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2 Ú V A H Y
NEFORMÁl NÍ EKOLOGICKÉ SKUPINY - otevřený dopis tajemníku ÚV KSČ

... . - . , Ivanu KnotkoviVáženy pane tajezmku,
13. října jsem si přečetl v Rudém právu váš referát o životníš pro
středí, který mimo jiné obsahuje odmítavé stanovisko k "neformální« 
a nelegálním"skupinAn. Jde o útok nezasloužený a dle mého názoru ve
lice chybný, proto vám píši.

Pokud sa o ekologickou problematiku alespoň trochu zajímáte, musí
te znát význam nefoiaálních občanských iniciativ a aktivit i nevlád
ních organizací v této oblasti. Musíte vědět, že v celosvětovém mě
řítku jde o nesmírně důležitý prvek v úsilí' o odvrácení ekologické 
krize, ba katastrofy. Snažíte se obvinit naše, v Československu 
existující neformální skupiny z protisocialistických postojů a ze 
zneužití ekologických problémů K politickým cílům. Ponechme stranou 
otázku, co je to socialismus a který postoj Je skutečně amtlsocla- 
llstický. Podstatné Je, že odmítavě,ba nepřátelsky se k těmto ini
ciativám staví nejedza vláda podezřívajíc Je - jak jinak - z pod^ 
vratných úmyslů. Dokonce občas i teče krev. Trváte na tem, aby se 
vedeni té te země zařadilo před zraky světové veřejnosti do tohoto 
kontextu? Prozíraví politikové Již dávno vědí, že potlačování těch
to společenských aktivit je svým způsoben beznadějné a vlastně i 
škodlivé. Úřadům ne totiž vyplatí tyto skupiny tolerovat a pečlivě 
nas_louchat všemu co říkají. Nikdo netvrdí, že musí mít vždycky 
pravdu, jejich hlas Je však velice cenným projeven spelečenské zpět
né vazby. Je víceméně hlasem veřejnosti, a to nejem laické, žádná 
nakomandovamá a pečlivě režírovaná manifestační shromáždění nebo 
objednané oficiální tiskové kampaně nemohou zmíněné neformální sku
piny v této roli nahradit. Plnohodnotnou náhradou nejsou v dosavad
ních našich podmínkách dokonce ani v mnoha směrech velice zaslouži
lé formální společenské organizace - CSOP a hnutí Brontosaurus, fun
gující v rámci SSM. A proč nemohou být plnohodnotnou náhradou či ob
dobou neformálních skupin? Protože jejich prospěšnou činnost se sna
ží aparáty těcht_o organizací i aparát Národní fronty neustále kon
trolovat, usměrňovat, mnohdy i omezovat. Důkazy Jsou po ruce. "Úřa
dující" aparáty mnohdy vidí spoutání aktivitu občanstva Jako cosi 
nepatřičného, o* 1 nebezpečného. Zde Jsou nepochybně velké rezervy 
k budoucímu využití.

Ochránci přírody z CSOP, mladí lidé z Brontosaura i občané účast
nící se neformálních aktivit odvádějí často obdivuhodným dobrovolným 
osobním nasazením velké množství nesmírně záslužné prace pro společ
nost. A nejde jem o sázení stromečků, zřizování naučných stezek a 
další "drobnou* práci. 7 dialektické jednotě s toute činností v ma
lém je 1 Jejich občanská, politická angažovanost! Dovolte ml, vážený 
pane tajemníku, abych projevil svůj podiv nad tím, že Brontosaurům 
jats ve své obsáhlé řeči věnoval jedno povšechné souvětí a svazům 
ochráoů přírody dokonce jen letmou zmínku. A na "nefomály" jste ne
vybíravě zaútočil!

Podíváne-li as sa tento váš útok blíže, zjistíme, že nemůže ob
stát. fiíkáte, že jednou Jsme proti tepelným elektrárnám, podruhé 
proti jaderným, ale i proti vodním. To je pravda. 7y z toho zcela 
nesprávná vyvozujete, že se naše demagogie nemastavuje před ničím. 
Omo je to tak, že jakákoli taková velká průmyslová investiče má 
vždy nevyhnutelně dopad na životní prostředí, často i v dosti vzdá
lených oblastech. Proto se o ně ekologové i společnost musí zajímat, 
kriticky hodnotit, a to tím spíěe, že se u nás dosud stavěly bu3 bez 
příslušných zařízení na zmírnění nepříznivých dopadů, ač ve světě 
to Již bylo běžné /tepelné elektrárny/, nebo byly činěny vážné pří
prav«- st»vít obří přehrady v biosférické rezervaci /Křivoklátsko/, 

v niifitěny případy neuvěřitelné lehkomyslnosti při obsluze 
>oj . .• »«očipučných zařízení /Černobyl, Dukovany/. To jsou namátkou



Jen tři případy z «noha, Jež ukazují. Se pokud Jsou občamé bdělí a 
kritičtí, nemusí jít vždy Je* o demagogii, jel se nezastavuje před 
ničím. Komplexní ekologická expertisa a veřejné projednávání tako
vých velkých akcí Jaou nezbytné. Případná neseriózní stanoviska a 
argumenty věcná výměna másorů rychle eliminuje, takže Žádný strach 
s denagegis.

Jak sám Tidíte, Ta8e stanovisko, presentované v řeči otištěné 
13. října t Rudém právu, není správné. Je třeba *a né* netrvat a 
místo útěků na neformální iniciativy ee věnovat naléhavý* úkolům 
dneška:
- vytvoření federálního nadrezortní ho orgánu ochrany Sivotního pro
středí s uzákoněním Široké veřejné informovanosti v této oblasti 
a povinné komplexní ekologické expertízy velkých Investic,

- odstoupení od nedemokratických úprav tiskového, spolčovacího a 
shro*ai3ovacího práva a zahájení jejich pronikavé demokratizace 
/připravuje se účelová, represivní novela tiskového zákona/,

- opuštění studenoválečnické rétoriky a honu na opoziční čarodějni
ce, a to zdaleka nejen v oblasti ekologie.
NynějSÍ oficiální politická linie, to je slepá ulička, ee které 

je třeba neprodleně vycouvat a navázat dialog všech konstruktivních 
sil! Až po té je podle všeho smysluplné završit - s ohledem na vý
sledky onoho dialogu - zásadní legislativní práce noveu ústavou po
čínaje, přes trestní kodexy, úpravu ústavních občanských práv, až 
po zákon o životním prostředí. Budeu-li společnosti oktrojov^ny 
neadekvátní právní úpravy před započetím dialogu či bez ohledu na 
jeho výsledky, můře se stát. Se život společnosti půjde mimo práv
ní úpravy, ony pak, beznadějné vyneseny na mělčinu, budou muset 
být znovu předělávány, coí je z hlediska právní Jistoty určitě ne
žádoucí.
Y práci na těchto naléhavých úkolech dneška ván přeji nnoho zda

ru. Kyslím, ie v těchto směrech se nůřete plně spolehnout na pod
poru formalizevaných i neformálních ekologických iniciativ. Tento 
můj depis berte tak. Jak byl níněni Jako pokojně, bez emocí a trest
ných úmyslů vyslovený názor občana, který seatan něco o ekologic
kých aktivitách ví z vlastní zkušenosti.
Y Praze 1(>. října 1989 Petr Kuřvart

GLO BÁ LN Í EK O LO G IE
NaŠE spOl eČnÁ BUDOUCNOST II
Pokračování reference o zprávě komise pro životní prostředí OSN 
OUR COMMON PUTURE z roku 1987, zpracované pod vedením paní Gro 
Bariem Brundtlandové .
IY. Yolání po činech
Během tohoto století vztah mezi světem lidí a planetou, která jej 

udržuje, prošel hlubokou změnou.
Když století začalo, ani počet lidstva, ani technika neměly moc 

radikálně změnit planetární systém. Y závěru století ohromě zvětše
ný počet lidí a jejich aktivity tuto sílu nejen nají, ais už jí roz
poutaly nepředvídané zněny v atmosféře, v půdě, ve vodách, ve fléře 
a fauně a ve vztazích nezi nimi. ...Je frustrující pozorovat nezda
řené pokusy politických a ekonomických institucí, které se vyvinuly 
v jiném, fragmentovanějším světě, adaptasvat se a řešit tyto pro
blémy. Kluboee to znepokojuje mnoho lidí, kteří hledají cesty Jak 
včlenit takové zájmy do politických agend.

...Příštích několik desetiletí bude rozhodujících. Nadešel čas 
oprostit se od strarých vzorů. Úsilí udržovat sociální a ekonomic
kou stabilitu pomoci starých přístupů k rozvoji a ochraně životního



životního prostředí by jenom zvyšovalo nestabilitu. Bezpečnost *u- 
■í„být dosažena sněnou.
Členové Světové konise pro životní prostředí a rozvoj pocházeli 

z 21 velni rozdílných národů. T našich diskusích jsne se často roz- 
cháseli v detailech a prioritách. Ale přes naše velni rozdílné po
sadí a národní a mezinárodni zodpovědnosti jsne byli schopni shod
nout se na zásadách, podle kterých nuaí být sněna učiněna. Jsne za
jedno v ton, že na této směně závisí bezpečnost, blahobyt i vytrvá
ní života na Zemi.
S p o l e č n é  s á j n y
1. Ohrožená budoucnost
Ženě je jedna, ale svět lidí Je nnohý. Tšichni jsne závislí na 

jedné biosféře, které udržuje naše životy. Každá země a každá komu
nita však usiluje o přežití a prosperitu s malými ohledy na druhé. 
Hěkteré z nich spotřebovávají tolik přírodních sdrojů, že s nich 
zbude jen málo pro příští generace. Jiné, mnohem početnější spotře
bovávají příliš málo a žijí ve vyhlídkách hladu, Špíny, nemocí a 
předčasné snrti.
I. Symptomy a příčiny
Envirementální stres byl často považován za následek vzrůstajících 
nároků na skronné přírodní zdroje a znečištění vyplývající ze zvyšu
jícího se životního standartu relativně bohatých. Ale chudoba sana 
snečištuje životní prostředí a vytváří enviromentální stres Jiným 
způsoben. Ti) kteří Jsou chudí a hladoví, čaBto ničí své bezprostřed
ní prostředí v zájná přežití: Budou kácet pralesy. Jejich dobytek 
bude nadměrně spásat pastviny, budou nadužívat marginální půdu a ve 
vzrůstajícím množství se budou tlačit v přeplněných velkoměstech. 
Chudoba: ? roce 1980 nemělo 340 milionů lidí v f37 rnzvojovýoh 
zemích dostatek kalorií, aby mohli předcházet zakrňovámi a vážným 
zdravotním rizikům...Světová banka předpokládá, že uvedená hodnota 
bude i nadále vzrůstat. ...Tlak chudoby musí být viděn v širším 
kontextu. Na nezinárodní úrovni existují velké rozdíly v příjmech 
na obyvatele: od 190 dolarů na osobu ročně v zemích s nízkými příj
my, do 11 430 dolarů na osobu ročně v průmyslových tržních hospo
dářstvích /1984/. Takové disproporce ukazují nejen rozdíly v kvali
tě každodenního života, ale též možnosti společností zlepšit 
kvalitu svého života v budoucnosti.
Růstj^ V některých částech světa, zvláště od poloviny padesátýoh let, 
růst a rozvoj nesmírně zlepšily kvalitu života a životní standart. 
Mnohé z technologií a produktů, které přispěly k tomuto zlepšení 
Jsou surovinově a energeticky náročné a způsobily podstatné znečiš
tění. Následný dopad na životní prostředí je větší než tomu doposud 
kdykoli bylo v historii.

Tlak na životní prostředí Je vyvíjen také ze strany tradiční pro
dukce. Za. posledních sto let bylo pro zemědělskou produkci vykáceno 
více lesů .než za všechna předcházející století lidské existence.

...Míra a komplexnost našich požadavků na přírodní zdroje velice 
vzrostly v závislosti na zvyšujícím se počtu populace a -produkce. 
Příroda Je sice štědrá, ale také křehká} Její rovnováha Je velice 
Jemná. Existují prahy, jejichž překročení znamená ohrožení integri
ty ekosystému. U těchto prahů dnes stojíme a dokonce jsme nuceni 
zvažovat riziko zániku života ma Xemi... Skleníkový efekt - jedna 
z takovýchto hrozeb -pro život umožňující eystémy - Je přímo vyvolán 
zvýšeným využíváním přírodních sdrojů. .. Další hrozbou Je ztenčo
vání ozónové vrstvy na hranici atmosféry plyny uvolňovanými do 
ovzduší výrobou a užíváním spreyů a aerosolů a z chladicích zaříze
ní... Jiné vzdušné polutanty zabíjejí stromy, ničí jezera a poškozu
jí budovy a památky v blízkosti zdrojů emisí i v místech Jejich pře
nosu a spadu - někdy až tisíce kilometrů vzdálených. Překybelení 
životního prostředí hrozí velkým oblastem Evropy a Severní Ameriky.
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Ba Střední Evropu dnes dopadá víc jak 1 gram síry na m ročně. řtrá- 
tou lesů může dojít k erosi katastrofálních rozměrů, záplavám a k 
lokálním změnám klimatu...Současná praxe ukládání toxických odpadů, 
zejména s chemického průmpslu.v mnoha případech představuje nepřed
vídatelná risika. Radioaktivní odpady s jaderných elektráren rů
stanou nebezpečné po celá staletí. Mnozí * těch, kdož jsou rizikům 
vystaveni, nemají,žádný prospěch s aktivit, který odpady pro
dukují. ... Yysoušení a odlesňování představují další s hrozeb 
integritě regionálních ekosystémů. Yysoušení je dáno komplexní in
terakcí metl lidmi, semí a klimatem. Produkční tlak výroby potravin, 
komerčních plodin a masa v aridních a seniaridních oblastech při
spívá k procesu vysoušení. 6 milionů ha půdy je ročně takto degra
dováno na pouštní. ... Snad největší hrozbou pro životní prostředí 
ženě a setrvalý rozvoj představuje atomová válka. ..
Ekonomická krize^ Problémy životního prostředí, které dnes před ná
mi sTiojí, nejsou nové, ale teprve nedávno jsme sačli chápat jejich 
komplexnost. Hejprve jsme svoji pozornost soustředili na důsledky 
rozvoje pro životní prostředí. Dnes musíme věnovat stejnou pozor
nost i tomu, jak degradované životní prostředí může brzdit či zvrá
tit ekonomický rozvoj. Y jedné oblasti za druhou eroduje degradace 
životního prostředí potenciál ekonomického rozvojm. ...Pokles hybné 
síly ekonomické expanze a následná stagnace v mezinárodním ebcboeě 
v osumdesátých letech donutily všechny národy reagovat na tento 
stav a přiBpůsobit se. Rozvojové země, které se spoléhají na vývoz 
primárních produktů, byly zvlášl těžce zasaženy poklesem jejich 
cen. Y období let 1980 - 1984 utrpěly rozvojové země poklesem ex
portu ztrátu 55 miliard dmlarů. Tato rána byla nejcitelnější v 
Africe a latinské Americe. Přes polovinu rozvojových zemí postihl 
pokles úhrnného domácího prmduktu na obyvatele /GNP/. Ten pro roz
vojové země jako celek poklesl v osmdesátých letech o 10 X. Největ
ší břímě vyrovnávání mezinárodní ekonomiky bylo neseno nejchudšími 
lidmi světa. Následkem byl zvýšený stres lidí a nadměrné exploatace 
půdy a přírodních zdrojů pro zajištění krátkodobého přežití. ... 
Představa o mezinárodní zódpovědnosti za rozvoj doslova zmizela a 
Je ta trend poklesu multllateralisnu a upevňování národní dominance.
II. Hové přístupy k životnímu prostředí a rozvoji
Lidský pokrok vždy závisel na naší technické dovednosti a schopnos
ti spolupráce. Tyto kvality byly často užívány konstruktivně k roz
voji a k dosažení pokroku v otázce životního prostředí. Například 
při kontrole znečištění vzduchu a vody a ve zvýšení efektivity ve 
využití materiálů a energie. Mnoho zemí zvýšilo produkci potravin 
a snížilo četnost populace. To však nestačí, Stále hrozí nebezpečí, 
že neúspěch,poradit si s životním prostředím a setrvalým rozvojem, 

.ovládne všechny země. Životní prostředí a rozvoj nejsou dvě od sebe 
oddělené věci: jsou neúprosně spojené. Rozvoj neproběhne při zhor
šené základně zdrojů a špatném stavu životního prostředí, a naopak 
životní prostředí nemůže být chráněno, když si růst nevšímá ceny 
ničeného životního prostředí. ...^Stresy životního prostředí Jsou 
navzájem spojeny. Například odlesňování se zvýšeným odtokem vod 
vede přes půdní erozi až k zabahňování řek a jezer. Znečištění 
ovzduší vede přes kyselé deště a překysělení prostředí k umírání 
lesů a jezer. To znamená že musejí být současně zvažovány a řešeny 
různé problémy. A úspěch v jodmé oblasti, například ochraně lesů, 
můře zvýšit vyhlídky zlepšení v jiné mblasti, například ochraně 
půdy. Stresy životního prostředí a modely ekonomického rozvoje 
jsou navzájem spojeny. Například zemědělská politika můře byt u 
kořenů degradace půdy, vody a lesů. Energetická politika nůž* být 
svázána s globálním skleníkovým afektem, překyselováním prostředí 
a odlesňováním. ...Yěecbny tyto stresy ohrožují ekonémický rozvoj. 
Tedy ekonomika i ekologie musejí být plně integrovány do rozhodo-
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»a cl ho a zákonodárná ho procesu, alty se nechránilo jen životní pro
středí y ale současně se chránil a prohluboval rozvoj. Ekonomika ne
ní jen produkováním bohatství a životní prostředí není Jen ochrana 
přírody. JU obou závisí »lepšení osudu lidstva. Problémy životního 
prostředí a ekonomiky jsou spojeny ne sociálnínl a politickými fak
tory. ...ková přístup/tedy musí nahrnovat programy sociálního roz
voje, zvláště »lepšení postavení žen ve společnosti a ochranu dobro
volných skupin a podporovat nístní účast v rozhodování. Systénové 
vazby fungují nejen uvnitř národů, ale i ne»i nimi. ...Ekosystémy 
nerespektují národní hranice. Znečištění se šíří ekrse společné 
říční toky, jezera a noře. V atmosféře je znečištěný vzduch přená- 
fien na velké vzdálenosti. Velká havárie v průmyslu - zvláště Jader
ných reaktorů, továren a skladů toxických látek - může nit důsled
ky pro celý region. Mnohá ekologicko - ekonomická spojení pŮBobí 
globálně, lapřiklad vysoce subvencované a dotované zemědělství v 
průnyalových tržních hospodářstvích vytváří nadbytky a snižuje ceny 
Čímž rozkládá a znemožňuje životaschopnost často zanedbaného země
dělství v rozvojových zeních. Setrvalý rozvoj usiluje o us
pokojení potřeb a aspirací současnosti bez toho, aby zmenšoval 
schopnost uspokojit potřeby a aspirace budoucnosti.... 2ádný plán 
setrvalého rozvoje nebude nalezen, dokud ne ekonomické a sociální 
systémy a prostor pro: ekologií budou v jednotlivých zemích doko
nale lišit. Každý nái.-pd si musí vypracovat vlastní konkrétní poli
tické implikace, ale žádná země se nemůže vyvíjet v izolaci od dru
hých. Proto setrvalý rozvoj .vyžaduje novou orientaci v mezinárod
ních vztazích.
2. Směrem k setrvalému rozvoji
Setrvalý rozvoj je rozvoj, který uspokojuje potřeby současnosti bez 
ohrožení schopnosti budoucích generací uspokojovat Jejich vlastní 
potřeby. Obsahuje dva klíčové koncepty:
- pojem "potřeb", zvláště podstatných potřeb světové chu
diny, kterým by měla být dána priorita,

- myšlenka limitů schopnosti životního prostředí uspokojovat součas
né a budoucí potřeby, daných stavem technologie a sociální organi
zace.

Jinak řečeno, cíle ekonomického a sociálního rozvoje musí být defi
novány v pojmech setrvalosti ve všech zemích - rozvojových i rozvi
nutých, tržně orientovaných či centrálně plánovaných. .
I. Představa o setrvalém rozvoji
Uspokojování lidských potřeb a aspirací Je hlavním účelem rozvoje. 
Setrvalý rozvoj rozvoj vyžaduje uspokojení základních potřeb všech 
a příležitost rozšířit uspokojení avé aspirace na lepší život 
pro všechny. ...Setrvalý rozvoj vyžaduje, aby společnost uspokojila 
lidské potreby jak zvýšením produktivního potenciálu, tak «ajiště
ním stejných příležitostí pro všechny... Setrvalý rozvoj může být 
nastolen Jedině tehdy, je-li demografický rozvoj v harmonii s mě
nícím se produkčním potenciálem ekosystému. Společnost může mnoha 
způsoby ohrozit schopnost uspokojení cákladních potřeb svých členů 
v budoucnosti. Jedním z nich je nadměrné využívání přírodních zdro
jů. Technický rozvoj tu může řešit některé bezprostřední problémy, 
ale vede k probléniím Ještě větším. Rozsáhlé skupiny populace mohou 
být špatně uváženým rozvojem odsunuty na okraj. ...Většina obnovi
telných «drojů je součástí komplexu propojeného ekosystému a maxi- 

; mální setrvalý výnoe musí být definován po uvážení systémových 
efektů takového využíváni. Užívání neobnovitelných zdrojů. Jako 
jsou fosilní paliva a horniny redukuje jejich zásoby přístupné pro 
příští generace. To však nesnamená, že fy takové zdroje neměly být 
využívány.. .Země by ale neměla být využívána »a mez rozumné obno- 
vitelnosti- Důraz na recyklaci a ekonomií spotřeby fosilních paliv 
=■ ivVccr í >r r.íl zaručit takovou sírv. stenčerí jejich zásob, aby 

.o Rd: s.- ili dříve, »«£ bude přístupná akceptovatelná aábra-
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d». Rozvoj má sklon zjednodušovat ekosystémy a redukovat divarsitu
jejich druhů. Jednou vyhynulé druhy nejsou již obnovitelné. Etr_áta 
rostlinných a živočišných druhů může velni omezit možnosti výběru 
příštích generací. Proto setrvalý rorvoj vyžaduje ochranu druhů.
Tak zvané "bezplatné zboží", jako je voda a vzduch, je též nutno 
chápat jmko zdroje. Suroviny a energie jsou ve výrobním procesu 
jen částečně proměňovány v užitkové předměty. Zbytek vychází z vý
robního procesu Jako odpad. Setrvalý rozvoj vyžaduje, aby byl mi
nimalizován nepříznivý dopad na Irvalitu ovzdněí, vody a Jiných 
částí přírody, aby byla uchována celkové integrita ekosystémů.
1 podstatě je setrvalý rozvoj procesem změny, procesem, ve kterém 
jscu vhamonii využívání zdrojů, směry investic, orientace technic
kého rozvoje a institucionální změny. ZvySuje ae tak současný i bu
doucí potenciál k uspokojování lidských potřeb a aspirací.
II. Spravedlnost a společné zájmy.

Jak v reálném světě přesvědčit jednotlivce, aby Jednali ve spo
lečném zájmu? Částečná odpově9 zní: vzděláním, institucionální
mi změnami a rozvojem a posilněním působnosti zákonů. Avšak mnoho 
stresů životního prostředí a pokleB zásob přírodních zdrojů má 
svůj původ v nerovnosti ekonomické ú politické moci. Průmysl si mů
že dovolit vypouštět nepřípustně velké množství znečišťujících lá
tek do vzduchu a vody, neboť lidé, kteří tímto znečištěním nejvíce 
trpí, jsou chudí a neschopní si efektivně stěžovat. ... Ekologické 
vztahy nerespektují hranice aoukromého vlastnictví a politické ju
risdikce. ...Tradiční sociální systémy uznávaly některé aspekty 
této vzájemné závislosti a posilovaly kontrolu komunity nad země
dělskými praktikami. Jakož i tradiční práva vztahující ae V vodě, 
lesům a půdě. Toto podporování "tr adifních zájmů" sice ne vírfyts- 
braňovalo růstu a expanzi, bylo však sto omezit přijetí a rozšíření 
technických inovací. ...Nejdůležitější je efektivní účast místních 
komunit v procesu rozhodovaní, což Jim umožní artikulovat a účinně 
podporovat jejich společné zájmy. ... Vzájemná závislost není pou
ze lokální fenomén. Rychlý růst výroby se Jak fysicky, tsfc ekonomic
ky projevil v mezinárodní rovině. ...Jak se světový systém blíží 
ekologickým hranicím, nerovnosti se vyhrocují. Když se zhorší úči
nek porostní ochrany půdy, tak chudí farmáři trpí více, neboť jsou 
pro ně fimončně nedostupná protierozní opatření, která mohou dělat 
bohatí farmáři. Když se zhorší ovzduší ve městech, utrpí chudí, 
kteří žijí v poškozenějších oblastech, vštší újmu na zdraví, než 
bohatí, kteří bydlí v lepších podmínkách. ...Globálně Jsou bohatší 
národy finančně lépe situovány k tomu, aby se vyrovnaly s důsledky 
možné klimatické změny. ...Neschopnost podporovat společné zájmy v 
setrvalém rozvoji je často produktem relativně zanedbané ekonomic
ké a sociální spraveelnosti uvnitř 1 vně mezi národy.
III. Strategické imperativy.
Kritické cíle politiky pro životní prostředí a rozvoje, které 

vyplývají z konceptu setrvalého rozvoje zahrnují:
- revizi růstu,
- změnu kvality růstu,
- uspokojení základních potřeb práce, potravy, energie, vedy a hy

gieny,
- zajištění setrvalé úrovně populace,
- zachování a zvýšení báze zdrojů,
- přeorientování technologie a zvládnutí rizika,
- spojení májmů životního prostředí a ekonomiky při rozhodování. 
Revize růstu:
Jak bylo řečeno, rozvoj se musí dotýkat problému velkého počtu lidí, 
kteří žijí v absolutní bídě. ...Chudoba redukuje schopnost lidí uží
vat přírodní zdroje setrvalým způsobem, zintenzívňuje tlak na život
ní prostředí. ...Zatímco potřebné hodnoty růstu se budou ▼ Jednotli
vých zemích lišit, lze říci, že Je nezbytná jistá míra růstu příjmů



obyvatel, aby tento měl nějaký dopad na absolutní bída. Rozvojové 
země jako celek nezvládnou bída aa vzrůste* příjmů obyvatel pod 
3 % ročně. Při daeinín růstá populace to vyžaduje růst celkového 
národního důchodu ve výkl 5 < v rosvojových zemích isie, 5,5 % v 
Latinské iaerloe. 6 Jí v Africe a tůpadni Jeli. Jsou tyto požadavky 
dosažitelné? Historická zkušenost Jižní a Východní Asie za posled
ních 25 let, aejnéna pak na posledních 5 let, ukanu j e, že 5 % růstu 
nenůže byt ve vitálně není dosažen* - a to včetně dvou největších: 
Indie a Cíny. Většina Latino Anerických zení 5 % růstu dosáhla v 
šedesátých a aedundesátých letech, ale růst národního produktu v 
těchto aeních počátkem osundesátých let poklesl hluboko pod 5 # v 
hlavně v důsledku sadlužení. V Afrických zemích v šedesátých a se- 
dundeeátých letech činil průněrný růst národního důchodu 4,5 - 5 %. 
To by při dnešním přírůstku obyvatel znamenalo roční zvýšení pří
jmů na jednoho obyvatele jen o 1 %. Avšak v osundesátých letech se 
růst zastavil a v nnoha zemích Afriky došlo dokonce k poklesu dosa
žené úrovně....Mezinárodní finanční instituce odhadují, že průmyslo
vé země, aby nohliy hrát roli v rozšiřování světové ekonomiky, nuse- 
jí ve střednědobém výhledu dosáhnout minimálně 3 % růstu. Takový 
rozvoj bude setrvalý z hlediska životního prostředí jen tehdy, bur 
dou-li rozvinuté země schopny pokračovat cestou materiálově a ener
geticky mále náročných aktivit a zlepšování efektivity ve využívání 
materiálů a energie...
Změna kvality růstu:
Setrvalý rozvoj zahrnuje více než růst. Vyžaduje změnu způsobu růs
tu. Musí se stát méně matsriálově a energeticky náročný a vyrovna
nější ve evém účinku. Tato sněna 1e nutná ve všech zemích jako sou
část aeuboru opatření, jejichž cílem je udržet^ekologický potenci
ál, zlepšit dlatribuci příjmů a redukovat stupeň zranitelnosti eko
nomik krizemi. ...Změna kvality růstu vyžaduje změnu našeho přístu
pu k rezvejovým snahám. Je nutno brát v úvahu všechny jejich důs
ledky. Projekt vodní elektrárny by neměl být brán Jen jako způsob 
získání většího množství elektrické energie, ale v celkové bilanci 
by se měly projevit důeledky tohoto projektu na životní prostředí 
zveleného místa a život místních komunit. V takovéto bilanci se 
upuštění od stavby hydro centrály, lež by narušila vzácný ekosystém, 
ukáže nikoli brzdou rozvoje, ale mírou skutečného pokroku. ...Eko
nomický a sociální rozvoj by ee nšly vzájemě podporovat. Peníze 
vložené do zdravotnictví a vzdělání mohou zvýšit lidskou produkti
vitu. Ekonomický rozvoj může uspíšit sociální rozvoj rychlejším 
rozvojem vzdělání a poskytnutím příležitosti k němu neprivilegova
ným vrstvám.
Uspokojení nákladních potřeb:
MeJpodstatněJším úkolem rozvoje Je uspokojení potřeb a aspirací 
rozrůstající se populace rozvojových zemí. NeJzákladněJší ze všech 
životních potřeb Je zaměstnanost. T letech 1985 - ZOOO vzroste v 
rozvojových zemích poěet práceschopného obyvatelstva o 900 milionů. 
Nové příležitosti budou muset být vytvářeny pro 60 milionů ročně. 
...Je třeba étále více potravin, a to nejen pro výživu dalších li
dí, ale i k odstranění dosavadní podvýživy. Aby rmzvojové atáty 
měly v roce 2000 zajištěnu etejneu výživu Jako průmyslové, Je nut
né, aby roční potravinový růst činil pro Afriku 5 K t kaloriích a 
5,8 % v proteinech. Pro Latinskou Ameriku pak 4,4 % a 4 %. ...Zvý
šená produkce potravin by však nenšla být založena na ekologicky 
nezdravých strategiích a neměla by ohrožovat výhledy pre potravino
vou bezpečnost. ...Další podstatnou lidskou potřebou je ener
gie. Ta však nenůže být uspokojena, dokud se nezmění světové mode
ly J®jí spotřeby. Nejnaléhavjšjšín problémem tu Je zásobování chu
dých domácností třetího světa, které jsou dnes v převážné míře zá
vislé aa top ní dřevem. Na přelomu století budou žít 3 miliardy li
dí v oblastech, kde bude dřevo káceno rychleji než bude moci při
růstat, nebe kde bude extrémí vzácné. ...Minimum paliva, která Je



potřebné pro vaření re větSině rorvojových měrní J* 250 kg měrného 
uhelného ekvivalentu na obyvatele *a rok. To Je Jen slomkem »potře
by energie t  domácnosti ▼ průmyslovém světě. Z hlediska životního 
prostředí Jsou neméně důležité sáklední potřeby spojené s bydlením: 
■ásobování vodou, hygiena a edravotní péče. Jejich nedestateěmost 
se často praJeví viditelní va stresu životního prostředí, neuspoko
jení těchto potřeb má ve třetím světě často sa následek epidemie 
nakažlivých chorob Jako Jsou malárie, střevní Infekce, cholera a 
tyfus. ... Projektanti a plánovači se musí více saměřlt na podporu 
iniciativ společností , kterými usilují pomoci si efektivním užívá
ním nískonákladovýcb technologií.
Zajistit setrvalou úroveň populace:
Setrvalost rosvoje- Je přímo spojena s dynamikou populačního růstu. 
Dítě narosené v semi, kde materiální a energetická spotřeba Je vy
soká, klade větíí břímě na přírodní sdroje semě, než dítě narosené 
v chudé semi. Podobný argument platí uvnitř semi. Nicméně setrvalý 
rosvoj může být nastolen snáse, když populace Je stabilisována na 
úrovni shodné s produktivní Kapacitou ekosystému. V průmyslovém 
světě Je celkový poměr populačního,růstu pod 1 ^ a několik semi do
sáhlo nulového růstu. Celková populace industrtálního světa vsroste 
s dnešních 1,2 miliardy asi na 1,4 miliardy v roce 2025. Větší část 
růstu globální populace připadá na rosvojové semě, kde populace ěi- 
mící v roce 1985 3,7 miliar<L obyvatel vsrostc asi na 6,8 miliardy 
v roce 2025. Třetí svět nemá možnost volby migrace do "nových semi" 
a ěas pro prispôsobení se Je kratěí než měly průmyslové semě.
V průmyslových semích se snížila porodnost hlavně v důsledku ekono
mického a sociálního rosvoje. Hrály tu důležitou roli svygující se 
příjmy a urbanisace právě tak, Jako měnící se postavení ženy ve 
společnosti. Podobné procesy nyní probíhají v rosvojových semích.
Měl by být usnán jejich výsna* a měly by být podpořeny. Populační 
politika by měla být Integrální součástí programů ekonomického a 
Sociálního rosvoje. Jde o vsděláváal žen, sdravotmí péči a rvýěe- 
ní životní úrovně chudiny. Z krátkodobého hlediska víak budau mu
set rosvojové semě také učinit přímá opatření ke snížeaí pladnostl 
ve společnosti, aby se vyhnuly radikálnímu překročeaí produkčního 
potenciálu semě pro uživeni její populace. Populační růst v rosvo
jových semích růstané rosdílný ve venkovských a městských oblastech. 
Téměř 90 % přírůstku obyvatel v rosvojových semích připadne na 
městské oblasti. Jejich populace vsroste s 1,15 miliardy v roce 
1985 na 3,85 miliardy v roce 2025. Tento vývoj postihne sejména 
Afriku, v meněí míře i Asii.

EKO LO G IE KRAJINY
DALŠÍ POSTUP VE VĚCI PRŮPLAVU D-0-L
Dne 7. sáří 1989 se v Jeseníku nad Qdrou konala kordinační porada 

k výstavbě JE Blahutovice, Vodního díla Teplice nad Bečvou a Vodní 
cesty Dunaj-Ostrava. Zápis s této porady přináěíme níže.
Dne 16. října 1989 se v JZD AK Sluěovice konal seminář k výstavbě 

průplavu D-0-L, který pořádala A.s. Ekotrans Moravia. BližSí udá
losti Jsme do usávěrky nedostali. Přineseme Je v dalíím čísle EB.
Zápis s koordinační porady k výstavbě JE Blahutovice, TD Teplice 
nad Bečvou a vodní cesty DunaJ-Ostrava, konané dne 7. sáří 1989 v 
budově JZD Jesenicko se sídlem v Jeseníku nad Odrou.
Přítomni: CEZ Praha, OKE Oatrava, VRV Brno, HDP Brno, E0P Přerov. 
EGP Praha, Hydrokonsult Bratislava, Povodí Moravy Brno, Povodí Odry 
Ostrava, Terplán Praha, Krajské oddělení MZV Olomouc, KNV Ostrva, 
SmVAK Ostrava, JZD Skaliěka, JZD Hustopeče, JZD Jeseník nad Odrou, 
JZD StarqJIcko, VZKG Ostrava, VÚTZ Praha, Povodí Vltavy, Výskumný 
ústav dopravy Bratislava, FMFE Praha, KUID Praha, AGP Olomouc. 
Ekotrans Moravia, JZD AK Sluěovice, MěPJ řrýdek-MÍstek, H1VD CSR 
Praha.
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Úrode» informoval technický náměstek a.o. Ekotrans Horárla ing. 

Seehef o cíli koordinační porady, kterým Je ala ěnl viech zájmů, 
souviseJících s výše svedenými výstavbami, dále zájmů zemědělských 
podniků a zájnů orgánů lidoapráry a obyvatelstva v dané» ragionu 
i širšia měřítku v optiaálnl výsledek s nejvyššíni celospolečen
ským uiltky. Stručně popsal i nové vznikající technická řešení, 
jejiahi filosofií Je sdružování víoe účelů do jednotlivých staveb 
s cílen smilovat náklady, nábory posenků a dopady na úsení. Tento 
popis doplnili spracovatelá studie s Hydrokonsultu Bratislava.

Po široké konstruktivní diskusi bylo dohodnutos 
1/ Ekotrans Moravia a.s. objedná u Hydrokonsultu Bratislava více- 

tlsky vybrané varianty /C/ nového řešení YD Teplice a sašle Je 
těmto účastníkům jednání a dalším adresátů»: CE2, Agroprojekt 
Olonouc, YÚTZ Praha, M1VD CSR, Povodí Moravy, Povodí Odry, VRV Br
no, YÚV Brno, Rydroprojekt Brno.
2/ Přepočet nákladů VB Teplice dle původního IZ na platné ceny 

1989 provede Hydroprojekt Brno do konce října 1989 se snahou o 
zkrácení termínu. Verse Hydrokonsultu Je již propočtena v cenách 
roku 1989.
3/ ČEZ-DKE spelu s Ener^oprojekten Přerov stanový odborným odhadem 

rosdíl nákladů vedeni tepelného přivaděče Blahutovice - Ostrava 
v původní a nové trase /Souběh s D-0/ rovněž do konce října 1989 
při snaze o zkrácení termínu.
4/ Investorsví víceúčelového kanálu nezi nádrží Teplice a nádrží 

Jeseník bude nutné řešit v jedné se čtyř možných variant, a to: 
rezort MLYD, rezort FMPE, Ekotrans Moravia, nebo kombinace /spo
lečné investorství/.
5/ í hlediska nožných úspor při výstavbě teplovodu Blahutovice - 

Ostrava v souběhu s průplavnín úseken Jeseník - Ostrava a dal
ších notných úspor při vodní dopravě komponentů JE Blahutovice z 
Ostravy /popřípadě při místních přepravách/ Je nutné sledovat vhod
nost vybudování uvedeného úseku vodní cesty v předstihu, tedy před 
obdobia dodávek technologických částí na výstavbu Jaderné elektrár
ny.
6/ Yýběr výsledné varianty YD Teplice bude koordinován s rezorte» 

»•něděletví, který musí s ohledem na charakter zenědělské výroby 
včas reagovat v organizaci zemědělských podniků. Zemědělci proto 
budou účastníky dalších jednání, a to seji»éna prostřednictvím kraj
ského oddělení MZVž CsR a Agroprojektu Olonouc. Pro první informaci 
budsu nit k dispozici řešení dle IZ i nové řešení dle Hydrokonsultu 
Bratislava. Yhodné bude hledat i podněty, kde výstavba JE, VD a 
vodní cesty může přispět k intenzifikaci zemědělské výroby.
7/ Ekotrans Moravia vyvolá Jednání s MZVž ve věci zpracování spo

lečného stanoviska k nutným předinvesticím v zemědělské výrobě 
/případně i y dalších hospodářských funkcícli území, např. předtě- 
zení Štěrkopísků v budoucí zátopě, příprava úžení na konci vzdutí 
pro účelné deponie výkopku z JE a víceúčelového kanálu/, aby z ne- 
koordinovanosti jednotlivých akcí nevznikaly zbytečné národohespo- 
dářské škody.
8/ Ekotrans Moravia projedná trasy přeložky železnice s příslušný

mi orgány správy železnic.
9/ V návaznosti na zpracované přepočty dl« bodů 2 a 3 ee v říjnu 

1989 setkají Investoři JE, VD a D-0 a jejich projektanti k pro
jednání získaných podkladů a stanovisek, láslednš naváže širší ko
ordinační jednání.

Zástupce MLYD CSR ing. Plecháč přednesl běhen jednání písemné 
stanovisko ke koordinační poradě se žádostí jeho uplatnění do gá- 
piau. /Stanovisko MLYD CsR je samostatnou přílohou zápisu/.

Skoočeso. nahlas přečteno. _ , , _ . _aanealt ing. Petr farmam



Stanovisko KLVD ČSR pro kordinaění poradu svolanou Ekotrans Morávia 
dne 7. září 1989 uplatnění do zápisu z Jednání r

Závěre* Jednání požádal zástupce KLTD ČSR, aby do zápisu bylo 
uvedeno toto zásadní stanovisko MLYD CSR Jako ústředního investora 
VD Teplice a ústředního orgánu státní správy:
1/ Dneíní Jednání není schopné ani oprávněné přijnout Jakékoli roz- 

hodnutí a «úvěry, protože Ekotrans Morávla nenůže nahrazovat 
přísluěné státní orgány a dále, *ezi nahodile pozvaný»! účastníky 
chybí řada neopominutelných orgánů a organizací, například:
- Státní plánovací konlse,
- Státní kosiise pro vědeckotechnický a investiění rozvoj /Jako 

orgán expertýzy/,
- federální ministerstvo dopravy
- česká konlse pro plánování a vědeckotechnický rozvoj,
- podniky státních lesů
- VÚV, pobočka Brno, pověřená hájení« trasy území kanálu DnnaJ-Odra 

-Labe v návaznosti na plnění usnesení vlády ČSR č.169/71,
2/ I Jednání nebyl zaslán žádný podkladový materiál, který by umož

nil posoudit a projednat nastolované problémy vzájemné součin 
nosti a zaujmout k; nim kvalifikované stanovisko.

Z výěe uvedených důvodů nepokládá MLTD CSR tuto poradu za kompe
tentní a nebude vázáno Jakýmikoli jejími závěry. le studii Hydro- 
konsultu z 6.9.1989 se vyjádří po Její« předložení a posouzení vo
dohospodářskými organizacemi, rovněž tak k návrhů« na novou trasu 
kanálu D-O-L. Jeseník, 7.9.1989

Smér: Severní moře — Hamburk

44 .  Prúpl«▼ní epojrní Dun«.] - Odro - l«be



OCHUJU řftol 12
Přírodovědecký katalog problémů a cílů rakouského konceptu 
ochrany půdy

ZTo Je název «horníku, který vydalo rakouské Ministerstvo život
ního prostředí, nládeže a rodiny v roce 1988. Tématicky Je ro«dělen 
na tyto pracovní okruhy:
- využití plochy státu
- zemědělství
- lesy
- vodstvo
- geologické zdroje /přírodní surovinové zdroje i hodnota krajiny 

a přírodní výtvory/
- výzkum /stav a potřebná orientace/
- právní normy ochrany půdy

S neJdůležitěJěími částmi zborníku čtenáře EB postupně seznamuje
me. V EB č. 15, 16 a 17 Jsme přinesly překlad první kapitoly p a- 
covního okruhu zemědělství - zemědělsky podmíněné «atížení půdy.
V EB č. 18 Jame přinesli překlad závěrečné, třetí kapitoly pracovní
ho okruhu využití plochy státu. Dnes se vracíme k dokončení první _ 
kapitoly pracovního okruhu zemědělství - zemědělsky podmíněné zatí
žení půdy.
Po částech Pesticidy, Hnojení a Eroze přinášíme dnes oddíl Intenziv
ní živočlSná výroba a Agrotechnika.
Pracovní okruh zemědělství 
I. Zemědělsky podmíněné zatížení půdy
I. 4. Intenzivní živočiěná výréba

Chov dobytka může v podnicích s úzkou specializací a vysokou 
intenzitou produkce vést také k ohrožení půdy.

4.1. Vvvo.1 chovu dobytka. •

V posledních desetiletích se uskutečnila koncentrace živočišné 
výroby v podnicích s příznivými podmínkami. Tyto podniky pracují 
bud zčásti, nebo zcela nezávisle na plochách zemědělské půdy, kte
rou má podnik k dispozici. Investice do snižování pracovní nároč
nosti živočišné výroby vedly za situace importu levných potravin 
a tím tlaku na snižování nákladů ke stoupajícím stavům zvířat.

Tab.3: Stavy zvířat a počty chovatelů v Rakousku.
1968 1979 1985 1987

Hovězí dobytek 2,435.197 2,547.905 2,650.574 2,585.811
počet chovatelů 261.289 183.540 160.021 151.359
prasata + 2,364.946 2,873.224 3,925.935 3,932.699
počet chovatelů 309.977 209.554 176.840 163.414
Slepice++ 11,290.887 14,496.227 14,439.835 14,507.009
počet chovatelů OC&339.0QQ cca 245.500 169.861 172.831

+včetně selat ++včetně kuřat a kohoutů



Tab.4* Průměrný počet zvířat na chovat*l& aJ

1968 1979 1985 1987

Hovězí 9,32 13,88 16,56 17,08
Prasata 7,63 13,71 22,20 24,07
Slepice cca 28.30 cca 59.05 cca 76,06 83,94

Obě tabulky dokládají probíhající koncentraci živočišné výroby. 
Jednotlivé podniky mohou přirozeně silně překračovat průměrné 
údaje druhé tabulky. Například více než 125» brojleru a slepic nad 
6 měsíců stáří je chováno v chovech přes 10.000 kusů.

Obzvláště intenzivní živočiěná výroba existuje v některých 
oblastech spolkových zemí Dolní Rakousy, Horní Rakousy a Štýrsko.
Horní hranice stavů zvířat, nad něž musí být povolení, jsou

určeny zákonem o chovu dobytka a jeho novelami:
400 ks prasat ve výkrmu 22.000 ks slepicích brojleru
50 ks chovných prasnic 10.000 ks nosnic
130 ks telat ve výkrmu 22.000 ks kuřic
30 ks krav 12.000 ks krůt
100 ks býků ve výkrmu
Při smíšených chovech se provede procentický přepočet.

Steuerrechtlich wird bei nachhaltiger Überschreitung der unten 
angeführten Tierbestande das Vorliegen eines Gewerbebetriebes 
angenommen.
Pro prvních 5 ha ne více než 8 DJ/ha RZP,
pro dalších 5 ha ne více než 6 DJ/ha RZP,
pro dalších 10 ha ne více než 3 DJ/ha RZP,
pro dalších 20 ha ne více než 2 DJ/ha RZP a
E?2_5Í>ÍY&3Í2Í_B?íLD§_lá2§_2®2_.!_Pí/k§-
1 DJ = 1 ks hovězího nad 2 roky nebo 1 kůn nad 3 roky.
RZP = redukovaná zemědělské plocha

4.2. Problémy intenzivního chovu zvířat.
Intenzifikace při částečné či úplné nezávislosti živočišné výroby 

na plochách zemědělské půdy předpokládá široké uplatnění cizích vý
robků a výkonů. To může vést k různým problémům ve vztahu k půdě:
o Zvířecí_výkaly:

Nadbytek zvířecích výkalů především ve formě kejdy.
Vznikají problémy při využití zemědělsky využívaných ploch pro 

"deponování" kejdy (viz Kap. II.2., "Hnojení").



~~m C'\2,5 VDJ /ha zem.p&ájt (spolkové ministerstvo /,efyí a lesnictví
požaduje omezení, které by mělo být podle půdních podmínek stano
veno mezi 2,0-3,5 hovězí VDJ/ha zem.půdy) (viz pracovní okruh 
Voda, Kap.V.,"Nitráty”).

Přepočteno na obsah živin představují výkaly od 2,5 hovězí VDJ: 
N(celkový) i 175 kg/ha.a 
PgO^ : 75 kg /ha.a
K^O : 250 kg/ha.a
Bez živnostenského a vodoprávního povolení nesmějí být tyto hra
niční hodnoty N.P^O^.K^O ani jedním druhem zvířat, ani několika
druhy dohromady překročeny. Při chovu prasat na výkrm vychází z 
výše uvedených požadavků omezení na 8 prasat na hektar (podle 
představ Spolkového min. zem. a les. je při výkrmu prasat třeba 
usilovat o omezení na 12-20 ks na hektar.)
U ostatních druhů zvířat, obzvláště u drůbeže, jsou údaje o slo
žení jejich výkalů tak rozdílné, že je třeba dalšího výzkumu, aby 
bylo možno stanovitý toto omezení počtu.
Horní hranice 2,5 hovězí VDJ/ha by měla být považována za přechodné 
řešení do vypracování regionálně diferencovaných hodních hranic 
(Spolkové min.zem. a les. je toho mínění, že přechodným řešením 
by mělo být omezení na 3,5 VDJ/ha).
Nákup cizích výrobních prostředků(jako krmiva,hnojivá, pesticidy) 
je třeba udržovat na co nejnižší úrovni. Cílem šlechtění hospo
dářských zvířat musí být optimální užitkovost při pokud možná 
výlučném použití vlastních krmiv.
Zahrnutí ploch trvalých travních porostů, které jsou v podniku k 
dispozici (vlastní hospodářské plochy k produkci krmiv), do výpoč
tu řízení množství mléka (Milchrichtungmengenberechnung).
Přídatné látky v krmivech:

Použité přídatné látky v krmivech musí být nezávadné nejen pro 
zvířata, ale i pro člověka a půdu.

V této souvislosti je třeba podporovat co největší omezení 
jejich používání (žádná medicinální krmiva). U umělých krmiv a 
dovážených krmných komponentů musí být zesílena kontrola obsahu 
přídatných a škodlivých látek.
Přísnější kontrola používání léčiv v živočišné výrobě.
Silážní štávy:

Zesílená kontrola zákazů, které vyplývají z vodního zákona:
. zákaz prosakování silážních štav do půdy (silážní jímky)
. zákaz vypouštění silážních ětáv do vody
- zákaz nekontrolovaného vypouštění silážních stav do kanalizace
- *;.?.£vc :'\ okty izolované cl odloží 'Síčn.é volné silážou-lni'
~ pruatSaí kyselých silážních gtáv co kejdových jímek e. společné 
wužitl se zásaditou kejdou
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U látek přidávaných do krmiv Je nutno vycházet z toho, že tyto 
látky částečně pozměněné nebo také v nezměděné podobě jsou zvířaty 
opět vylučovány a tak při hnojení zvířecími výkaly dospívají až do 
Jmenovitě je třeba zmínit meďnaté přípravky v krmivu pro prasata 
a případné ilegální přídavky antibiotik, (viz Kap.II.2. , "Hnojení")

Při používání importovaných krmných komponentů existuje nebez
pečí, že chlorované uhlovodíky nebo jiné pesticidy, jejichž použí
vání v Rakousku je zakázáno, oklikou přes organismus zvířat opět 
proniknou do půdy a tím do ekosystémů, 

o Silážní_ětávyi

Silážní štávy mají velmi nízké pH při současné velmi vysoké 
ústojčivé schopnosti. Koncentrace odbouráteIných organických látek 
je obzvláště vysoká (70-75% sušiny).
0 triazinových reziduích popř. o možné koncentraci triazinůvsilážní 
štávě z kukuřice je-známo jen málo. Podobně to platí pro ostatní 
pesticidy a je potřebný další výzkum těchto otázek.

Principiálně by měly silážní štávy pro svůj vysoký obsah živin 
zůstat v zemědělském koloběhu látek. Koncentrovaná aplikace vede 
však k poškozování půdního života jakož i k zanášení a ucpávání 
půdních pórů. K tomu navíc dochází k přímému poáko-zemí ros^tlin 
poleptáním.

Nekontrolované prosakování silážních štav do půdy (silážní jímk; 
a úniky do vody vedou k velkým škodám v povrchových i podzemních 
vodách.

o Osevní_postugyi
Při intenzívní živočišné výrobě dochází pozměnění osevních sle

dů pro potřeby výroby krmiv. Osevní postupy jsou silně zjednodušeny. 
V některých oblastech již převažují monokultury (např. monokultury 
kukuřice pro chov prasat v jižním Štýrsku).

Opatření a cíle.

- Z hlediska ochrany půdy je třeba podporovat obrat od koncentrova
ného chovu zvířat ve prospěch chovu závislého na plochách zeměděl
ské půdy.

- Chov zvířat pokud jde o intenzitu, druh zvířat a rasu přizpůsobit 
nejen podmínkám, ale i konkrétnímu lokálnímu stavu rostlinné výrob 
Dosavadní nejvyšší hranice stavů jsou doplněny o omezení s ohledem 
na příslišnou plochu zemědělské půdy. Toto omezení má činit



- Na téma "přílišné zatížení půdy kejdou při hromadném chovu zvířat" 1 
viz také Kap. 1.2.."Hnojení".

Příklady pro možnou organizaci odstraňování zvířecích výkalů v pod
nicích e intenzivní živočišnou výrobou:
- Redukce množství kejdy dělením na pevný podíl a kapalné hnojivo, 

přičemž pevný podíl je kompostován nebo prodáván a kapalný podíl 
ihned využit ke hnojení. Je žádoucí eventuální spojení s výrobou

' bioplynu, kde vznikají homogenizované a částečně hygienizované 
vyhnilé kaly, které by v ideálním případě měly být kompostovány se 
slámou.
- Zřízení kejdové banky v oblastech intenzivní živočišné výroby s mož 

ností transportu kejdy do oblastí polní výroby.
- Společné kompostování drůbežího hnoje a ostatních živočišných vý

kalů s látkami chudými na dusík (např. sláma, kůra).
- Zlepšení technického zpracování zvířecích výkalů a jejich prodej 

jako hnojiva.
- Kontrola importovaných organických hnojiv ze zvířecích výkalů podle 

zákona o hnojivech, především na obsah antibiotik.
Ié 5. Agrotechnika

5.1. Situace.
Zemědělská technika působí na půdu v podstatě dvěma způsoby: 

přejezdy zemědělských strojů a zpracováním půdy rozličným nářadím.
Při přejezdech jsou přes kola na půdu přenášeny tlakové a smy

kové síly. Tyto síly závisí na vlastní váze a užitečném zatížení 
strojů, jakož i na použitých tažných silách. Kola pronikají více 
či méně do půdy, což vede k vytvoření pojezdové stopy (koleje) a 
tím k utužení půdy v obvodu stopy. Pod pojmem utužení půdy se rozu
mí zvýšení hustoty půdy (hmotnost pevné složky půdy ve vztahu k cel
kovému objemu půdy). Cílem obdělávání půdy je zpracovat ji tak, aby 
bylo dosaženo jejího optimálního stavu pro růst kulturních rostlin 
a tento stav byl udržován pokud možno po celé vegetační období.
Toho je možno dosáhnout ovlivňováním vzdušného a vodního režimu 
půdy, zapravováním poskliznových zbytků a zelených rostlin a mecha« 
niekým bojem proti plevelům. K zabezpečení těchto úkolů jsou k dis
pozici rozličná nářadí na zpracování půdy jako pluhy, kultivátory, 
frézy, smyky, brány, válce, plečky a víceúčelová nářadí, hloubkové 
kypřiče a jiná. Zároveň existuje nářadí, které je vybaveno buď 
pasivními nebo aktivními, od vývodového hřídele poháněnými, pracov 
nimi částmi. Také stroje, které spojují několik pracovních operací 
jako např. přípravu půdy a setí jsou v aoučasné době používány v roz
ličných úpravách. Zpracování půdy se vztahuje - odhlédneme-li od 
hloubkového kypření - len na povrchov^ vrstvy pády, v nichž probíhá-



i- podstatné mikrobiální přeměny a jež nejsou hlubší než 25 ca.
5.2. Utužení půdv v pojezdových stopách.

Otázka jak Škodí utužování půdy ve stopách kol byla nastolena 
již na počátku mechanizace zemědělství a dodnes zůstala aktuální.
Z četných pokusných a výzkumných prací, které se zabývaly tímto té
matem, vyplývá celá řada poznatků.

Při tomto utužení půdy se jedné o půdu ležící pod pojezdovou sto
pou, kde je půda zhuštěnější, než v okolí. S utužením půdy dochází 
ke zmenšení celkového objemu půdních pórů, přičemž dochází k posunu 
od hrubých pórů ve prospěch středních a jemných pórů. Vytvoření 

pojezdové stopy naznačuje utužení, ale nevypovídá nic o skutečné 
hustotě půdy. Velikost absolutní hustoty půdy je však podstatným 
kriteriem pro stanovení, zda utužení v pojezdových stopách je škod
livé nebo ne.

Každá půda má určitou hranici hustoty, závislou na různých fak
torech (např. zrnitostní složení, obsah humusu), do které jsou 
vodní a vzdušný režim a tím také pro růst rostlin potřebné biologické 
procesy v půdě považovány za nenarušené. Tato hranice, dále označo
vaná jako "přípustné utužení", je kromě rozdíln ch vlastností půdy 
také závislá na dalších faktorech, jako je např. druh pěstovaných 
rostlin. Lflží-li absolutní hustota půdy v pojezdové stopě nad touto 
hranicí, je utužení škodlivé, leží-li níže, je neškodné.

Škodlivé pojezdové stopy, jejichž zóna utužení leží celá v povr
chové vrstvě půdy, mohou být normálním obděláváním půdy během vege
tačního období podchyceny a odstraněny. Ty jsou tedy v podstatě 
škodlivé jen pro tu kulturu, v jejíž vegetační době vznikly. Dlou
hodobé vlivy na půdní život však nejsou vyloučeny.

škodlivé utužení půdy, které zasahuje až do spodiny, je při nor
málním zpracování půdy odstraněno jen v oblasti ornice, zatímco 
utužení spodiny zůstává zachováno. Pokud se jedná jen o ojedinělé 
Ř ve větším časovém odstupu se vyskytující případy, nemá to obzvl št- 
ní význam. Fokud k takovému hlubokému utužení dochází masově v prů
běhu několika let, může se ve vrchní vrstvě spodiny vytvořit uzav- 
žená zhutnělá vrstva, která způsobuje značné poruchy vodního a 
vzdušného režimu půdy, růstu kořenů a půdního života. Nevrácení 
do původního stavu není přirozenými pochody možné.

Utužení tohoto druhu může být rozrušeno mechanickým hloubkovým 
kypřením. Toto však většinou nestačí, aby nakypřený stav půdy byl 
stabilizován. K tomu jsou většinou zapotřebí zvláštní biologické 
rekultivační opatření, které V těžších případech musí být prováděna 
po několik vegetačních období.

V pojezdové stopě je absolutní hustota půdy závislá na více 
f ktorech jako je druh půdy, její vlhkost atd., především však na 
velikosti zatížení kola. S^tížení kola, které způsobí v pojezdové



10 atopi utužení odpovídající přípustná huatotě půdy, je dále nazývá
no přípustným zatížením kola. To je přímo úměrné únosnosti té které 
půdy.

Absolutní utužení půdy vznikající v pojezdové stopě není však 
závislé jen na zatížení kola, ale také na velikosti a tvaru plochy 
dotyku mezi pneumatikou a půdou a tím také nutně na rozměrech pneu
matiky /průměr, šíře/, její nepoddajnosti /tuhosti/ a na tlaku v 
pneumatice. Přípustné zatížení kola platné pro určitou pneumatiku 
nelze tedy bezprostředně přenášet na pneumatiku jiných rozměrů a 
konstrukce.

Další velmi podstatný vliv na únosnost půdy a tím na přípustné 
zatížení kola má vlhkost půdy. žíni je půda vlhčí, tím nižší je její 
únosnost a tím nižší přípustné zatížení kola. Při přejezdech po ne
dostatečně vyschlých polích je tedy nebezpečí vzniku škodlivého 
utužení půdy obzvláší veliké.

Jestliže dnes navzdory těmto výsledkům výzkumu stále existuje 
značná nejistíte o škodlivých vlivech utužení půdy v pojezdových sto
pách, frofc, 2,e rozhodující a jednoznačné poznatky jsou jen spo
radicky nebo nejsou vůbec k dispozici.

•Spolehlivý předběžný odhad utužení ve stopách přejíždějící 
techniky*"prakticky nemožný. Zemědělec je v této otázce odkázán jako 
dříve na své vlastní zkušenosti a svůj subjektivní úsudek. Přístroj 
k jednoduchému měření utužení není v současné době k dispozici a 
konkrétné přípustné hustoty půd nejsou známy. Vývoj a zavedení tako
vého přístroje by pomohly zemědělcům při rozhodování o optimálním 
termínu obdělávání půdy a o nejvhodněje ím postupu zpracování půdy.

Dosavadní výzkumné práce měly zatím jen ten význam, že byly dnešní 
stále větší a tím i těžší zemědělské stroje vybaveny odpovídajícími 
většími pneumatikami. Pokoušíme se zvětšením styčné plochy půdy a kola 
dosáhnout zvýšení přípustného zatížení kola (aniž by došlo k překro
čení přípustného utužení půdy). Zvláště pro velké stroje jako jsou 
kombajny, sklízeče řepy, velkoobjemové vozy a traktory vyšších výkonů 
byly vyvinuty široké velkoobjemové pneumatiky se sníženým vnitřním 
tlakem. Dále jsou velké osové tlaky přenášeny na půdu nikoli dvěma, 
ale čtyřmi koly na jedné ose, což vede k polovičnímu zatížení jednot
livých kol. Předpokládá se, že při tandemovém uspořádání (za sebou) 
dvou pneumatik nebo při uspořádání do dvojraontáže s větším rozestu- 
pep pneumatik než je jejich šíře nedosahuje utužení v půdě tak hlu
boko, jako při uspořádání dvojmontáže s malým rozestupem pneumatik .

Aby bylo možno posoudit a srovnávat tato konstrukční řešení podle 
jejich vlivu na utužení půdy, je nutno vyvinout zařízení, které by 
bylo «sc.ho-cr ~s~it .rozložení hustoty v zóně utužení pod pojezdovou 
stope* :■ *: rizpůsobení obutí zorl-dělekého etroje pro konkrét
ní sterov;'.áté bude možné teprve tehdy, až bude k dispozici více údaji.
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o únosnosti půdy. ^
Zatím je mošno zemědělcům jen doporučit, aby po svých polích jez

dili pokud možno jen tehdy, když jsou dostatečně oschlá, a jen se stro
ji, jejichž váhy se pohybují v rozumných mezích.

Aby byl snížen počet přejezdů po poli, jsou zvětšovány pracovní 
záběry nářadí a také jsou spojovány různé pracovní operace do jednoho 
kombinovaného stroje. Tato opatřeni jsou vesměs spojena se vzrůstem !
váhy strojů a je tedy sporné, zda a jak dalece vůbec jsou přínosem 
k ochraně půdy.

Kultivační' stroje nezbytné k odstraňování půdního utužení (kypřiče) 
poskytují jen tehdy uspokojující pracovní výsledky, jestliže je půda 
dostatečně proschlé. Když je příliš vlhkámohou při kypření v půdě 
vznikat utužené "škvarky". Je-li půda příliš suchá, mívá sklon k tvo
ření hrud-

5.3. Rozrušení půdních agregátů.
Příliš intenzívní obdělávání suché půdy - především stroji s 

aktivním pracovním ústrojím - může vést k dalekosáhlému zničení 
drobtovité struktury a následně k zesílení větrné a vodní eroze.
T^to škody se však dají snížit odpovídající pozorností a šetrným 
zpracováním půdy při správné vlhkosti. Podrobněji k tomuto tématu 
viz Kap.II.3.."Eroze".
Opatření a cíle
- Přejezdy po poli omezit pokud možno na sušší období.
- Používat stroje a nářadí s co možná nejnižší celkovou vahou.
- Vy vinout schopné měřicí zařízení k velkoplošnému zjištování stavu 

utužení půdy.
- Vyšetřit stav utužení půd v celém Rakousku.
- Definice hranice "přípustného utužení", jejíž překročení vede k 

narušení vodního a vzdušného režimu půdy, půdního života a pro 
růst rostlin nezbytných biologických pochodů.

- Zjištění tohoto přípustného utužení pro různé půdy s ohledem na 
další vlivy, jako druh kultury, klimatické poměry a pod.

- Zjištění grafů únosnosti různých půd pro používané rozměry a kon
strukční typy pneumatik v závislosti na obsahu vody v půdě.

- Vývoj jednoduchých, pro zemědělskou praxi vhodných měřicích pří
strojů ke zjištování utužení v pojezdových stopách.

- Vývoj výkonného měřicího zařízení k určení rozložení hustoty v 
‘zóně utužení, k provádění srovnávacích studií o vlivu různého uspo
řádání kol, dotykových ploch apod.

- Podpora vývoje šetrných a ve vztahu ke stanovišti a kultuře opti
málních postupů při zpracování půdy.

- Rozsáhlé informovanost poradců a zemědělců jak zamezit škodlivému 
utužení půdy a o šetrných metodách zpracování půdy.

- Mechanizační opatření k zamezení eroze (viz Kap.I .3.."Eroze").



URBANISMUS
ODPOTÄD Mérv T LIBERCI PETRU IUlTARTOTI

V EB 6.18 jane pod titulken Likvidace hřbitova v Liberci - Roch- 
licích" otiskli upozornění Petra Kužvarta na nebunánní a nekultúr
ni počínání likvidátorů hřbitova. Dnes přetiskujeme první vyjádře
ní MěMV v Liberci.
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Odbor územního plánování a architektury líěstNV v Liberci

Č.j.» IÍP/2/3547/89-YČ V Liberci 25. 9. 1909
Vyřizuje: Včelný

Technické alužby města Liberce
tř. Lidových milicí
Liberec

Věc« ^.jkyldace fiřbltpva y Rpchljcíph

Vzhledem k tonu, že jste správcem předmětného území 
(v Bouěoené době zajižínjete likvidaci hřbitovu) a máte 
zpracovaný projektový úkol na provedení parkových úprav 
této plochy, žádáme vás o vyřízení dopisu zaslaného 
na MěstHY Liberec panem Petrem Kužvartem.

Kopli dopisu kašlete na 01ÍPA MěetlíV Liberec.

Vedoucí odboru územního plánování.i
C'X 1 p architektury MěstHVi

. , arch-j Jaroslav B e d r n í k
0

Příloha» dopÍ6 p. Petra Kužverta 
č.j. 3547 z 21. 9. 19B9

£fi_llá£EÍi
Petr Kužvart, Za Zelenou llěkou 967/B 
Praha 4



PODIVNÝ DIALOG O STROMOVCE

Dne 10. listopadu letošního roku se merní devy Pražanů tlači
ly před vchodem do Národního technického muzee na Letné. Dávno 
před pátou hodinou odpolední byl prý sál pro 100 lidí beznadějně 
zaplrěn. Zájem o besedu o řešení základního komunikačního systému 
v severozápadní části Prahy /včetně otázek výstavby ve Stromovce/, 
kterou pořádal Městský výbor tSOP, byl mnohonásobně větší než 
údajná kapacita sálu. Ns adresu pořadatelů občas padala ostrá slo
va, dev bouřil. Protože jsem se shodou okolností účastnil prvého 
dějství případu, který vyvrcholil onoho listopadového večera, roz
hodl jsem se zveřejnit to, co je mi o věci známo. Naléhavost tako
vého postupu cítím i vzhledem k nezáviděníhodné situaci přátel oko
lo MV ČSOr, kteří akci připravovali jak nejlépe uměli a jsou v tom, 
jak to dopadlo, úplně nevinně.

Nuže: Někdy koncem srpns nebo počátkem záři ee dvě občanky 
z Prahy 7 rozhodly, že se pokusí uspořádat besedu o Stromovce, 
šly na národní výbor konkrétně ne odbor vnitřních věcí. Chtěly 
informace o možnosti získat sál a jako normální lidé, v těchto vě
cech nezkušení, žádaly radu a potooc. Na národním výboru je odkáza
li na poslance. Navázaly tedy styk s poslancem a dohodly, že za 
ním v rámci jeho poslaneckého dne přijdou do agitačního střediska 
v Dělnické ulici. S nimi tam měl jít jeden ekologický aktivista, 
který mi zatelefonoval a pozval i mne. Šel jsem tedy s nimi.

Dotyčný poslanec v agitečním středisku byl, ale nebyl tam 
sám. S ním tu seděl houf dalších mužů. Jak se záhy ukázalo, byla 
samotnému poslanci svěřena role zcela podružná. Celou dobu s námi 
jednal brýlatý tmavovlasý muž, který se na závěr na mou výzvu před
stavil jako tajemník ONV v Praze 7 ing. Jiří Lhote. Jeho vystupová
ní bylo od začátku agresivní a povýšené. Snažil se nás znejistět, 
dokázat nám, že vlastně o problematice Stromovky nic nevíme /otáz
ky typu,zda jsme četli článek v Rudém právu/. Snažil se vyvolávat 
nás jako malé žáčky /S vámi nemluvím - jí jsem se ptali/. Poslanec 
ze zdejší volební obvod jen rozpačitě stál. Ostatní činovníci mlče
li. Pan tajemník doporučovsl, abychom šli zpět na odbor vnitřních 
věcí a tam podali žádost. Říkal to takovým tónem, že bylo zřejmé, 
jak to myslí: podejte si žádost, my vám ji zamítneme! Nezakrytě 
naznačoval, že skupinu občanů jako pořadatele shromáždění nebudou 
akceptovat a tvrdil, že je v této části města k mání jen jediný
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sál, e to Teale - Domovina, a nájemným 1.200,- Kčs za veíer /pokud 
bude samozřejmě volný, jak neopomněl zdůraznit/.

Vše, co říkal, bylo chybné, což není těžké prokázat. Největší 
dojem však ne mne udělal agresivní tón a povýšenost, ostré jednání 
a občany a neskrývaný obštrukční poetoj. Řadový občan, přišedší 
a poníženou auplikou, by utekl jak Bpráakaný pee.

K tomu podáváni žádosti na odbor vnitřních věcí: je to nesmysl, 
což jeem panu tajemníkovi také řefcl. Zákon vyžaduje pouze ohlášení 
shromáždění alespoň týden předem. Jednotliví občané, jejich skupiny, 
i organizace jsou subjekty shromažäovecího práva. Korporativní 
přístup /že jen organizace smějí svolávat shromáždění/ je chybný po
liticky a postrádá i jakýkoli zákonný podklad. Pokud jde o sál Tesla 
- Domovina, není zdaleka jediný a pan tajemník to musí vědět. Jsou 
tu Dopravní podniky, je tu kinosál NTM a prostory v FKOJF.

Postoj tajemníka Lhoty byl výrazně obštrukční a povýšenecký.
Je otázkou, zda jsou zde úřady skutečně jen proto, aby podvazovaly 
a glajchšaltovaly aktivitu veřejnosti, aby potlačovaly pro ně nepo
hodlné snahy, “by shora reglementovaly, mentorovaly, povolovaly a 
zakazovaly, donucovaly a trestaly. Já ei myslím, že to je staré, sta
linské pojetí. Úřady mají být formovány demokraticky vyjádřenou vůli 
lidu a mají být nástrojem provádění této vůle. V tom smyslu nestojí 
nad společností, ale musí být jejím služebníkem, volitelným, kontrolo
vatelným, kritizovatelným a odvolatelným. Občanům nesmí překážet v 
praktickém uskutečňováni jejich nezadatelných ústavních práv, ale 
právě naopak, nezkušeným mají poradit, slabým pomoci. Na nich leží 
odpovědný úkol: vytvářet materiální předpoklady praktického výkonu 
občanských práv, uvádět zákonnou literu v praktický život. Z tohoto 
hlediska je pozice tajemníka Lhoty nezákonné, politicky chybná a 
prostě absurdní. Vynořuje se otázka, zda takovéto úředníky akceptovat 
jako naše volené zástupce. To je námět k zamyšlení před příštími vol
bami. Jaký národ, taková vláda, jaké občanstvo, takoví poslanci... 
Příští volby je třeba řádně připravit, trvat na navrhování kandidátů 
zdola a na bedlivé kontrole volebních procedur.

Ale zpět ke Stromovce. Uspokojeni jsme jednáním v Dělnické uli
ci pochopitelně nebyli.Došlo proto k propojení ne MV ČSOP, který 
tehdy připravoval obdobnou akci a tím ke spojení úsilí občanů z Pra
kov ? a ochranářů.. Začel ee rýsovat večer v Dopravních podnicích.



Ohlášen byl na ONV řádně a vfiae, předsedou městského výboru. To 
už se pánové Lhota a spol. neodvážili zakazovat. Ale na poslední 
chvíli ae v sále Dopravních podniků zaSaly nějaké náhlé a naléha
vé opravy... Smlouva byla vypovězena a tak byla nalezena možnost 
udělat diskusní veěer ve skromnějším sále NTM, ČSOP se rozhodoval 
mezi úplným zrušením akce a uskutečněním v malém sále asi pro 
100 lidí. Volili druhou možnost jako menší zlo. Působí to na mne 
dojmem, že právě toto si kdosi přál. Pořadatelé se stali obětí 
zákulisní manipulace. Situace byla před NTM 10. listopadu skutečně 
podivná. Vchod byl zamčen. Dovnitř se stěží dostali dokonce i po
řadatelé akce. Lid stál v mlze a tmě venku. Za tohoto,stavu se 
jistě nabízela i možnost akci zrušit, vyjít před budovu, promluvit 
k davu a vyvinout maximální snahu o uspořádání nové akce v dostateč
ně velkém sále. Proč. by nešlo využít skleněného paláce ve Fučíkově 
parku? Že bychom ho nezaplatili? Nebo tam teké urychleně začnou ně
jaké opravy?

Pokud jsem měl možnost zjistit, na schodech před muzeem se dav 
nerozchézel. Ustavil se zde aktiv občanů a lido byli pozváni na 
15. listopadu v 17°°hodin před Novou radnici ne nám. dr. Vacka. By
la zde sestavena petice, kterou podepsalo asi 450 občanů. Vevnitř, 
za zamčenými dveřmi, zatím probíhala vlastní akce, mající v prvé ře
dě za cíl seznámit veřejnost se stavem problému a zajistit aktivní 
účast veřejnosti v posuzování možných variant řešení. Poměr zmanipu
lované veřejnosti k veřejnosti autentické byl zhruba 2:3«

Petr Kužvartlistopad 1989
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DISKUSE O STROMOVCE

Diskusní večer věnovaný tunelu ve Stromovce e řešení dopravní bí- 
tuace v severní části Prahy, organizovaný Městským výborem Českého 
svezu ochránaů přírody ▼ Praze, se měl původně konat dne 6. listopa- 
du ve Velkém sále Dopravníeh podniků v Holešovicích. Pro údajnou 
rekonstrukci silnoproudého vedení v tomto sálu došlo k výpovědi 
smlouvy. Náhradní prostor poskytlo Národní technioké muzeum (NTM).
Jeho kinosál však mi kapacitu pouhých sta míst.

10. listopadu, v den konání náhradního diskusního večera, byl Již 
hodinu před jeho zahájením kinosál NTM již zcela zaplněn a uzavřen. 
Během následující hodiny se před budovou NTM shromáždilo několik set 
(podle některých odhadů kolem tisíce) občanů, kteří se chtěli diskus- 
nlho večera zúčastnit. Se vzniklou situací byli hrabě nespokojeni a 
- a jak mnozí výslovně uvedli - cítili se Jako občané podvedeni a 
uraženi tím, Jak se s nimi zachází. Zástupci MV CSOP se omluvili a 
shromážděným rozdali pro ně předvídavě připravenou tištěnou inferma-
cí: PROČ VEDEME DIALOG? .
Evropou obchází strašidlo dialogu. Pravda, strašidlem Je Jenom pro 

ty, kteří mu neuvykli, ale není Jich málo. Dialogu odvykli v minu
lých desetiletích i mnozí odborníci. Patří mezi ně také projektanti 
veřejných staveb, autoři velkorysých koncepcí, které ovlivní život 
příštích generací. Vždyt doposud se o jejich realizaci rozhodovalo 
administrativně e direktivně. Nanejvýše bylo veřejnosti někdy vysět- 
lováno, proč bude ta či ona stavba nezbytná a Jaké přinese výhody. 
Všichni však víme o stavbách, které nepřinesly slibované výsledky 
a přece stojí dél a,autorita jejich autorů zůstává neotje^sena. Pro
jekt šestlproudové rychlostní komunikace Argentinské - Špejchar 
vznikal v letech minulých. Dokonce ae zpočátku skrýval pod názvem 
"Tunel u Stromovky", asi aby nevzbudil rozruch. Ale vzbudil. Již 
rok ae diskutuje na veřejnosti, ,v tisku, v rozhlase, v televizi, 
občané demonstrují ve Stromovce. Z toho všeho však vůbec nevyplývá, 
že ten projekt ie ěpatnýo Třebas Je to opravdu jediné a nejlepsí 
řešení té tíživé dopravní situace na sevru Prahy. Ale třeba také 
ne. Nikdo nezávislý to totiž nezkoumal. Některé, ale z daleka ne 
všechny, alternativní varianty prozkoumali a zamítli sami autoři 
současného projektu. Nechali také vypracovat některé dílčí studie 
týkající ae dopadu stavby na životní prostředí. Nejsou všechny, nej
sou nezávislé a hlavně - nikdo je souborně nevyhodnocovalo U nás to
tiž, na rozdíl od zemí Západní Evropy, takové souborné hodnocení eko.* 
logických dopadů staveb na životní prostředí není uzákoněno.
Celá tato situace měla za následek prudký odpor veřejnosti, mnohdy 

emotivně podbarvený a nekvalifikovaný. Takový odpor Je přirozený ná
sledek minulých desetiletí, ale neVede ke konstruktivnímu řešení. 
Preto přišel Městský výbor CSOP a iniciativou ustavit epelečaou 
"Pracovní skupinu pro dialog". Od počátku července se v ní pravidel^ 
ně scházejí zástupci projektanta i investora celé stavby i nás - 
oponentů, kteří máme proti projektu odborné 1 občanské námitky. 
Scházíme se proto, abychom prostřednictvím dialogu nalezli nejvhod
nější řešení dopravy v severní části Prahy. Rozporů Je zatím mnoho, 
ale obě strany projevují dobrou vůli ke spolupráci a podařilo se 
nám shodnout ee na "metodě hodnocení variant", pomoci které budou 
postupně porovnávány různé možnosti řešení a z nieh vybrána ta, kte
rá bude nejmenším zlem, to znamená optimálním kompromisem mezi náro
ky na životní prostředí a na zabezpečení nezbytné dopravy uvnitř 
města. Pokud se na základě věcných argumentů přesvědčíme, že takovem 
variantou Je právě průtah Stromovkou, budeme ho obhajovat. Zatím 
věak tento názor nesaatéváme.

Na počátku dialogu Jsme vyšli z rozsáhlého souboru 18 variant, kte
rý obsahoval v podstatě veškeré možné kombinace raženého, nebo hlom- 
beného tunelu, vedeného pod Stromovkou, nebo pod Letnou, a různými ' 
počty Jízdníon pruhů a stavěného v různém pořadí, bud před nebo až



po vnějším okruhu« Otázku přednostního budování vnějšího okruku 
považujeme za mimořádně důl#žitou, domníváme se, Se by umožnil pro
jektovat trasu Argentinská ■ Špejchar pak pro podstatná měnil doprav
ní zátěž a tedy i méně kapaoltní« Byla zahrnuta 1 nulová varianta, 
to znamená nezměněný současný ztav a varianta pouhých opatření regu
lujících dopravu, bez výstavby nová komunikace«
V současná dobe byl pofiet variant navrhovaných ke zkoumání zredu

kován na pouhá 4:
1) Nulová varianta (nepředstavuje reálná řeáení, ale údaje získaná 

Jejím zkoumáním poslouží Jako "pozadí" pro hodnocení ostatních, 
aktivních variant).

2) Hloubený tunel a později stavěný Vnějěí okruh. (Toto Je varianta 
doposud projektanty preferovaná a nejpodrobněji zpracovaná)

3) Ražený tunel a později stavěný Vnějěí okruh. (Až v průběhu naše
ho Jednání se objevila jako technicky proveditelná možnost raže- 
náho tunelu. Dříve byla považována za vyloučenou.)

4) Přednostně stavěný Vnějěí okruh a teprve po Jeho uvedení do pro
vozu budovaný ražený tunel, avěak s menlí kapacitou (pouze 2 x 2  
pruhy).

U těchto variant by mě^rbýt podrobně hodnoceny:
1) Vliv na životní prostředí.
2) Dopravněurbanistické hledisko včetně možností regulačních opa

tření v případech nepříznivá meteorologická situace.
3) Vliv na stávající architektonickou a urbanistickou strukturu 

města.
4) Sociální důsledky včetně dopadu na zdravotní stav obyvstelatva.
5) Náklady přímá i vyvolaná, investiční i provozní«
6) Celková ekonomioká zhodnocení.
7) Soulad s platnými normami a ustanoveními. v

V najbližší době budeme jednat o souboru pravidsl umožnujleloh 
hodnocení Jednotlivých variant. To Je velmi kontroverzní téma, kde 
bude těžká dosáhnou shody, nebo? základní hodnotová měřítka zástup
ců obou zúčastněných stran Jsou v některých aspektech odliěnáo
Jedna ze zásad, nn nichž se "Pracovní skupina ppo dialog" do

hodla, Je, že Jednání je otevřená a práce bude upřesňována a dopl
ňována za účasti veřejnosti. Proto vás dnes chceme seznámit s do
savadními dílčími výsledky a vyslechnou vaěe názory, nápady a při
pomínky.
Jsme přesvědčeni, že otevřeným dialogem lze dosáhnout optimálního 

řešeni dopravní situace a navíc doufáme, že se takový dialog stane ▼ 
budoucnu pravidlem provázejícím každý velký stavební záměr už
ve fázi přípravy projektu a ne až ve fázi jeho dokončování, Jako Je 
tomu v případě Stromovky. Sekoe íivotního pfostřodí

Městského výboru CSOP Praha
Občaná sice vzali na vědomí, že se do muzea nedostabou, nicméně as 

nerozešli a vytvořili sl vlastní diskusní fórum, která se po nezdaru 
vést diskusi Jednotně (pro špatnou slyšitelnost i nevůli k organizo
vanosti) .rozpadlo do menších skupinek probírajících Jak sám předmět 
setkání, t.j. výstavbu tunelu ve Stromovce, tak i ekologická problé
my Prahy e vůbec, ale i právě aktuálně vyvolaná téma vztahu občana 
a apolečnosti vůči institucím státu a Jejich rozhodování. Shromáždě
ní trvalo přes hodinu za tmy, mlhy, podzimního chladu a vzdálená 
asistence bezpečnosti. Aktivisté Nezávislého mírového sdružení 
na něm shromáždili dalších asi třista podpisů pod výzvu k záchraně 
Stromovky (Její text Jsme přinesli v EB č. 17). Krátce před 17 hod., 
tady před zahájením diskusního večera uvnitř budovy, několik ahro- 
mážděných občanů žádalo zástupce CSOP, aby uvnitř budovy diskutují- 
cím tlumočili Jejich nesouhlas ae zvěstí, že bude vyhořelý objekt 
bývalá Slechtovy restaurace ve Stromovce přestavěn na hotel,, nebot 
by k němu zajížděl* auta s návštěvníky a Jeho restaurace by * byla 
drahou a měně dostupnou návštěvníkům Stromovky. Podle jejich mí-
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nění b y ‘Pražanům plně postačil dřivěJíí způeob provozu restaurace 
• přilehlých restauračních pavilonů v zahradě a hudabním pavilonem a 
tanečním parketem. Ke shromážděným občanům před budovou muzea pře
mluvil taká jeden z autorů projekte Základního konmnikačního eystáme 
Prahy (ZAKOS), který se stejně jako oni iovnltř nedostalo Řekl, že 
ZAKOS byl v době svého návrhu řešením na světově úrovni. Avšak všude 
kde byly podobně projekty realizovány, ae ukázala Jejieh nevhodnost o 
Tím, ta nám vše dlouho trvá, že Jsme toho zatím moe nepostavili.
Jsme vlastně ve výhodě, můžem se poučit a přijmout lepší řešení»
Vchody do kinosálu uvnitř budovy od počátku kontrolovali neunifor* 

movaní příslušníci bezpečnosti vydávajíoí se za pracovníky muzea,»'
Po čtvrtá hodině vchodv uzamkli zvenčí a dovnitř nechtěli pustit 
nikoho::ani podlová odborníky, ani organizační personál muzea» Došlo 
i ke komieké situael, kdy vysvětlovali dlouholeté pracovnici muzea, 
že Je sál přeplněn a oni Jako zaměstnanci muzea Ji tam pustit nemo
hou. Po podivení, že Je za ta léta nezná, zmizeli s klíčem v kapse,» 
Skutečnou občanskou veřejnost v eále představovalo ne více jak 30 •
40 lidí. Rada přítomných patřila k představitelům správních institu
cí a organizací obvodu Prahy 7. Velkou skupinu též tvořili členové 
CSOP. Dosti výraznou skupinou bylo uskupeni můžů středního věkue 
kteří přišli do sálu Jako první a obsadili zadní lavice. V průběhu 
diskusního večera pak okřikovali^každého debatéra v Jakož vystoupá* 
ní zazněl společensky kritický ton.

Při krátkém uvedeni do problematiky, obsahově ahodným a výěe uve
deným informačním materÍálem"Proč vedeme dialog?", ae publiku v sále 
představili Jednotliví zde přítomní účastníci "Skupiny pro dialog": 
Ekolog ing. J.Vavroušek, který diskusní večer řídil, ingo PoKrásný, 
hlavni inženýr projektu hloubeného tunelu, ing. Uhlík, zástupce in
vestora (Výstavba hlavního města Prahy), Dr. Kružíková, expert hygie
ny prostředí, ing. J.Klika, autor variantního řešení přednostní vý
stavby Vnějšího okruhu a minimalizace dopravní kapacity Středního 
okruhu, ingo Neslédek, autor projektu restrikce individuální automo
bilové dopravy a vybudování rychlé radiální veřejné dporavy z cen
tra k obvodovým parkovištím na Vnějším okruhu Dále T.Skrdlant, ing. 
IoPlicka a J.Kutý z CSOP.
úvodem bylo konstatováno, že žádný projekt řešení dopravní situace 

v Praze nemůže být ideálním nebot musí skloubit dva protiohůdné záj
my současného města - Jeho obytnou funkci ae současnými nároky novo
dobá individuální automobilové dopravy. Nejdůležitější předloženou 
informací nepochybně bylo oznámení o ustavení "Skupiny pro dialog" V 
červnu letošního roku, která chce podle společně přijetého souboru 
kriterií vyhodnocovat navržené varianty řešení a dopracovat ae tak 
k optimálnímu proveditelnému projektu, Jak to vyžaduje rozhodnutí 
státní expertýzl ze dne 7.2.1989, které vyzývá projektanty a ochra
náře aby ae pokusili eami odstranit vzájemné rozpory.

Neméně významná bylo i sdělení projektanta, že od srpna letošní
ho roku uvažuje též o dříve odmítané variantě raženého tunelu. Tuto 
změnu poatoje umožnil iniciativní návrh Metrostavu, potenciálního 
dodavatele stavby, razit tunel novou progresivní "Rakouskou metodou".
Investor rozšířil podané základní informaee o přehled sitoaee a o 

směnách v pojetí u návazných staveb Středního okruhu navazujících na 
tunel ve Stromovce. Uvedl, že 2 km dlouhá spojnice pod Strahovem, 
která sš vyžádá náklady kolem 6 miliard Kčs, bude po dokončení v ro
ce 1996 tvořena dvěma tunely po 3 jízdních pruzích a po roce 2000 bu
de rozšířena o další tunel o 3 Jízdních pruzích. Na Smíchově bude 
na portál tunelu navazovat úsek Zlíchov - Ostrovského, který Je vy
projektován a předpokládaná náklady na jeho výstavbu činí 800 milio
nů Kče* Na struně Břevnova bude tunel v roce 1996 ukončen provizor
ní úrovňovou křižovatkou s ulicí Pionérů. K hlavní změně koncepce 
r.a «strany investora dochází v® vedení úseku Malovanka - Špejchar,
Xde raamístn původně uvažovoré povrchové únravy atávajítí vosovky na 
' ř . ú í í i  O b r ů :  sO e y r . í  p o ž a d u je  vedení této t r a s y  tunelem hloube
ným ve eměru třídy ObráncÄ míru. Tato změna koneepce ae týká i pro*



storu nádraží Dejvice, která má být podzemní a pouze dvoukolejná,, 
Jeho stávající seřadiště má být přesunuto do stanice Veleslavín* To
to podzemní řešení prý taká umožní pozdější spojení nádraží Dejvice 
e nádražím Praha střed tunelem pod Letnou,, S nádražím Praha střed 
se výhledově počítá jako s centrem příměstská železniční dopravy®

Z odpovědí na dotazy pak dále vyplynulo, že si je investor vědom 
toho, že k regulaci nákladní automobilové dopravy v ilseku Špej
char - Argentinská budemoci přistoupit až po vybudování VnějSího 
okruhu v severní části Prahy. Praha nemá a nebude mít dost finančí 
k tomu, aby mohla stavět současně Vnějěí i Střední dopravní okruh 
(3,9 miliardy na příětí pětiletku potřeba o 1,5 miliardy více),, , 
Proto investor navrhuje aby byl z vnějšího okruhu vybudován algspon 
visek spojující barandovský nájezd na most A .Zápotockého s plzenskou 
karlovarskou a kladenskou výpadovkou, což by umožnilo odklonit 90 % 
tranzitní nákladní dopravy projíždějící dnes trasou Argentinské - 
Špejchar* Prostředky na tuto stavbu by měly být uvolněny z federál
ního rozpočtu pro výstavbu dálniční sítě, jež disponuje podstatně 
vyěělmi částkami®

Ing® Kroft z Metro projektu přítomným předestřel porovnání tří 
hlavních variant řešení výstavby tunelu ve Stromovce z hlediska 

finančních nákladů a dopadů na Stromovku
vcdl«Usebe tUnelJl 700 milionů Kčs 680 stromů, Široký stavební pá
2 hloubené tunely 970 m̂ xionův Kčs 424 stromů, užší stavební pásnad eebou ’ y
ražený tunel 1200 milionů Kčs 56 stromů, Jen vstupní prosto
a vyslovil přesvědčení, že při řádném finančním vyjádření ekologic
kých dopadů jednotlivých verzí se pak všechny ve skutečnosti ukážou 
co do nákladů více méně shodné*

Z vystoupení a připomínek občanů pak zaznamenávám dvě nejdůleži
tější informace: Zdraví 12 000 občanů Prahy 7 Je narušeno v důsledk 
špatného životního.prostředí* V uplynulých týdnech se konaly schůze 
občanských výborů Prahy 7* Občané na nich byli seznámeni se etavem 
projektu tunelu ve Stromovce vedoucím projektu ing. Lehoveem* 
Pouze 1 občanský výbor projekt podpořil, žatíco 3 byly vysloveně 
proti jakékoli výstavbě komunikace vedené Stromovkou.

Samotná diskuse, pokud ee držela ohlášeného téma, ukazovala ne
trpělivost občanů bydlících u Veletržní ulice, kde dnes obsah škod] 
vin ve vzduch mnohanásobně překračuje zdravotní normu, o hluku sni 
nemluvě* - Nediskutujete, ale rychle stavte, tady se nedá žít. 
Druhým přístupem byla teze - žádná auta ve městě, veřejnou dopravu 
a silnice kolem Prahy pokud vůbec.
Několik vystoupení občanů poukazovalo na obecně ekologické a spo] 

ěenské pozadí problému. Jedno takovéto vystoupení bylo hlučně okři
kováno zmíněnou skupinou ze zadních řad, takže toho řečník ze svéhc 
příspěvku ve vymezených 3 minutách mnoho říci nestačil* Nicméně bj 
po skončení večera před budovou muzea zatčen a odvezen policií. Jir 
příspěvky poukazovaly k tomu, že nestačí jen ekologická studie k Zi 
kladnímu komunikačnímu systému, ale je třeba studie o ekologické 
situaci Prahy vůbec* Bylo konstatováno, že Praha potřebuje podobnoi 
studii jak je "Bratislava nahlas".
V atmosféře, které dominovalo napětí vyvolené Již přesunem termír 

e místa konání, (o kterém málokdo věřil, že je náhodné) a které byl( 
umocněno restrikoí vstupu do malého sálu,se různost mezi výše 
zmíněnými skupinami účastníků večera změnila v silně pociťovaný 
antagonismus. V takovémto ovzduší se pak přeu mnohé snahy nepodaří 
lo přivést diskusi k problematice kriterií a netodlky hodnoeení na, 
vršených variant řešení dopravní situace na sivěna Prahy a tunelu i 
Otromovceo Takovouto diskusi organizátoři předpokládali a očekával: 
od ní rozšíření pohledu na otázku hodnocení projektil a vzájemnou : 
hierarchii hodnotících kriterií. Protože k takovéto diskusi nedošli 
byl na sévěr čtyřhodinového shromáždění původní záměr připomenut - 
a ti, kteří by se k uvedenému tématu chtěli vyjádřit, byli vyzváni,



khy tak učinili písemně na kontaktní adresa:
Sekretariát MV CSOP, Jeronýmova 45, Praha 2 - Husle

28

V Praze 11, listopadu 1989 Iran Dejmal

KNODIIA HODHOCEll T1H11HT /dokument "skupiny pro dialog"/
A/ přehled základních předpokladů ze kterých navrhované varianty 

vycházejí.
B/ Přehled variant, které, alespoň teoreticky přicházejí v úvahu:

1/ 1. etapa,
2/ cílové řešení.

0/ Soubor kriterii umožňujících co nejúplnější hodnocení pravděpo
dobných souvislostí a důsledků navrhovaných variant:
1/ v průběhu výstavby,
2/ během provozu.

D/ Soubor pravidel umožňující hodnocení jednotlivých variant uve
dených v bodě B podle souboru kriterií uvedených v bodě G.
Všechny čtyři navržené soustavy jsou o t e v ř e n é .  Budou

doplňovány a upřesňovány 1 za účasti veřejnosti.
Z navrhovaných variant a kriterií budou vytvořeny matice posti

hující všechny základní předpokládané souvislosti a důsledky.
Cílem bude sladit do loptlmálního řešení /nemenší zlo/ dva zá

kladní kontroverzní požadavky:
1/nárok na životní prostředí /obyvatelnost města bez škod na 

zdraví/,
2/zabezpečení nezbytné dopravy uvnitř města.

ad A/ - Kávrh souboru základních předpokladů:
1/ Předmětem řešení je komplexní dopravní situace v severní

části Prahy /tj. zhruba Praha 6,7,8/ zahrnující všechny dru
hy dopravy /železniční, MHD, IAD, zásobování a služby, ostat
ní nákladní doprava/.

2/ Tyto druhy dopravy nejsou rovnocené a Je třeba dohodnout se 
na jejich hierarchii v jednotlivých částech území /například 
preference MHD, potlačení tranzitu atd./.

3/ Řešení bude vycházet z prognóz rozvoje Prahy jako celku, ze
jména z předpokládaného demografického vývoje a očekávaných 
proměn životního prostředí, negativních účinků vozidel a pod.

ad B/ - Do přehledu bylo zahrnuto 27 variant včetně nulové. Z nich 
bude učiněn výběr zúženého počtu.

ad C/ - Hávrh souboru kriterií k hodnocení jednotlivých variant 
1/ Vliv na životní prostředí:

a/ zábor půdy, pozemků a městských prostor, 
b/ ohrožená a zničená zeleň, 
e/ ohrožená fauna,
d/ vliv na hydrologický režim území, 
e/ vliv na ekologickou stabilitu území, 
i/ narušení přírodních a kulturních památek, 
g/ emise plynných látek /N0X , CO, BC, SO2 /, 
h/ emise kapalných látek /oleje apod./,
i/ emise tuhých látek /Pb, saze, otěr pneumatik, brzdového 

a spojkového obložení, zvýšení prašnosti atd./,
1/ hluk a vibrace,

Yse s přihlédnutím ke specifice daného území. Například PPR 
včetně ochranného pásma, obytné území, údolní poloha apod., 
ZPF, historický park atd. Nutno též uvažovat schopnost území 
vyrovnat se s předpokládanými negativními vlivy /reserva
odolnosti/.



Výchozím Materiálen tohoto návrhu 3« v západní Evropě jíž o& 
roku 1985 uplatňovaná direktiva BHS o účincích veřejných i sou
kromých projektů na životní prostředí /in: European eommunity 
enviromental leglslation 1967 - 1987, vol.1 General policy and 
nátuře protection/,

2/ Dopravně urbanistické hledisko:
a/Normální dopravní režim - vedení tras dopravy:

- tranzitní osobní,
- tranzitní nákladní,
- vnějěí cílové osobní,
- vnějěí cílové nákladní,
- vnitroměstské s rozliSením oblastí, kudy přísluěná trasa 
prochází :
- dotyk s městským centrem,
- dotyk se soustředěným pěším provozem /například nástup 

do PKOJP, sektorové centrum, přístup k Pražskému hradu 
apod./,

- průchod vnitřkem obytné oblasti,
- jednostranný dotyk s obytnou oblastí.

b/Dopravní režim při vyhláěení regulaěních opatření v případě 
nepříznivé meteorologické situace v pražské kotlině - vede
ní tras dopravy:
1 tranzitní,
- vnějěí cílové,
- vnitroměstské s rozliSením možností převedení dopravy na 
náhradní trasu:
- bez omezení,
- dílěí omezení,
- převedení není možné.

3/ Vliv na stávající architektonickou a urbanistickou strukturu 
města:
a/,Funkce města /předevěím obytná a rekreaění/. 
b/ Ochrana historického dědictví města.
c/ Zásah do obrazu města /hodnoceno příznivě i negativně/.

4/ Sociální důsledky:
a/ Teritoriální a sociální dopad vzniklé dopravní bariéry, 
b/ Nehodovost.
c/ Dopad na zdravotní stav obyvatel zasaženého území.

5/ Náklady:
a/ Přímé - investiění,- provozní .
b/ Vyvolané - investiční,

- provozní.
6/ Ekologické zhodnocení.
7/ Soulad s platnými normami a obecně platnými ustanoveními.

/Například Zásady a pravidla fip, Koncepce ochrany a tvorby ŽP, 
Sníženi negativních účinků silničního provozu aj./

ad D/ - Soubor pravidel umožňující hodnocení variant.
Hodnocení bude prováděno odděleně pro 1 . etapu v průběhu výstav
by i během provozu a rovněž tak cílové řeěení v průběhu výstavby 
i během provozu.
Soubor pravidel bude předmětem diskuse - například co do způsobu 
klasifikace jevů apod.
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FONDS INTERNATIONAL POUR LA PROTECTION DES ANIMAUX
Brian Davies, Fondateur

20 LET IFAW
V minulém čísle EB jame otiskli dopie Briana Oaviese;zakladatele 

IPAW, v  němž vyjádřil radost nad úspěchem téměř dvacetiletého úsilí 
o ochranu tuleních mláďat - nad zákazem jejich lovu kanadskou vlá
dou. Vyzýval v něm však k dalěímu úsilí na ochranu těchto zvířat, 
zejména k tlaku na EHK, aby svůj doěasný zákaz dovozu tuleních 
kožeěin změnila na zákaz definitivní.

V dopise ochráncům zvířat ze srpna 1989 Brian Devies oznamuje 
úspěch této akce:
8. června 1989 Evropské hospodářské společenství se rozhodlo defi

nitivně zakázat dovoz kožešin tuleních mláaat a navždy zavrhlo ten
to bezcitný lov.

Hemmo Munting, člen Evropského parlamentu, který pomáhal IFAWu 
prosadit parlamentní zákaz , mi napsal:

"Členové IFAW sehráli rozhodující roli při obnoveni směrnice o tu
leních z 8. června. Definitivního zákazu by nebylo dosaženo bez 
dopisů adresovaných vedoucím jednotlivých komisí EHS a bez rozhovo
ru vedeným představiteli IFAWu a všech odpovědných osobností Spo
lečenství."

V roce 1964 jsem ae rozhodl, že zničím průmysl kompromitovaný po 
celá století utrpením milionů skolených zvířat.

Lov, kvůji němuž obrovské ledovzdorné lodě převážely stovky 
mužů až k tuleňům, kteří byli ještě kojeni na plovoucím ledu 
u kanadského pobřeží, tento lov byl konečně 8. Června 1989 zakázan 
proto, že lidé jako vy se ke mně přidali a aktivně potírali podob
né krveprolití.

EHS zakázalo v roce 1983 /a nyní již definitivně/ dovoz tuleních 
kůží - kolik tuleňů bylo zai chráněno před utrpením, jež jsem popsal 
na začátku dopisu, díky tomuto nařízení?

Dr. David Lavigne z kanadské univerzity v Guelph opatrr.ě soudí, 
že bylo zachráněno více než 750 000 zvířat.

To je mimořádný výsledek... což je tak těžké představit ei, co 
to doopravdy znamená? Více než milion tuleňů zachráněných před kru
týma rukama lovců.
Ale opravdu jsme zachránili všechny tuleně? Ne. Co tedy máme ještě 
udělat?

Norsko má pod kontrolou větší část zbývajícího '.světového průmys
lu tuleních produktů - a není to málo.... každoročně jde o desítky 
tisíQ zvířat. Do Norska bylo odesláno sedmdesát jedno procento obec- 
tulenů obecných, ulovených například Kanadany v roce 1988. Tito 
tuleni byli importování k obchodním účelům, nikoli však pro
kožešiny.

Úkol před níž IFAW stojí je dozvědět se vše o hospodářských vzta
zích. Kdo co kupuje... kde... za jakou cenu., které země dovážejí 
nejvíce... kdo jsou maloobchodníci?

Trh je Achilovou patou mezinárodního tuleního průmyslu. Jun pocho
pením mechanismů můžeme maBakr zastavit.

Organizaci IFAW /Mezinárodní fond na ochranu zvířat/ je 20 let.
U této'příležitosti její zakladatel Brian Davies rozeslal ochrán
cům přátelům zvířat informace o dvacetileté oráči IFAW, současných
aktivitách e příštích záměrech, * nichž vybíráme:
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Sen, který Tedi ke vzniku IFAW, ee zrodil před 20 lety na ledě 

zborceném krví v kanadském zálivu St.Laurent. Profesionálni lovci 
s holí v ruce tam každý rok rozdávali smrt tisícům bezzranných tu
leních mládat. Setkal ae tam e nimi jediný člověk, který ee pevně 
rozhodl, že mladé tuleně zachrání.

Odmítal ustoupit. Pokračoval ve svém boji po dvě desetiletí, po
znal úspěchy i porážky a nakonec Brian Daviee dosáhl vítězství 
a ukončil každoroční masakr tuleních mláäat.

Během tohoto skutečného bojového maratónu Brian získal přátele 
v celém světě, kteří se k němu ve velkém počtu přidávali.

Mezi všemi organizacemi zabývajícími se ochranou zvířat je 
dnes IFAW se svými asi 650 000 členů v celém světě organizací nej- 
výkonnějěí.
Přehled činností:
1969 - Brian Devies zakládá IFAW, aby ukončil brutální masakr tule

ních mláäat, který provádějí kanadští a norští lovci v záli
vu Svatého Laurenja

1970 - IFAW zahajuje kamapn na ochranu kanadských ledních medvědů.
Operace Bear-Lift vzápětí umožňuje přemístění "problémových" 
mědvědů daleko od měst a vesnic.

1971 - Americký Kongres odhlasoval zákon, který zakazuje dovážet do
USA výrobky z ulovených tuleních mláäat.

1972 - Milion podpisů, které vyžadují zastavení lovu tuleňů, bylo
předloženo kanadské vládě.

1975 - IFAW předkládá norskému vyslanectví v USA milion podpisů,
které požadují zastaveni lovu na tuleně.

1976 - Davies je právně stíhán zs to, že přivedl novináře, aby udě
lali reportáž o lovu na tuleně; helikoptéra IFAYr je zadržena 
kanadskými úřady, ale stíhání je zastaveno.

1979 - Vikuně, kterých ubývá , jsou v Národním peruánském parku ma
sakrovány pro kožešiny. IFAW se ú č s B t n í  snshy •- ukončit toto zabí

jení a pomáhá Peruáncům vyrábět náhradní látku,aniž by byla 
zvířata zabíjena

1981 - Na filipínských trzích objevují vyšetřovatelé pey, kteří ma
jí rozdrcené kosti a čekejí, až budou poraženi a snědeni. 
Tisíce příznivců IFAWu protestují u filipínské vlády,

1982 - Mezinárodní skandál způsobuje, že vstupují v platnost zákony
zakazující masakr psů ve větší části Filipín.
Tři a půl milionu osob Hospodářské evropské komisi, aby byl 
zastaven import výrobků získávaných z tuleních mládat.

1983 - Evropská hospodářská komise přijímá zákaz importu výrobků zís
kávaných z tuleních mláäat na dobu dvou let... hlavní trh ka
nadských a norských lovců je tak zničen.
Skupiny IFAW proti krutosti zjistily v Jižní Koreji, že kočky 
jsou vkládány za žive do vroucí vody a psi jsou hodiny pověše
ni za krk, vzápěti jsou snědeni. IFAW zehejuje novou kampaň.

1985 - Zákaz dovážet výrobky získéváné z tuleních mláäat je Evrop
skou hospodářskou komisí rozšířen na dobu čtyř let...masakr 
skončil.

1986 - Vzniká kancelář v Hong Kongu, které zejištuje koordinaci kam
paní na obranu zvířat v jihovýchodní Asii.

1987 - IFAW právem zahajuje akci proti masivním masakrům australských
klokanů, kteří jsou určení na export.
"Konvoj neděje" : hlídky v nákladních vozech jsou poslány do 
Ugandy, aby tam bojovaly proti pytlákům zaměřeným na slony. 
VÍTĚZSTVÍ Kanadské vláda zakazuje zabíjení tuleňů grónských 
za obchodním účelem.

1988 - Vyšetřovatelé IFAW pomáhají čínským úřadům rozbit gang bandi
tů, kteří posílají exotické zvířata na pomalou a brutální smrt 
na trzích.



Více než tři milióny podpisů jsou předány jihokorejské vládě 
jako protest proti strašlivému zacházení, kterému jeou vysta
veni psi a kotky urtenl k jídlu. Vláda souhlasila, ge ukončí 
toto utrpení. IFAW pomáhá filipínským úřadům zachraňovat maka 
ky, kteří byli ilegálně převezeni přes hranice a enimiž se ě 
ěpatně zachází, Šedesát opic bylo vypuětěno zpět ns svobodu.
V Kanadě navštěvuje kolem Šesti set osob tuleni mláóats v ob
dobí jejich kojení; je to součást úsilí IFAW, aby zisk z tule 
ního lovu byl nahrazen ziskem pocházejícím z turistiky.

IFAW ae také angažuje:
V Evropě - úzce spolupracujeme se skupinou Eurogroup, která v Evrop

ském parlamentě zodpovídá za ochranu zvířat.
Ha Azorách - studujeme mořské savce jednak na výzkumné lodi "Chant 

de Baleme" /Velrybí zpěv/; snažíme ae, aby 6e vycházky 
na lov velryb změnily ve vycházky k velrybám.

V Bolíviii - financujeme projekty, jejichž cílem je zachránit
Na Cápe Cod, USA - zachraňujeme velryby, které uvízly na plážích 
Na Cápe Cod, USA - zachraňujeme velryby, které uvily na plážích.
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Faeraké ostrovy - snažíme ae přesvědčit lovce, aby přestali e bru

tálním e nesmyslným masakrem vedoucích velryb
V Bečku - financujeme vytvoření • chraiěného pásma pro tulená a bílým

břichem ve Středozemním moři} chráníme místa, na kterých 
mohou vyrůst v bezpečí ielvy

Na Filipínách - v celé zemi vytváříme kliniky proti vzteklině;
ze pomoci ěkolnlch stipendií Briena Bavise vychováváme dě
ti, aby se chovali ke zvířatům humánně.

Ve Španělsku - provádíme výzkum Spatného výzacházení, jehož obětmi 
jsou zvířata a vládu vystavujeme tlaku, aby za
kázala barbarské fiesty

V budoucna bude IFAW pracovat pro dosažení následujících cílů: 
RozSiřovénl zákazu dovážet tulení výrobky
Přísná a globální legislativa proti znečiětování
Přísné uplatňování zákonů proti krutosti v Jižní Koreji, jek nám 

to slíbila korejské vláda
Vytvoření rezervace pro savce; vytvoření střediska konferencí a vý

chovy pro záchranu zvířat 
Mít sílu milionu příznivců v celém světě.



Září 1989
Vážený příteli,

rád bych Vás informovalo některých naěich akcích, jejichž se
znam je, jak jiatě uznáte, dosti působivý.
AZORY - naše plachetnice "Chant de Bajeine" /Velrybí zpěv/ se 
vrací do Anglie koncem měsíce po dvanácti týdnech výzkumů velry
bího spermatu, delfínů, mořských ptáků a želv s"dřevěnou hlavou? 
Výzkumy jsme prováděli poblíž severoatlantických ostrovů.

Tato práce je součástí právě probíhajícího programu, jehož cí
lem je seatrcjit akustický systém, který by umožnil identifikaci 
a lokalizaci zvířat. Dalěím cílem je získat nesmírně důležité 
údaje pro záchranu těchto zvířat a přesvědčit azoreké obyvatele, 
aby definitivně upustili od lovu na velryby a nahradili ho pro
hlídkami organizovanými na lodích pro turisty, kteří by rádi vidě
li velryby v přirozeném prostředí.

Na palubě patnéctimetrové plachetnice "Chant de Baleine" jsou 
vědci i pozorovatelé z Anglie, Nizozemí, Německa, Portugalska a 
Ameriky.
KOREA - v okamžiku, kdy píěi tento dopis,ee jedna skupina IFAW vra
cí do Soulu, aby vyšetřila důvody, pro něž vláda upustila, jak se 
zdá, od návrhu zákona proti krutosti. Byly to zákony, které by 
umožnily nabídnout určitou ochranu koček a peů, jejich maso je na 
trhu považováno ze velmi luxusní. Zamítnutí těchto návrhů je váž
ným neúspěchem, který se odrazí na osudu těchto zvířat.
THAJSKO - prudké protesty byly vyvolány IFAWem, když jsme zjistili, 
že devět ohrožených druhů tropických ptáků bylo ilegálně předáváno 
na trhu v Bangkoku. Přestavitelé thajské vlády nám naznačili, že 
budou muset problémy tohoto trhu řešit podle zákona. Podporujeme 
je v tom,
AMERIKA - obstarali jame ei přenosnou radiologickou jedngtku, aby
chom pomohli mořským vydrám a ptákům, kteří se stali obětmi kata
strofy způsobené "černým příliveiy" z Exxon Valdez na Aljaěce,
Personál IFAW strávil týdny v zóně Prince Wllliam Sound, pomá

hali při záchranných operacích, vedli letecký výzkum a shromažáo- 
vali důkazy, které pak byly předány komisi amerického Koni gresu, 
pověřené vyšetřit příčiny nehodv.

Došli jeme k závěru, že Exxon se dopuBtil nedbalosti, když ne
vzal v úvahu nezbytná opatření na ochranu oblastí obydlených počet
nými živočišnými populacemi.Je zapotřebí zabránit tomu, aby se to
FILIPÍNY - Skupina pracující v jihovýchodní Asii organizovala dis
kusní setkání, aby uskutečnila výsledky historického rozhovoru s 
paní prezidentkou C. Aquinovou. Ta jim nabídla «o největší
spolupráci své vlády v řešeni otázek ochrany zvířat. Kezi nimi 
figuruje plán ne definitivní ukončení krutého zacházení, které pod
stupují pbí zabíjení za účelem lidské 'výživy.

Setkali jame ee také e představiteli filipínského ministerstva 
Divokého života, abychom projednaly pmetody, které budou přijaty 
v boji proti ilegálnímu exportu opic do japonských a západních 
výzkumných laboratoří. IFAW také pomohla při záchraně stovky /při
bližně/ opic.
Čína - Po odeslání více než 10 000 dopisů přátel IFAW, kteří protes
tovali proti existující situaci v tržnicích e potravinami na jihu 
země. kde tisíce zvířat, mezi nimi pBŮ, koček a mnoha ohrožených 
druhu,hynulo za děsivých podmínek, reagovala čínská vláda pozitivně.

Oficiální činští představitelé nás ujistili, že budou jednat,a po- 
íle článků v tisku byly již některé restaurace zavřeny, zejména jí- 
ir.'jna jisté zoologické zahrady, kde přebytečná zířata figurovala
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LUCEMBURSKO - Více než 200 přátel IFAW ee zúčastnilo mírové demon
strace při příležitosti schůzky ministrů životního prostředí států 
EHS. Ministři podepsali smlouvu • def initivnín embargu na dovoz 
tuleních kožeSin a tuleních produktů ve etétech EHS.
Byl to pohnutý okamžik pro každého z náe., kteří jsme stekovým za

nícením pracovali, abychom zabránili opětnému otevření trhu a mož
ného obnovení lovu na tuleně v Kanadě. /Osobně děkuji každému, 
kdo podnikl dlouhou cestu až do Lucemburska. Jejich úsilí nebylo 
zbytečné./ Mezitím v
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KíÍEÁd!yi-Qľiž od nynějška'ee eéměřením na turistickou sezónu r. 1990 
připravujeme prodejní nábor na ceatu na pobřeží.r. jedinečný pro
gram ■ určený na ochranu tuleních mláďat. Základní myžien
kou je náhrada lovu turistikou. A funguje to.

Minulý březen více než 600 osob navštívili tulení samice na pobře 
ží, které kojily své novorozence. To přineslo významné zisky
obcím, které předtím žily z lovu.
EVBOPkjAMERIKA- Sehráli jsme klíčovou roli při budování nové orga
nizace, jejímž cílem je pracovat - zcela nezávisle na IFAW - globál 
ním způsobem za použití legislativní moci na na zlepšování životní
ho prostředí.

Tato skvělá organizace se bude jmenovat "Globe". Je tvořena vý
značnými členy Evropského parlamentu,, senátorů a členů Kongresu Spo 
jených států. Všichni mají společný zájem vztahující se k životnímu 
prostředí a záchraně živočichů.
ŘECKO - spolupracuje s ministerstvem pro životní prostředí při za
řizování potřebného vybavení v

PEHU - nejlepši vlna na světě, velmi vyhledávaná trhem luxusních 
výrobků, je vlna vikuní, které žijí ve Vysokých Andách. Právě pomá
háme upřesnění pracovního postupu, který by umožnil , aby vlněné 
vikunní sukno bylo prodáváno legálně za podmínky,že bude pocházet 
ze zvířat humánně odchycených a znovu vypuštěných do přírody.Tento 
obchod s vlnou vedl k pytláctví ve velkém měřítku a odstřelu vi
kuní, což často vedlo k mnohé krutosti.
VEIKÁ BRITÁNIE - V současné době subvencujeme výzkumnou skupinu 
z Cambridgeské univerzity, která pracuje na studii o vztazích me
zi člověkem a domácími zvířaty. Tato studijní skupina, první své
ho druhu ve Spojeném království, se snaží v.vtvořit prostředek, jak 
zvýšit blahodárný účinek ze vzájemných vztahů
pro lidi i zvířata.

Tato skupina bude také zkoumat vztahy, které končí špatně... 
vedoucí až k opouštění a tuláctví psů.
AMERIKA - Sít na pomoc mořským savcům byla umístěna m  mysu 
Cod, v Massachusseta, po nevysvětlitelné smrti 70 velryb poté, 
když plavaly k pobřeží, iůobrovolníci se učí vracet do vody zdra
vé velryby a pomáhají jim vracet se do moře. Podobná sít se použí
vá také na pobřeží Kanady.
NAPŘÍČ SVĚTEM - Během posledních let IFAW vytvořila mezinárodní 
skupinu vědců specializovaných na mořské savce, skupinu, které je 
považována za jednu z nejlepších na světě. Sehrála hlavní roli v 
boji, který umožnil, že zákony na ochranu velryb, byly odhlasová
ny Mezinárodní komisí pro velryby na jejím výročním zasedání, 
které se konalo v San Diegu v Kalifornii.
Úspěch, který korunuje náš zavilý boj na ochranu těch "roztomi

lých obrů" můžeme poměřit se skutečností, že Japonsko, jedna 
z hlavních zemí, která loví velryby, ' obzvláště uctilo IFAW.
. Japonci upozornili Mezinárodní komisi pro velryby na nebezpečí, 
která Komise podstupuje, když soolupracuje s "nevládními organi
zacemi jako jsou IFAW a Greenpeace, jejichž politika odmítá racio
nální využití velrybích zdrojů".

Jinýmj slovy nás nemají rádi, protože se stavíme proti krtuémy 
vykořištování a vyhlazování velryb. To ale není podstatné, nebot 
tu nejsme pro to, abychom si získávali přátele, l když- 6 1 raději 
získáváme přátele než nepřátele. Jsme tu ale pro to, abychom chrá
nili živočichy. A budeme to dělat - s Váši pomocí.
BOTSWANA - IFAW se účastnila konference urychleně zorganizované

3by byl vytvořen plán na záchranu afrického slona. /Pohlednice 
. rozeslané přáteli IFAW vyzývající k nějaké akci přišly po ti- 
sicích do aídla /
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Íů by mělo umožnit ukončení masakry který by mohl vést k ;j<šjich 

vyklátění* Přesto tento ..plán směřující k záchraně «slonů v-g- 
zíekat totální podporu afrických zemí.

Proto je třeba( abyste již dnes psal presidentu Keni panu 
Danieli Arapu Moi. To on vede boj v Africe na ochranu slonů. Pre
zident Arap Moi prokázal svůj závazek tím, že loni v červenci ve
řejně spálil milion liber sterlingů, což odpovídá deseti milio
nům francouzských franků. 

vled bych si přál, abyste se pozorně podíval na přiloženou mapu 
světa. Ukazuje současné aktivity IFAW, které jsem ve svém dopise 
připomněl. .Lépe než slova ukazuje, jak Vaěe finanční pomoc umož
nila IFAW pokračovat ve své čir.noeti napříč celým světem.

Muži a ženy v IFAW dělají své maximum, aby podpořili spravedli
vé a slušné zacházení se všemi zvířaty, protože jsme přesvědčeni, 
že zvířata jsou schopna cítit bolest, strach a úzkost. Ale my 
nemůžeme jednat bez Vaší pomoci bez nezbytných prostředků,
které nám poskytujete.
Jsem také připraven vypracovat pořadí priorit, jestliže mi sdě
líte, které z kampaní připadají důležité Vám.

Váš přítel
Brian Davies
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FRANCE 
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JI Ce r ä o b y l « S t S  JLXTUÁLä I t - od po vě9 a .A. po půldruhém roce
Každý potrefený má práve, alespoň ve slušné společnosti, oavat se. 

Činím tak 1 Já, kterému se téměř po půldruhém roce dustal do rukou 
Ekologický bulletin z května 1968 /č. 3, pozn. redakce/. Značka A.A. 
v něm kritizuje "onoho vědeckého pracovníka" za informování omvý- 
aledcích výzkumu účinků nízkých dávek ionizujícího záření. "Onen" 
jsem já esobně.
Zkuěenoat posledních měsíců mě stále více přesvědčuje o tom, jak 

obtížná bude naěe cesta ke skutečné glasnostl a demokracii. Demokra
cie je životaschopná kráčí-li ruku v ruce s odpovědností, Pišu-li o 
něčem, musím o tom něco vědět, když někoho kritizujú, tak alespoň 
tolik, co kritizovaný, nevyčítám značce A.A., že nic neví o účincích 
nízkých dávek. Věřím, že značka není odborník, jinak by to byla os
tuda. Vyčítám Jí, že kritizuje, aniž by se dříve snažila dopátrat 
se pravdy.

Melituji, že se Zemědělské noviny ve světě více nečtou. Slávu by 
mi to zajisté nepřineslo. A.A. si totiž rozhovor ani pečlivě nepro- 
četl/a/. Je v něm skutečně rozpor. A to mezi podtitulkem "nový po
hled na biologické účinky radioaktivity" a textem, kde se hovoří o 
pokusech prof. J. Stoklasy na počátku století. Se jedná se tedy o 
nový objev, tím méně jBem původní. Pouze Jsem shrnul výsledky sto
vek, možná Již tisíců prací, jejichž autoři se pokouěejí prokázat 
prospěšnost, nebo alespoň neškodnost nízkých dávek IZ pro živočichy 
i rostliny. Kdyby značka měla skutečně zájem se o problému něco do
zvědět, může nahlédnout do světově proslulých a prestižních časopi
sů, jako Je anglický Nátuře, nebo americký Science.

Asi bych nereagoval na mírné impertinence A.A., kdyby se za jeho 
/jejím?/ stanoviskem neskrývalo závažnější nebezpečí, kterému se 
asi Žádné ekologické hnutí nevyhne. Tímto nebezpečím je neúměrné 
soustředění pozornosti na rizika, které Jsou "populární", ale ob
jektivně zanedbatelná. Každý se samozřejmě může zajímat o co chce. 
Horší Je, že pod hejlem ochrany životního prostředí se často dog
maticky prosazuje zcela neefektivní vynakládání prostředků, které 
by mohly být - v zájmu ochrany životního prostředí a lidského zdra
ví - vynaloženy mnohem účelněji.

Argumenty nakonec přináší i A.A. Postačilo by, kdyby použil údaje 
při dávkách při rentgenování /o kterých se rozepisuje/ a z normál
ního provozu Jaderných elektráren. Nutně by došel k závěru, že je 
racionálnější omezovat ozáření při radiodiagno3tice než vynakládat 
neúměrné prostředky na snižování emisí radioaktivních látek z JE 
pod dnes předepsanou úroveň. Uvědomme si, že dávky z Jejich nor
málního provozu jsou menší než 1 % přírodního radioaktivního poza
dí. Přirozené radionuklidy jsou obsaženy v půdě, vodě i v našem 
těle. Kosmické záření k nám proniká z kosmu. Bojíte-li se radio
aktivity, nejezděte na hory. Tam obdržíte dávky z kosmického záření 
až o stovky procent vyšší než v nížině. To byl také smysl rozhovoru 
publikovaného "mým tiskovým mluvčím". Možná, že jsme to nenapsali 
dost jasmě, autor však očekává, že čtenář bude mít snahu porozumět 
a také číst pozorně. Zřejmě to není vždy pravda. Což Je také pouče
ní, tentokrát pro mne.

1 pro autora by však měla platit presumpce neviny a rozhodně ho 
neodsuzovat za to, co neprovedl. Nebo A.A. může dokázat, že jsem 
někde řekl či napsal, že dávky vyvolané havárii v Černobylu byly 
nízké?

Tato země Je naěí společnou vlastí. Naším společným úsilím musí 
být zachovat Ji pro naše děti a jejich děti. To se nám může podařit- 
jedině za podmínky, že spojíme své síly a nebudeme Jimi plýtvat na 
řešení pseudoproblémů. K tomuto cíli Je nutné spojit dobrou vůli a
»orálnu s vysokou odbornoet.. _ ,20.10.1969 _-etr Horač



TOD A FRO KUSKBKl PROTOŽ J* TKRKLÍR
Do redakce ae nám dostal dopis, který* se Výzkumný ústarr vodo

hospodářský t  pPraze dotaamje Jedné *e stran, dotčených Jím zpraco
vávaným úkolem - záměrem získat dostatek rody pro zahájení zkušeb- 
ního provozu JE Temelín vypuštění* nádrže Lipno II. Protože Jde o 
významný zásah do rodního režimu a tím 1 do životního prostředí 
velkého úžení, považujeme za potřebné seznámit čtenáře EB s obsa
hem zmíněného dopisu. Přinášíme jej v plném sněni.

Yýzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, Praha 6 - Dejvice
Okresní národní výbor 4. erpna 1989
odbor obchodu a cestovního ruchu 313-614/89
381 01 Český Krumlov Ing. Vyhlas
Vyjádření k problematice rekreace 
a cestovního ruchu v souvislosti 
s mimořádnými manipulacemi s vodou 
v nádrži Lipno_____________________

V současné době zpracovávám? úkol pro Jihočeské papírny Yětřní, 
jehož cílem je navrhnout takové opatření pro zdroje CH3K v horní 
části Vltavy nad nádrží Bněvkovlce, aby i bez odparky III v Jiho
českých papírnách Větřní se pru omezenou dobu maximálně 6 měsíců 
/ověřovací provoz JE Temelín/ uspokojily požadavky JE Temelín na 
upravltelnost odebírané vody. Začátek ověřovacího provozu je plá
nován na září 1990.

Jedno z variantních řešení předpokládá řeěení znečištění v pří
slušném úseku toku Vltavy zvýšeným množstvím vody, vypouštěním z 
nádrže Lipno II. Y mezním případě by se vyprázdnil celý zásobní 
objem nádrže v nejkratší době jednoho měsíce. Stálý objem nádrže 
23,4 milionů m? bude zachován. Podle konkrétní hydrologické si 
tuace bude následné plnění nádrže trvat jeden 1 více roků.
Takový způsob manipulace s vodou v nádrži Lipno bude.mít závaž

né dopady m.j. též na rekreaci a cestovní ruch v dotčených oblas 
těch a je nutné, aby byly vyvolané důsledky zohledněny při posuzo
vání této varianty.

Žádáme Vás proto, 8 odvoláním na telefonický rozhovor s Vámi 
dne 31 . 7. 1989, o vyjádření k uvedené problematice, případné 
ekonomické posouzení.
Podle Vaší potřeby Vám dodáme další informace, týkající se 

úkolu.
Termín dokončení úkolu je září 1989. Vzhledem k tomu Vás žádáme 

o laskavé zaslání Vašeho vyjádření do konce srpna 1989.

Děkujeme a jsme s pozdravem Ing. Milan Sýkora, CSc. 
vedoucí odboru 31
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Schéma v l t a v s k é  kaskády



C H EM IE m

REGLON U ČERNÉHO VOLA
Dne 6. 7. 1989 zjlstils aktivistka Ekologické spolePliosti 

silné poškozeni vegetace v těsném okolí dvou rybníků v údolí 

Únětického potoka mezi obcemi Únětice a Černý Vůl v okrese 

Praha-zépad. Rybník, ležící blíže u Únětlc, užívají místní 

obyvatelé i návštěvníci ke koupání. Některé stromy a keře měly 

spálené listí z 50-75%, spálena byla též vegetace na hrázi 

rybníka, na jiných místech byly na listech bylin a stromů četné 

nekrózy. Uschlé a zkroucené listí a byliny vyvolávaly atmosféru 

pozdního podzimu, která nemístně kontrastovala s dětmi, 

koupajícími se v rybníce. V průběhu necelého týdne, zejména po 

prudké bouřce, listí opadalo a nejvíce poškozené stromy a keře 

zůstaly holé.

Bylo zřejmé, že rostliny byly otráveny jakousi chemikálií. 

V Úněticích se šířily různé dohsdy. Někteří zahrádkáři uváděli, 

že jsou poškozeny i stromy v jejich zahrádkách. Zaměstnanci 

z JZD Velké Přílepy posléze tvrdili, že k poškození vegetace 

došlo v důsleku^použití přípravku Region, který měl zastavit 

růst a ukončit vege-tační období řas v nádržích. Tento přípravek 

prý použili pracovníci. Rybářského ^svezu , z , .Benešova u Prahy, 
aplikaci provedli postřikem a vítr snesl».*f^pénky Regionu do 

blízkého i vzdálenějšího okolí.

Aktivistka Ekologické společnosti se obrátila s podnětem 

k šetření no Okresní hygienickou stanici pro okres Praha-západ. 

Ta se skutečně případem zabývala. Jak sdělils MU Dr. Eva 

Pléšilová z oddělení hygieny komunální, byla provedena kontrola 

pásma hygienické ochrany vodního zdroje pro vodovod Únětice 

a nebyly zjištěny žádné závady. Rybníky se nenacházejí 

v ochranném pásmu a přípravek Region je v Seznamu povolených 

přípravků pro ochranu rostlin. Ke způsobu aplikace a k důsledkům 

pro okolní vegetaci se nevyjádřila. Fakt, že snad byl použit 

povolený přípravek, který má nicméně ochrannou lhůtu 7 dní, po 
kterou se y rybníku asi neměli lidé koupat, a provedení postřiku 

nebylo oznámeno ani Jednou vývěskou, ršel pozornosti 
i hodnocení.

Při návštěvě místa 5. srpna 1989 Jsem zjistil setrvávající 

stav poškození vegetace. Zásah nejlépe přežily kopřivy a keře 

černého bezu, které již vyháněly nové listy. Ostatní bylinné 

vegetacé odumřelB zcela. Lidé v Úněticích ns postřik již
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v podstatě zapoměli.

Z ekologického hlediska lze sotva se sypáním herbicidů do 

rybníka souhlasit. Nejsem rybář, e tak mi není známo, Jakým

způsobem vadí řasy rybám. Pokud by ale náhodou spočíval onen

důvod v tom, že rozkladem odumřelých řas se na dně váže 

rozpuštěný kyslík a stává se rybám nepřístupný, byl by

herblcidní zásah Jen vyháněním čerta ďáblem, protože tak ke dnu 

klesne pořádná dávka mrtvé biomasy a kyslík by se pak 

spotřeboval úplně. A protože Únětický potok Je důkladně 

znečištěn splašky z domácností (fosfáty z pracích prostředků, 

tuky a saponáty, fekálle) a splachy z poli (chemikálie všeho 

druhu, zejména hnojivá), rozrostou se řasy, okřenky a Jiné

veQetace znovu, Jakmile přestane herbicid působit - tj. bude 

odplaven nebo se rozloží na herbicidně neúčinné substance. Af 

Je tomu, Jak chce,-rybářství takto přispívá k dalšímu zatížení 

našeho prostředí Jedovatými produkty chemického průmyslu.

Nyní k preparátu samotnému. Účinnou látkou přípravku 

“Regione" Je chemikálie obecně známá pod Jménem diquat = 1,1

etyl-én - 2,2 - dipyridylium-dibromid:
r ^ w - v  2Br_

Látka byla syntetizována a vyzkoušena ve Velké Británii a do 

výroby zavedena pesticidním oddělením ICI (Imperiál Chemical 

Industries Ltd., UK) v roce 1958. V licenci ICI Je pak v řadě 
zemí produkován přípravek s obchodním názvem "Regione" s touto 

účinnou látkou, m j . 1 v NDR (VEB Delicia Delitzsch) a v ČSSR 

(Spolana, k. p. Chemopetrol, Neratovlce).

Regione se dodává Jako kapalný koncentrát pro ředění vodou, 

obsah diquatu Je 200 gramů v litru. V zemědělství se používá 

velmi často a ve značných objemech, a to k desikBci, tj. 

zahubení zelených částí rostlin před sklizní hlíz (brambory) či 

Bemeri (semenné porosty Jetelovin, luskovln, zeleniny apod.jMéně 

často se užívá proti plevelům, a to v máku a chmelu a v ovocných 

sadech. Seznam povolených přípravků na ochranu rostlin dovoluje 

nasazení přípravku dokonce na lukách (I) proti Jedovatému occúnu 
Jesemiinux a spolu s blízce příbuzným přípravkem “GRAHMOXONE" 

(účinná látka paraquet) k hubení rostlin ne vodních tocích, 

vodních nádržích, příkopech a kanálech. Proti plovoucím 

vynořeným (emersním) rostlinám se provádí plošný postřik v dávce 

5-í litrů ořípravku na hektar vodní plochy na chovných rybnících



a na ostatních vodních plochách v dávce 5-12 lltrů/he. Má-li ee 

vyhubit vegetace submersní (* ponořená), "injektuje se" do vody 

11-15 1/ha u chovných rybníků nebo 15-25 1/ha na ostatních 

vodních plochách. Ochranná lhůta Je 7 dní.

Herbicidy "Regione" a "Gramoxone" (účinná látka diquat 

a paraquat) Jsou kontaktní herbicidy s okamžitým neselektivním 

účinkem - tj. zabíjejí v pfísluSné koncentraci okamžitá veSkeré 

zelené rostliny. Účinné Látky jsou z listů transportovány 

rychle do celé rostliny. V místě dopadu kapének přípravků se ne 

listech zakrátko vytvoří skvrny odumřelého pletiva (nekrosy). 

Herbicídní účinek, který nastává Jen za přítomnosti kyslíku 

a světla, spočívá v narušení buněčného dýchání a buněčných 

membrán peroxidací lipidů. Po styku s půdou se herbicidní účinek 

rychle ztrácí díky iontové výměně, to znamená, že k zahubení 

rostlin je třeba, aby preparát přímo rostlinu zasáhl. Diquat Je 

ve vodě s kyselou až neutrální reakcí značně stabilní, tepelně 

se rozkládá při teplotách nad 300 C. V přírodě nastává jeho 

rozklad fotochemicky nebo v zásaditém prostředí. Rozpustnost ve 

vodě je velmi dobrá (4).

Diquat (Regione) a paraquat (Gramoxone) nepatří k nejjedo

vatějším pesticidům, neškodné však rozhodně nejsou. "Jedová 

vyhláška" č. 56/67 je řadí mezi "ostatní jedy" - tedy Jedy druhé 

třídy. Nejnižší smrtelné dávka diquatu pro člověka se uvádí 
hodnotou 50 miligramů ra kilogram živé váhy (1). Letální dávka 

u myší je 233 mg/kg, u krys až 880 mg/kg, u krav 37 mg/kg živé 

váhy - podáváno perorálně (4). Na pokožku, nehty a oči působí 

diguat (Regione) jako žíravina. Po pozření způsobuje zvracení, 

pocity mdlá, žluto-zelenf zbarvené průjmy. Vdechnutí kapének při 
postřiku vede ke dráždění v dýchacích cestách, eventuálně 

k plicnímu edému (4). Přípravek se též resorbuje kůží. Při 

otravě požitím Regionu je třeba vyvolat zvracení podáváním 

teplého solného roztoku a vyhledat lékařskou pomoc. Při požití 

velkého množství (tj. asi přes 4 g) dochází k rychlému 

pomnožení plicních buněk, což vede k selhání dechu a končí 
smrtí.

Paraquat/GPAMOXONE/ Je jedovatější než Diquat, smrtelná dávka 
pro Slováka se odhaduje na 3 g/celková/, osudný můše být i je
diný doušek 2056ního roz.'J;oku/MARHOLD 1985/. Otrav Orarooxonem je 
Popsáno velmi mnoho - b.sxevná snímky příznaků najdeme v příru
čce T .Jaroše Praktická itoxlkológia/Osveta,Martin, 1988/. Para
quat patří mezi 18 pesticidů, o jejichž všeobecný zákaz usilu
je PAN - Mezinárodní akční sít proti pesticidům. Kromě jedova
tosti Je proto důvodem enormně vysoká celková světová produkce.
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Rybník mezi Únôticemi s Černým Volem Je pouze Jedním 

z nesčetných případů, kdy použitím pesticidu nastaly oCividné 

účinky, Jež uživatel příslufiného Jedu zřejmě nezamýšlel vyvolat. 

Preparáty Regione a Gramoxone se v ČSSR používají vysloveně 

masově a mezi uživateli Je značně rozšířena pověst o jejich malé 

škodlivosti, popř. úplné neškodnosti. To snad má původ v rychlé 

dezaktivaci přípravků v půdě, neprokázaným rakovinotvorným 

efektem apod. Údaje o akutní toxicitě však nepředstavují žádné 

zanedbatelné hodnoty a vzhledem k používaným množstvím na hektar 

plochy nelze toxicitu obou látek podceňovat. Byly dokonce 

popsány otravy paraquatem (Gramoxone) po požití polních 

žampionů, jejichž plodnice v sobě herbicid nahromadily. Oalší 

ekotoxické účinky (vedle herbicidního) Jistě též nebudou 

zanedbatelné, Jestliže s dávkou 15 litrů Regionu nB hektar vodní 
plochy se vylije do vody 1,4 kg čistého brómu (obsah brómu 

v účinné látce je 46,8X). Pokud dojde při užíváni herbicidů ke 

zničení stromů na veřejném prostranství nebo vegetace na 

pozemcích v osobním vlastnictví, lze doporučit podání trestního 

oznámeni pro poškozování majetku v socialistickém vlastnictví 

( 136 trestního zákona) nebo cizí věci ( 257 trestního zákona). 

Avšak i případný postih viníka neřeší lehkovážné nakládání 
s pesticidy jako takové.

Pro zlepšení celkové situace v ČSSR se přikláním 

k doporučení ekologického hnutí AIRPLAN (NIKA 3-4, článek 

B.Merhauta) založit urychleně československou odbočku organizace 

PAN (PESTICID ACTION NETWORK), jejímž cílem by, kromě zvyšování 

všeobecné informovanosti o vlivech a důsledcích používání 

pesticidů na lidské zdraví a celkový stav životního prostředí, 

zejména bylo dostat užívání pesticidů pod VEfiEJNOU kontrolu. 

Především Je nutné žádat velkorysé seškrtání dosavadního Seznamu 

povolených přípravků pro ochranu rostlin, zákaz letecké aplikace 

všech agrochemikálií (včetně hnojiv) a vytvoření nezávislého 
systému ekotoxikologické kontroly.

Pokud ne všechny pesticidy, pak přinejmenším všechny 
herbicidy a fosfátové insekticidy Je totiž nutno považovat za 

chemické zbraně a současnou situaci s jejich velkorysým 

plýtváním v ČSSR za chemickou válku, což ostatně tvrdí i spiso

vatel ing. Oen Kostrhun, zasloužilý umělec. A projevy ministrů 

zemědělství ČSR a SSR, v nichž počátkem tohoto roku požadovali



podstatné zvýftení devizových přídělů ‘a dovoz pesticidů, je* 
třeba považovat za výsmSch veřejnosti.

Modletín

Brpen 1989 P. Křivka
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EKOLOGICKÍ PROBLÉM! T TEPLÍRHS TŘEBOR ADICE /PRAHA 2/
Dne 11. října 1989 kolem třičtvrtě na 11 dopoledne doělo v prosto
ru stáěecí rampy v Teplárně Třeboradice k úniku mazutu.

Drě zásobní nádrže jsou propojeny potrubím. Z tohoto propoje bylo 
vyvedeno potrubí ke stáčecí rampě, aby mohl být mazut odčerpáván 
■pět do cisteren pro případ nouzové výpomoci palivem jiným provozům. 
Jeítě před tím, než mohlo být toto nove potrubí ošaceno armaturou, 
zahrnuli je v rámci úpravy terénu zeminou pracovníci IPS.

Dme 11. října vydal zátupce vedoucího provozu pracovníku mazuto
vého hospodářství příkaz otevřít propoj mezi zásobními nádržemi 
nazutu, aby se vyrovnaly hladiny v obou nádržích. Pracovník příkaz 
provedl a Sel provést kontrolu pracoviště ma stáčecí rampě. Zare
gistroval náhle nezvyklé zvuky a v_zápětí cpod vrstvy hlíny vyrazil 
proud mazutu. Pracovník doběhl uzavřít ventily propoje mezi nádrže
mi, uvědomil nadřízené a zjiětoval příčinu úniku.

Ihned po úniku nazutu byly zahájeny práce ma jeho odstranění. 
Pouze z vozovky u stáčecí rampy bylo mazutu sebráno 20 sudů. Z pro
storu stáčecí rampy a její záchytné jímky /zcela naplněné/ bylo vy
bráno celken asi 40 sudů. DalSích asi 40 sudů bylo zachyceno /se
bráno/ v biologické čisticí stanici vod, kam postupně mazut připla
val místní kanalizací.

V objektu TTř vSak jsou dva kanalizační řády - místní a veřejný. 
Vstupy do veřejné kanalizace jsou i přímo ma stáčecí rampě. Veřej
nou "deětovou" kanalizací se mazut dostal s určitým zpožděním do 
kanalizační Jímky za Masokombinátem Oakovlce, odkud pracovníci tep-
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lá m y  v pondělí 16. října vybrali asi 20 sudů sněsi nazutu a odpadu 
> masokombinátu /sádlo a td./, v úterý 17. října pak dalších asi 
10 sudů.

Dešlová kanalinace ústí na drobě straně objektu TTř /ve snžru k 
Hovorčovicín/ do potoka, kde byly nakladeny molitanowé matrace a 
ve dnech 12. a 13. října zachyceny asi 2 sudy nazutu s vodou.

Práce na odstraňování následků nazutově havárie byly prakticky 
skončeny 16. října. Sudy a nazuten /s příměsemi zeminy, vody atp./ 
byly dne 1. listopadu odvezeny nákladními auty na skládku "poblíž 
Labe" /místo se zatím nepodařilo zjistit/.

Ihned po obnažení potrubí, z něhož mazut unikl, byla na toto po
trubí navařena příruba a namontována záslepka a únik prezentován 
jako selhání armatury.
Rozsah nazutově havárie nebylo možné zjistit s dostatečnou přes

ností - není ani znáno přesně množství uniklého mazutu a pracovní
ci TTř nejsou zcela jednotní ve svých výpovědích. To dílen proto, 
že se vystřídali při odstraňování havárie zaměstnanci ze věech 
sněn a likvidovali Škodu v různých stádiích, a dílem proto. Že tu 
byla zaznamenána i zjevná snaha o dezinformaci.

Dne 11. října 1969, asi hodinu před únikem mazutu, došlo k úniku 
motorové nafty z havarovaného mixu na stavbě nové chemické úpravny 
vody. Z prasklé nádrže vytekl celý Její obsah. Tuto nehodu vyěe- 
třovali příslušníci VB. _ Q

V noci z 24. na 25. říjen 1989 došlo při manipulaci s kontejne
rem kyseliny solné, používané pří vyvářce kotlů, k jeho pádu a pra
sknuti. Celý obsah kontejneru ze rozlil v prostoru zákotlí HX3 a 
HK4. V těchto místech opět prochází obojí kanalizace - místní 1 
veřejná. neutralizován byl /vápnem/ pravděpodobně pouze povrch vo- - 
zovky, kde k rozliti kyseliny došlo.

-- o ---
V roce 1968 byly odváženy sudy s usazeninami z neutralizační sta

nice /neutralizuje oplachové vody z kotlů/ na skládku kamsi k Mos- - 
tu. 0 skládce se hovořilo Jako o vytěžezén lomu. Ve skutečnosti Ji 
pracovník TTř, který se zúčastnil odvozu, charakterizoval Jako /do
slovná citace/ "uplacenou skládku", nebol sudy byly naházeny do 
volného a neoznačeného území a Ihned zahrnuty buldozerem. _
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KYsElÉ DEŠtĚ

Pod tímto tytulem přináším* soubor Článků pojednávajících o vli- 
t u kyselých deštů na člověka a přírodu.
ZÉraTotní důsledky kyselých dšlú
Výzkum složení kyselých dešíů a jejich negativních dopadů na ži

votní prostředí je jíž tradičně zaměřen na vodní život t  řekách a 
Jezerech. T minulých letech však rostoucí počet institucí začal 
zkoumat i nožné důsledky kyselých deštů a jejich znečišťujících 
součástí na lidské zdraví. Práce těchto skupin v Kanadě a ee Spoje
ných státech Trhají nové světlo na souvislosti mezi znečištěním 
prostředí kyselými dešti a onemocněními dýchacích cest.
Množství přenášených polutantů ukazuje na probléwy dýchacích cest
Kožné zdravotní problémy spojené b kyselýni dešti Často ohrožují 

obyvatele žijící daleko od skutečných zdrojů znečištěni ovzduší.
Je tonu tak proto, že kyselé polutanty jsou přenášeny ua velké 
vzdálenosti ve směru převládajících větrů. Kyselé znečištění vzdu
chu lze rozdělit na spad ve vltaké podobě /déčí, sníh, mlha/ a na 
apad v suché podobě Jako kyselé součásti polétavého prachu či su
ché plynné součásti. Y dálkovén přenosu obsahuje znečištění směs 
primárních esisí /SO^, HO*, Oj / a chemické deriváty vznikající je
jich přeměnou /kyseliny siry, síran amonný apod./. Tyto jemné čás
tečky vstupují do dýchacích cest a ukládají se hluboko v plicích.

Aby byly zjištěny různé důsledky přenášeného znečištění, zkouma
la jedna skupina kanadských odborníků několik let data znečištění 
ovzduší ze severozápadní části oblasti Ontaria, která ae vyznačuje 
najvyššími hladinami znečištění ovzduší kyselýni polutanty. Výsled
ky těchto výzkumů ukazují, že porlod se vzrůcte* znečištění sírany, 
ozónem a zvýšenými teplotazii v průběhu léta - nazývané souhrnně 
"letní mlhy" - korelují. 8 četností hospitalizace pro onemocnění 
dýchacích cent. Tyto nálezy, zatím neuzavřené, předpokládají úzkou 
vazbu nezi letními míháni a nemocemi dýchacích cest.

Z toho vyplývají obavy z možných dlouhotrvajících následků n& 
dýchací systém z chronické expozice znečištěnému ovzduší. Ty se 
potvrdily studií zkoumající 1 400 kanadských dětí ve věku od 7 do 
12 let. Tato studie srovnává veřejný průzkum onemocnění dýchacích 
cest dítí e testem funkce plic ve dvou venkovských sídlech v Onta
riu /s vysokým znečištěním ovzduší/ a v Manitobě /téměř čisté 
ovzduší/'. Dětí z první obce mají o 2 ?£ menší obsah plic než děti 
z Manitoby /nalý, ale statisticky významný rozdíl/, a mají vyšší 
četnost nachlazení krku, dýchací alergie, neprůchodné nosní cesty 
a hlenový kašel. K posouzení skutečného vztahu mezi běžným znečiš
tění» okolního vzduchu a stavem a funkci dýchacích cest zkoumala 
uváděná Btudie kanadských vědců vzorek astmatických a zdravých dě
tí, shromážděných na letní* táboře v oblasti znáné spaden kyselých 
dešťů. Y desetidenním průzkumu polétavého prachu /na který jsou 
vázány převážně sírany/ se koncentrace obsahu síranů, maximální 
denní koncentrace oEÓnu a teplota prokazatelně podílely na snížení 
vítálsí kapacity plic. Americké výzkumy v obdobných podmínkách 
letních táborů dospěly k podobný* závěrům.

Astmatici byli též předmětem kanadského experimentu, který mě
řil účinky ozonu. Jedna třetina sledovaných astmatiků - nekuřáků 
měla dýchací problémy, když byla vystavena 0,25 ppm ozónu po dolu 
dTou hodin. /Přípustná hodinová maximální koncentrace v Kanadě 
je 0,08 ppn./
Další laboratorní experimenty e lidmi a zvířaty ukázaly, že okam

žité a trralé vystavení zvýšený™ hledinám síranů v ovzduší působí



zdravotně nepříznivé reakce, včetmš kontakce dýchacích cest, a vzrů
stu doby plieniho vyprazdňování.
Peílivé sledování přenosu znečištění ovzduěí pokračuje, aby mohl 

být jasněji určen Jejich vliv na chronické a akutní onemocnění 5000 
dětí sledovaných v Ontariu a Saskatchewanu ve věku 7 až 12 let, kde 
Jsou shromážděny údaje onemocnění dýchacích cest a «měněné funkce 
plic.
Jiný ěest týdnů trvající výzkum akutních chorob sledoval funkci 

plic u děvčat ve věku 8 - li let, které navštěvovaly letní tábor 
na Beverníz břehu Erijského Jezera. Výsledky těchto studií Jsou . 
stejné Jako u předchozích. Větší počet sledovaných pomohl určit 
přímou souvislost mezi onemocněními dýchacích cest a kyselým zne
čištěním ovzduší.
Dopad na zdraví není dán jen vdechováním škodlivin /není omezen 
jež na dýchací sysľlm/7"
Zdrrotní dopad kyselých dešlů se neomezuje je» «a dýchcí cesty. 

Výzkumy nyní ukazují, Že kyselý spad má také nepříznivý vliv na 
zdraví prostřednictvím kontaminace zásob pitné vody a bioakumula- 
ce škodlivin v potravě. Vědci mají podezření, že kyselé deště ne
příznivě ovlivňují spodní i povrchové vody a zryěují aciditu vyu
žitelných vodních zdrojů.
Kyselé vody vyluhuií z půdy či rozpouštějí těžké kovy , Jako na

příklad rtuí a hliník, které jsou toxické pro člověka. Vyluhování 
tíchto kovů je problém zvláště taje, kde půdy neobsahují neutrali
zační substance či zásady vázající škodliviny v kyselé» dešti.
Jedna. kanadské zpráva uvádí, že byla zjištěna kontaminace zá

sob podzemních vod v atlanské oblasti Kanady, nebot půdy v této 
oblasti postrádají dostatečné množství vazebných látek.

Rovněž jiné studie ukázaly, že spodní vody ve Švédsku a 8SR Jsou 
zasaženy znečištěním kyselými dešti.
Kyselá pitná voda může způsobit zdravotní problémy zvýšenou koro

zí toxických kovů v cisternách a rozvodech pitné vody. Jeden takový 
průzkum v obcích centrálního Ontária objevil, že voda stojící deset 
dní v uzavřených kohoutcích domovních rozvodů Je kontaminována vy
sokým obsahem olova, mědí, zinku a kadmia, překračujícím mnohokrát 
doporučené hodnoty v Kanadě.

Stejný výzkum vody ve Spojených státech ukázal, Se 11 # bytů s 
vodovodem a 22 % domácností s rozvozem vody cisternami má vysoké 
hodnoty toxických kovů, převyšující hodnoty určené EPA.
Důkazy o nepřímých účincích rostou

Ačkoli žádná studie dosud nedokázala přímou příčinnou souvislost 
mezi kyselými spady a nepřímými důsledky na lidské zdraví, veliký 
okruh epidemiologických a toxikologických výzkumných zpráv a stu
dií v Kanadě, Spojených státech a Evropě dokázal Jasnou a stále 
rostoucí j istotu o vlivu kyselých dešíů na lidské zdraví. Tato 
Jistota je pobídkou k další diskusi o problematice kyselých děštů.
Podrobnější informace můžete získat na této adrese:

Iuqulry Centre 
Envlroment Ca» ad a 
Ottawa, Ontario 
Caxada K 1 A 0H3

/překlad informačního letáku uvedené 
instituce/



DOPIS KOMISI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ RADY NVP
Krmisa život. prostř. r«áy NVP
sám. Ar. Vacka 2 
1 JO 00 P r a h a  1

T Pra«* dne 27. září 1989
Rok ee **8*1 ■ rok«« a opatřeni, které měly vést aspoň 

ke zmírnění uí dosti znečistěného ovzduší v Praze, ae asi opět 
nestačila uvést <3o života a nebo ee nedostávalo na tuto oblast 
peněz. /Ty by se nyslía našly, ale čase by se třeba netyčila 
na Žižkovi aoderní televizní věž./ Samozřejmě, našel bych i nija
ké pozitivu®, tle pán ne nyeli zapůjčeni mobilní měřící atani- 
ee z BSR na pil roku, u některých lokálních topeniSi zněna pev
ného paliva na zemni plyn či elektřinu, několik stanic AIII je 
schopno mšřit kromš oxidu siřičitého i oxidy dusíku, poletavý 
prach, ozón. Ha ozdravění našeho města to však zdaleka nesta
čilo. A tak i tuto sinu budeme nucet /sa nnou i děti a nanocní 
spoluobčané/ vsít sa vděk Vyhláškou NVP « opatřeních při ne
příznivých netaorologiekých situacích.

Rád bych se proto podíval na několik, aspoň pro nne, ne
úplných bodů a nabídl pár námětů, aby ae "Vyhláška ..." mohla 
stát pro ane opravdu směrodatnou a né zdraví zabezpečující.

1/ Už v názvu ně spojení slov "nepřlzbivá Meteorologická situace" 
trochu zavádí. Představuji ai totiž spíš krupobití nebo sně
hovou amršt a ne bezvětří a poletující částice určitých látek, 
Befcylo lepší /a lápe vyhovujíc! skutečnosti/ slovní spojeni 
"nepříznivá rozptylová a imisní situace" - severočeský Průboj?

2/ Při dosažení hodnoty rovné nebo větší než 250 Mg/a*oxidu si
řičitého průměrné denní koncentrace a při předpovědi "ne
příznivé meteorologické situace" předá Český hydrometeorolo
gický úetev signál "upozornění". Proč až při 250 hg/*j když 
nejvyšší přípustné koncentrace je 150 ;ig/m:30i? A proč o tomto 
upozornění nejsme informováni i my? Proč se to máme dozvědět 
až při neměření průměrné denní koncentrace 400 /ig/m*{íOx , když 
je to 2,7 násobek najvyšší přípustné denní koncentrace?

3/ Kdo opravdu rozhoduje, nastane-li po signálu "upozornění" 
ještě "nepříznivá meteorologická situace", o vyhlášení jed
notlivých regulačních stupňů - rada NVP nebo primátor?

4/ Jestliže rozhoduje rada HVP, to se tedy schází denně? Vko- 
lik hodin se: dorvi o "nepříznivé meteorologické situaci" a 
do jaké doby má vydat své rozhodnutí? A když vydá nějaké 
rozhodnutí, do jaké doby se to Aozví občan a jak? Prodlevy 
v této době jsou esi nejméně prospěšné, protože čím dřív bu
du vědět, že jsea ohrožen, tím dřív ne budu bránit. Zde otázka 
rychlosti přísunu informace hraje velkou roli, proto si mys
lím, že rada NVP je článek navíc v řetězci monitory ADÍ - CHÚ 
- občan.



5/ Podle jakých kritérií rozhoduje - rada NVP nebo primátor - 
který regulační stupeň bude vyhlášen? Co to jsou mimořádné 
případy, při kterých bude vyhlášen třetí regulační stupeň?

6/ Proč do I. nebo 2. regulačního stupni nabyl zařazen i zákaz 
nákladní autodopravy? Nemám tím na ayeli městskou hromad- 
nou dopravu, ani zásobování potravinami, ale nákl. auta 
stavebních podniků, výrobních závodů apod. Silný dopravní 
provoz těchto podniků, stavební stroje a další dopravní ruch 
jsou velkým zdrojem znečistění ovzduší v Praze. A přitom 
právě těžká vozidla /často ve špatném technickém stavu/ jsou 
velkými zdroji prachu, oxidu uhelnatého, oxidů dusíku a řady 
uhlovodíků, Myslím, že aby byla regulační opatření skutečně 
účinná, nusí se týkat i nákl. automobilů, staveb, strojů atd.

Ti/ Kde přímo jsou umístěny monitorovací stanice v Praze a co ae 
na které měří?

8/ Jek ee rozšíří možnosti pro vyhlášení ragul. opatření, když 
ae měří na všech stanicích už i oxidy dusíku, na třech pole
tavý prnch, na jedné i ozón - viz Večerní Praha 25- 8. 1989? 
Jaké hodnoty u těchto látek musí být naměřeny pro "nepřízni
vou meteorologickou situaci"? Jaké hodnoty musí být sečteny 
u různých měřených látek, aby vznikl nárok na regul. opatře
ni? Kolik stanic musí signalizovat překročení stanovených li
mitních hodnot, aby byl vydán signál "upozorněni" či "nepříz
nivá meteorologické situace"?

9/ Nestálo by za úvahu, rozdělit měřící stanice v Praze na sta
nice uvnitř města a stanice na okrajích Prahy, jejichž různé 
měření by lépe vystihovaly situaci na území města?

Když se píše o veřejné informovanosti, měli bychom zi ta
ké uvědomit, z* deníky, ví ktorých so zatím dovídáme nejvíc 
o naměřených hodnotách i rozptylových podmínkách /ale ne nejlé
pe/, v neděli nevycházejí. Také proto bych sa přimlouval za u- 
váděni těchto informací na telefonním čísle 116 a to denně i 
a aktuálními změnami během dne.

Je jasně, že se vlaetně jedná jen o zmírnění negativních 
následků lidské činnosti, ale hlavní boj za záchranu ovzduší a t 
tím také lidí /a nejen jich/ musí hýt veden jinak a a větší mí
rou odpovědnosti. Proto se mi zdá vhodné, snažit as o zjasnění 
a doplnění "Vyhlášky".

S pozdravem

Na vědomí:

— . . i - 1 '-t...
Vladimír Kodeě 
Stupkova č
170 00 Praha 7

hygienik hl.a. Prahy 
Český hydromet. ústav 
Ústav «dravot. výchovy

NIKA
Ca. rozhlas 
Budé právoVečerní Praha
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VŠECHNO BY BYLO JIKAK
Roshever s ár. J. HK.Rzlíčk*s z odb. ochrany evziuží a ŽP MLVflD

Můj dopis, áatevssý 27. 10. 1969, k aěřessi ovzduší v Próza a 
podobným otázkás, na áoctel a* stůl ár. ííanzlíčka, To es etane, jak 
ai pozdíji edělil, s každým podobným dotazem či stíinoetí. Ohlásil 
se ni a domluvili jame ei schůzku, kde bychom si /jek jsem si mys
lel jí/ navzájem pověděli o svých problémech a třeba přišli i s ur- 
čitými návrhy.

A v podstatě ae i tak stalo. Žádal jsem odpovědi na otázky vy
psaní v m é m dopise i na další, které mne napadly při přípravě na 
setkání. A zde jsou ve zkratce nejzejinavějši odpovědi.
- Formulace z bodu 1/ byla uznána yvššísi orgány jeko politicky 

lepíí.
- Kdyby ee regulovalo již při 150 .pg/írSOj., tak by ee "oá 15. 10. 

do jara nesmělo jezdit auty, v domácnostech by bylo míně tepla e 
svřtla - prostě vše podle regulace". Tzn. že nejvyšší přípustná 
koncentrace SOj je překračována vlastně okoro denně v tomto ob
dobí. Normy jsou podle norem NSR, jenže pro ní jsou spíše volné, 
ale pro nás dost přísní.

- Aby mohl nikdo rozhodovat, musel být vytvořen orgán - Rada NVP - 
které rozhodování předává zase jiným, konkrétně Štábu nepřízni
vých meteorologických oituací /je zde např, hlavní hygienik,
dr. Hanzlíček a další/, který to dělá asi takto: když je větší 
koncentrace SO^ - vyhlásí ae regulační stupen č. 1 /snížení emi
sí energ. zárorjů/, když je větší koncentrace NO,/ - vyhlásí se 
regul. otupen: č. 2 /omezení osobní dopravy/'. Podle dr. Hsnzlíč- 
ke je špatné, že rozhodování jde přee Redu_NVP, prý si to vymí- 
nil bývalý primátor F. Stafs. Regul. stupeň č. 3 /omezení osob
ní dopravy, i podnikové/, popsaný ve VyhláSce NVP o opatřeních 
při nepříznivých meteorologických situacích, pravděpodobně nikdy 
nenastane. Byl do "Vyhlášky ..." přidán jen na žádost NVP.

- Co se týče omezeni provozu nákl. aut při regul. opatřeních, není 
možné z důvodů zvýšení již tak velkého chaosu, který jistě na
stane. A musí fungovat také zásobování, doprava. Tato omezeni 
nikdo nepovolí.

- Monitorovací stanice jsou na:NVP Praha 1 , nám. prim. Vacka 
0íttí7. Pr?ha 2, Italské ,
ÓUlu ?híha. h<df>r-oko bqíht/i
OÚNZ Praha 5, Nad Budáhkami
OÚNZ Praha 6, nám. Říjnové revoluce- 
OÚNZ Praha 7, Stroes.-íayerovo nára.
ČSAV-ÚKE Praha 8, Pod vodárenskou věží 
0H3 Praha 9, Konsumní 
KLVH ČSR Prali» 10, Tř. SNB 
ČSAV-ÚKE Praha 10, Počernické 
ČSAV-ÚKE, Štvanice
Na všech se měří oxid siřičitý a oxidy dusíku. Poletavý prach se 
neměří vůbec.

- Možnosti pro vyhlášení regul. opatřeni jsou tedy nyní tři:
a/ na 5 a více monitorech budou naměřeny prům. 24 hod. koncentra

ce 400 /ig/m*SOj_ a větší
b/ na 5 a více monitorech budou naměřeny průa. 24 hod. koncentra

ce 400 /ag/m ?íOx a větší
c/ součtově na 8 a více monitorech budou naměřeny tyto větší kon

centrace SO? NEBO NOx .
NVP přitom zamítl limity na vyhlášení regul. opatření - 3,3,6.
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- Na otázka 9/ »i byla dána odpověď, že by rozděleni nic nového 
neukázalo, že ve zprávách v tiaku e na telef. č. 116 jsou hod
noty nejnižěí i ty nejvyššl.

- Dále jsem ea ptal nu "naléhavé případy”, ve kterých může podle 
"Vyhlášky ..." Rada NVP ukončit regul. opatření dříve, čas prý 
ukáže, kdy toho bude třeba /možná v době odjezdu na víkend či 
příjezdu/.

Na otázku, v kolika metrech se odebírá vzduch k měření, mi bylo 
sděleno, že cca ve 3 metrech.
Předávání signálu "upozornání" nebo vyhlášení regul. opatření dál
nopisem mimo ranní směnu a v sobotu či v neděli je zabezpečeno 
nepřetržitou službou u některé organizace, která sdělení předá 
několika dalším. Potřebné regulace u těchto organizucí má kontro
lovat česká technická inspekce ochrany ovzduší.

K mým návrhům na větší informování veřejnosti a to osvěto
vými články o problematice čistoty ovzduší, o inverzích, o radách 
odborníků /lékaři, energetici/, mi ir. Hanzlíček sdělil, že samo
zřejmě články jsou a budou.

Informovat veřejnost už na signál "upozornění" /jak jsem z 
důvodů včasnější obrany navrhoval/, se nebude.

Na otázku, proč Večerní Praha /kde by to mělo být samozrejmos
tí/, přestala uvádět vůbec informace o ovzduší, mi odpověděl, že 
po zavedení zpráv na telef. č. 116 je pro občan» operativnější ei 
na toto číslo zavolat a že stojně mají málo místa /což je sdělení 
přímo Večerní Prahy/. Dále jsem navrhoval na telef. č. 116 přidat 
ještě informaci, kolik stanic naměřilo ten který den hodnoty větší 
než 250 nebo 400 ^ig/m* SO2 nebo NOx - z důvodu veřejné kontroly. 
Odpověď: je to časově náročné a kdo by to všechno dělal.

Přitom stále mi bylo zdůrazňováno, že co se povedlo udělat, 
udělalo se, a víc zatím není možno. Lépe ji nato jít takticky, ' 
po menších kouscích, než přijít rovnou s radikálními návrhy a nara
zit rovnou "hlavou do zdi". Tak by to dopadlo, kdyby propagoval 
např. vyhlášení signálu "upozornění" nebo regul. stupňů už při niž
ších hodnotách naměřeného SO2 nebo NOx apod. Toto by schvalovací 
orgány smetly ze atolu a více by ee s ním o nějakém měření Škodli - 
vin v ovzduší nebavili.

Na MVLHD v jeho odboru pracují 4 lidé a v CmílJ né na tyto, 
pro ovzduší důležité věci, 1,5 člověka.

Myslím ei, že aby "Vyhláška ...^ i celý systém měření škodli
vin v ovzduší opravdu pomáhaly /aspoň trochu/ chránit lidi před 
dopady nadměrného znečistění ovzduší, na to jeou stále ještě moc 
sešněrovány různými omezeními a v podstatě "nemožnostmi" cosi 
vskutku účinného zavést. Ale hlavně, kdyby se přemýšlelo už dří
ve a správným směrem /viz menší spotřeba energie, katalyzátory, 
ale nejen to/, všechno by bylo jinak.

Vladimír Kodeš



OCHRANA OZÓNOVÉ VRSTVY?

V r. 1950 objeviln britská výzkumná skupina nad Antarktidou
ohromnou trhlinu v ozónové vrstvě o ploše odpovídá,píci zhruba 
velikosti USA.

Je známo,že poškození ozónového štítu planety,který filtruje 
UV záření škodlivé pro živé organismy zajištuje tepelnou rovnováhu 
mezi slunečním zářením z kosmu a tepelnou energií Země,čímž udržuje 
stávající klimatické podmínky,je způsobeno - kromě sezónních vlivů 
uvolňováním freonů,t.j. plynů s širokým průmyslovým využitím 
/ o chemismu této látky blíže viz E3 5/68 /. Tyto plyny uvolňují chlór 
který v horních vrstvách atmosféry reaguje s molekulami ozónu a sni
žuje tak jeho koncentraci. Dnes je v atmosféře obsaženo 6 x více 
chlóru než v r. 1600,přičemž k radikálnímu zvýšení jeho obsahu 
došlo během posledních JO ti let.Ztenčování ozónové vrstvy v sou
časnosti probíhá při koncentraci chlóru v atmosféře v poměru 5 : 1 bil 
přičemž ztenčování se začíná projevovat již při poměru 1:2 bil.
I kdyby se s okamžitou platností freóny přestaly'vyrábět a používat, 
poškození ozónové vrstvy by přetrvalo přinejmenším ječte 100 let.

,1c také známo,jaké následky sebou poškození ozónové vrstvy nese: 
Působení UV záření na pokožku je jednn z rizikových faktorů indi
kujících rakovinu kwže.UV záření může zničit mořský' plankton produ
kující 90 % kyslíku.Přímé působení UV záření na zemský povrch má 
za následek jeho oteplování. Předvídá, se, že vlivem poškození ozónové 
vrstvy a zvyšující se koncentrace C0o v atmosféře, se do r. 2 OSO 
průměrná teplota na Zemi zvýší o ?. - S C. Předpokládá se,že roztají 
polární ledy,zvýší se hladina moří,rozšíří se pouště.

První krok k řešení tohoto skutečně planetárního problému učinily 
vlády 2'\ zemí,když v září 1067 v Kanadě podepsaly společně tzv. 
"Montrealský protokol", první a z:’tím jedinou celosvětovou dohodu 
o ochraně životního prostředí / dále ?.F /.Signatáři se zavazují 
k okamžitému zmrazení výroby a užití freonů na úrovni z roku 
1986,ke snížení výroby a užití o 20 / do roku 1995 a o 50 % do 
roku 1998.Protokol vstoupil v platnost 1. ledna 1089 a dosud se 
k němu připojilo J9 zemí / zpráva z března letošního roku /.

Od té doby proběhla celosvětová kampaň' na ochranu ozónové 
vrstvy pod záštitou nejrůznějších organizací vládních i nevládních^



národního i mezinárodního typu,na jejímž konci zatím stojí roz
hodnutí EHS snížit výrobu a spotřebu freonů o 85 ř co v nejkratší 
době a úplně je vyřadit z provozu a zakázat jejich výrobu do r.
2 000.Dalším pozitivním výsledkem této celosvětové kampaně bylo 
mezinárodní fórum k této otázce - londýnská konference v březnu

54

1089-

Na londýnské konferenci o ochraně ozónové vrstvy se střetávala 
hlediska vědecká a politická a především postoje průmyslového světa 
a rozvojových zení / dále PZ,RZ /. Zástupci vědecké veřejnodti se 
pochopitelně vyslovili pro pokud možno co nejrychlejší vyloučení 
freonů a navrhovali zakázat i ostatní plyny uvolňuji cl chlór.
Dr. Bob V/atson z NASA / amer. kosm. agentura / upozornila na to, že 
do ovzduší jsou vypouštěny methylchloroforra a carbontetrachlorid, je
jichž zdroje nejsou dosud přesně známy.Carbontetrachlorid je údajně 
používán v zemích východního bloku.Dr. v/atson prohlásil,že pochy
buje o možnosti rychlého vyřazení freonů jako chladící látky,protože 
je zatím není čím na trhu nahradit .Poukázal na nutnost informovat 
podnikatele a poskytnout jim záruku před tím než budou investovat 
milióny do změny technologií,že náhradní látky nebudou také v budoucnu 
zakázány.

Peter Usher / vedoucí kampaně za ochranu ozónové vrstvy a proti 
oteplování Ze raš při OSU / považoval za nejdůležitější , aby: se PZ 
na konferenci dohodly na nezbytnosti založení fondu,který by umož
nil RZ industrializovat bez freonů.

V Londýně se ukázalo,že RZ vcelku shodně uznávají závažnost 
a univerzálnost problému,ale váhavě a s výhradami a snad i s nedůvěrou 
se staví k "Montrealskému protokolu" / dále HP / a výzvě EHS ještě 
radikálněji omezit a později úplně vyloučit freony z průmyslové výroby 
Dvě z nejlidnatějších zemí světa Čína a Indie stojí na počátku mo
hutně koncipované industrializace a nyní se no nich žádá, aby do to
hoto údobí vstoupily s handicapem,t.j.,aby zvýšenými náklady či omezo
váním výroby platily za hříchy způsobené někým jiným.Takové situaci 
se pochopitelně brání.

Dr. Liu Hing Pu,vedoucí čínské delegace a místopředseda Státní 
komise pro ochranu ŽP vyzval k založení fondu,který by byl financován 
PZ a který by zdarma poskytoval nové technologie všem RZ,jež by se 
připojily k MP.Prohlásil,že Čína se svým 1,1 bilionem obýváte bude 
vlastně trpět následky porušení ozónové vrstvy více než západní státy. 
Západ nahromadil nezměrné bohatství tím.že r>o léta využíval a zneuží-

- -L £ .-ir. za c;-:u nezv;:
- -- a poškozováni žť.Nyni musí mít i prostředky na to,aby

probi



Země jako je např. Čína přistupují k industrializaci později a k ta
kovému bezuzdnému vykořisťování už dnes nemají příležitost.Věfcšina 
jejích problémů souvisí s chudobou a hladem.Nemá smysl ještě více 
zatěžovat její ekonomiku,aniž by jí byla poskytnuta konkrétní po
moc.Čína je např. připravena na výrobu miliónů chladniček a presto, 
že si uvědomuje závažnost problému,nevidí důvod,proč oy se svým nepa
trným 2 rp podílem na světové spotřebě freonů / na rozdíl od 60 fá 
podílu FZ / se měla ještě omezovat na úkor své ekonomiky.

Vedoucí indické delegace Dr. Ziul Rahman Ansari,ministr Ž? 
a lesnictví,přednesl podobný názor jako vedoucí čínské delegace. 
Podpořil založení fondu a vytkl PZ,jak jsou v této otázce neurčité. 
Prohlásil,že rozhodně nejde o žádnou charitu ve vztahu k RZ,jak to 
nCKoy Západ presentuje, a připomněl na Západě obecně praktikovaný prin 
cip,podle něhož náklady spojené se škodou či znečištěním platí taizemě, která je způsóbila.Uvedl,že si nikdo nepře je,aby chemické 
giganty strádaly,ale aby Zemi byla zachována ozónová vrstva a che
mické giganty neprofitovaly z jejího poškozování.

Indie se zatím k MP nepřipojí ,nebot~podle ředitele Torna Kathev 
Světového fondu na ochranu přírody v Indii zatím postrádá,že jí budou 
poskytnuty konkrtní prostředky pomoci."Mnoho se naslibovalo,ale nic 
se nesplnilo",řekl.

Poněkud kuriósně vyznělo stanovisko delegace Sovětského svazu.
Její vedoucí,předseda Státní hydrometeorologické komise,Vladimír Zach- 
rov se odmítl vyjádřit k tomu,kdy či zda vůbec, se SSSR hodlá při
pojit k návrhu EHS / okamžité snížení freonů o 8S ř a úplný zákaz 
do r. 2000 /,nicméně však potvrdil , že bude dodržován podmínky HP. 
Váhavost Sovětského svazu zdůvodňoval nedostatečným vědeckým zpraco
váním nového faktu,že totiž došlo k 2ý %■ ztenčení ozónové vrstvy 
nad severní polokoulí s centrem nad sovětským Ruskem.Sovětští vědci 
se domnívají,že zde poškození způsobily cyklony a nikoliv lidská akti
vita.Političtí vůdci se tok nemohou dohodnout na tom,jak velké omezení 
výroby a spotřeby freonů připustit.Dalším argumentem pro zdrženlivost 
sovětského postoje je podle Zacharova i okolnost,že škodlivé plyny 
uváděné v HP jednak SSSR nevyváží,tudíž nese odpovědnost pouze za do
mácí trh a jednak některé z halonů / 1211,1301,24-02 - všechny spa
dání do omezujících podmínek IIP / jsou použity v bezpečnostních a pro
tipožárních systémech muzeí a galérií ale také v atomových elektrárnách

Sovětská delegace se odmítla i vyjádřit k tomu,zda. bude fond 
na podporu RZ financovat nebo jeho prostředky SSSR čerpat.

< v /
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Rovněž koňský prezident Moi vyzval PZ,aby přinesly jisté oběti 
a přesvědčily tak rozvojové země o nutnosti změn.Navrhl uzavírání 
mezinárodních snluv,které budou spravedlivě zvýhodňovat všechny,kdož 
se připojí k M?.Varoval před možnou katastrofou,které neunikne 
nikdo ,aťse bude vyhýbat odpovědnosti či nikoliv.

Spektrum hlasů,které na konferenci zazněly,doplňujeme vystoupe
ním britská premiérky Margharet Thatcherové.Ve své zahajovací řeči 
zdůraznila větší odpovědnost a morální povinnost Západu přispět vět
ším aílem k řešení problému.Kritiku výrobců a odborníků sklidila 
její výzva ke spotřebitělům,aby na rok až dva odložili koupi chlad
ničky," až vědci najdou řešení" .... "Bylo by rozkošné, kdyby si lidé 
kladli otázku : neškodí to ozónové vrstvě?" nabádala paní Thatcherová. 
Největší ze světových výrobců freonů Du Pont / USA / pochybuje, že 
bude náhradní látka za freony běžně dostupná před rokem 1993. Mluvčí :
IC.I / V.B./ se dokonce domnívá,že to bude trvat deset let,než bud.ou ,
freony vyměněny ve všech ledničkách z a jinou chladící látku.Oba výrob
ci tvrdí , že substituty jsou zatím příliš drahé-.Za klíčový ovšem po
važují všichni odborníci problém,jak naložit s Vysloužilými chladnič
kami a ostatními zařízeními,které obsahují freón.Konstatovalo se, že 
nepře, v Británii dosud neexistuje bezpečný způsob jejich likvidace 
a vláda nemá jasno v tom,jak zajistit jejich recyklaci.V britských 
domácnostech je nyní asi 20 ti násobek roční produkce těchto spotře- 
bščú.které za několik let doslouží.Vcelku se na konferenci ukázalo,že 
ve světě se při záměně technologií nedá počítat se subvencemi vlád.
To znamená,že výrobci si budou pravděpodobně muset zakalkulovat do 
cen nových výrobků náklady na přechod k jiné technologiím bez fre
onů.

Velice důrazně před možnou katastrofou varoval na konferenci 
princ Waleský,který tvrdil,že návrh EHS je nezbytný a měl přijít už 
přel deseti lety.

Ačkoliv se před konferencí projevila snaha garantovaná britskou 
vládou nenutit RZ k podpisu HP a tím je povzbudil k co největší účasti, 
k protokolu se ještě v Londýně připojilo několik zemí: Haď'arsko,Rakou- 
sko,Zambie,Trinidad,Filipíny a Malaisie.Dalších 20 zemí ohlásilo ocho
tu připojit se k němu s 14 zemí přislíbilo vytvořit pro jeho přijetí 
po imínky.

I Československo projevilo v Londýně svou ochotu i schopnost 
dostát závazkům KP a vedoucí československé delegace ,ministr průmyslu 
ČBSR Petr ÍIo jer přislíbil, že federální vláda bude v nejbližší době
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návrh projednávat.Po svém příjezdu do Prahy informoval českou 
veřejnost ministr o tom,že 30/ celkové spotřeby vyrábíme sami. 
70/ se používá do aerosolů,zbytek v chladírenských výrobách 
a menší část v elektronice a při výrobě plastů.Usilujeme prý 
o to,abychom freony v aerosolech nahradili propan a izobutanem 
a mechanickými rozprašovači.Při výrobě chladniček není do3ud vý
měna vyřešeno.0 tom,jak "usilujeme" informovalaI korespondence 
Petra Kužvarta v EB 13/89.0 tom, že Československo již HP pode- 
psalo se ke raně ze stránek našeho tisku zpráva nedonesla.Rovněž 
mě nezastihla zpráva o revizi plnění HP z Helsinek v květnu le
tošního roku ale pouze depeše o jejím konání v Nice 5 - G /89-

podle deníků The Independent,The Times,Rudé právo a časopisů 
EB,Femae dájourdhui,Nika z března -'května 1989 zpracovala

Jarmila Johnová



PHDTBSBíí SKäOrfiŽBfcKÍ PKOTI TŤSÍATBf IGKSOYHT TÄ STOlAYt
Předběžná Jednání : Po z&alanési omámení o konání &koe na ONY ▼ Kar
viné přišlo zamítnutí, kterým ee mělo shromáždění zabránit. Proběhlo 
Jednání na KÍBV v Českém Těšíně, kde ee předseda snažil věc roznlu- 
vlt, aby k ssičamu nedošlo. Hlavním důvodem pro něj zjevně bylo, že 
akce má proběhnout v "jeho ssšstě" a Ještě k tonu na náměstí před 
KěHV. Uvedl těž, íe vztahy s Poláky jeou nyní narušeně * mohlo by 
dojít ke zneužití ekologická akce vůči orgánu zastupitelského sboru. 
Zkrátka nechtěl a i nechat dělat probléay. Několik dní po sanítnutí 
oznámení přišel telegram, který zval pořadatele k pohovoru ta ONY 
Karviná a vedoucím odboru vnitřních veoí. ten byl Již Informován o 
Jednání na KěkV v Českém Těšíně. Uvedl, že ani ONY Karviná, ani vyš
lí představitelé v kraji cl nepřejí koksovnu. Řekl, Se Je správné, 
že ee staráme o ekologii, ale aí směníme termín. Znovu upozornil na 
zaaítnutí oznámení a po sdělení. Se podáváme odvolání, argumentoval, 
Ž8 naše Jednání přesahuje "rámec republiky" a upozornil na různé 
možnosti postihu. Stejně Jako předseda NY v Českém Těšíně ztíal odsu- 
Eovat Poláky a poznamenal, že si vůči nám dost dovolují. Upozornil 
Jsem ho, že se akce nedá odvolat. Podobně byl pozván a upozorněn i 
předseda ochránců přírody b Českého Těšína a vyzrán, aby nic nepod
nikali. ;
Večer před akcí: Y OeBkím Těšíně a okolních obcích se objevily le
táky proti výstavbě koksovny ve Stonavě.
Ranní změna Jaromíra-z Opavy dne 5.10.1989? Bodinu před koncem sně
ny ai pro mne přijeli tři příulušnfci StB a odvezli mne na oddělení 
YB v Karvinné kde Jsem byl zadržován až do půl šesté večer. Vyšetřo
vatelům Jsem řekl, že mne zadržují neprávem, protože po našem odvo' 
láni Je akci možno uskutečnit. Na to ml řekli, že ei na ně nůžu 
klidně stěžovat. Bylo však zřejné z našeho vynuceného rozhovoru, že 
kdyby uvažovali lidsky, t.J. "svými mozky", s akcí by souhlasili. 
Předvedli se však opět Jako figurky, které Jaou v rukou někoho Jině- 
ho. lnu škoda bIo v . Večer Jsem se pak dozvěděl. Se obdobně byli vy
zvednuti s práce Ještě další tři lidé, kteří se podíleli na přípravě 
protestního shromáždění.
Situace v Českém Těšíně popsaná účastníky protestního shromáždění 
dne 5.10. 1989: JÍŽ kolům druhé hodiny odpoledne jt město plně těch, 
kteří nají protestnímu shromáždění zabránit. Jedná se aal o 150 pří
slušníků YB přivezených sem s okolních míst, dvě nákladní auta vojá
ků a Lidových milici, asi 30 příslušníků StB a mnoho příslušníků 
PSYB, kteří na tento den byli povoláni ke zvláštní službě. Bále bylo 
připraveno několik vodních děl a přistaveny tři prázdné autobusy. 
Příjezdové cesty do Těšína Jsou obauaeny policií a Je zjlšíováno 
odkud kdo přijíždí a proč. Ye v/ech ulicích vedoucích na náaěgtí 
Jsou rozmístěny hlídky YB, která legitimují chodce a většinu Jich 
vracejí zpět.
Vrohol^všeho: Na náměstí byl proveden CHEMICKÝ POSTftlK. Je na to 
upozorňováno cedulkami se zákazem vstupu. Prostor náměstí Je obehnán 
pruhem fólie. Těa, kterým se podařilo projít na "NIbŘEŽI HIHU" není 
dovoleno o* zastuTlt a pozorovat asi třítlaícový protestní průvod 
procházející po nábřeží Olše na poleká straně. Okna doaů Jsou plná 
lidí, kteří sledují Jak příslušníci VB a StB brání lidea v cestě na 
náměstí a nábřeží.
Co k tomu dodat?: J» vidět, že orgánům moci už vadí i to, když lidé 
chtějí projevit svůj nesouhlas ae ssiečiKiovánÍB ovzduší. Keuvědoau- 
Jí ol snad &ocní, že každý uvažující člověk jejich Jednání odsoudí?

Lubomír Sasiraus
Monika Gebbartová



5?AKCE PROTI STONAVĚ 
5. 10. 1909 - akce proti výstavbě koksovny ve Stonnvě

I přes ujištění krajským ideologickým tajemníkem s. Ladislavem 
3mrakem 15. září v Ostravě na aktivu ke Dni tisku, že demonstraci proti 
.výstavbě koksovny v« Stonavě MNV v Českém Těšíně povolí, ONV tuto akci 
zakázal. Těžko říct, zda došlo k předchozímu povolení v C. Těšíně a ná
slednému zákazu v Karviné - odejmutí samostatnosti rozhodování národníci 
výborů v místě či nikoliv. Nakonec byla ohlášena protestní promenáda 
na nábřeží řeky Olše.

Již 10 km před Č. Těšínem onoho dne byly hlídky 3N3, které zastavo
valy všechna auta a vyptávaly se, zda tam opravdu musí (na Těšín) jet a 
proč tam jedou. Ka pokraji města už byly cedule o zákazu vjezdu a do mě: 
byli vpouštěni pouze jeho obyvatelé a zbytek aut musel město objíždět 
po jeho obvodu. Kupodivu nebyly kontrolovány autobusy a vlaky i když 
na nádraží i v .jeho okolí byla spousta příslušníků v civilu. Dali se 
celkem jednoduše poznat podle přísného rozlomeného obličeje, neustále 
různě pobíhali mezi klidně jdoucími a'-nakupujícími obyvateli města 
navíc byl vidět na prstech řetízek ee služebním odznakem sevřeným v dlai 
Snažili jsme se dostat k nábřeží. Všechny ulice směrem k němu byly 
uzavřeny kordóny příslušníků bezpečnosti. Cd místních jsme se dověděli, 
že uvnitř radnice je dalších 50 příslušníků schovaných pro případ, že b; 
náhodou i přes zákaz mělo k nějaké demonstraci dojít. Náměstí bylo uza
vřeno velmi originálně. Krom skupin příslušníků byly všude závory s ná
pisy: "Chemicky ošetřeno - vstup zakázán". Dopoledne tam opravdu něco 
rozstřikovali. Kamarád se chtěl na náměstí dostat a když mu příslušník 
řekl, že se tam pro chemický postřik nesmí, tak mu odpověděl, že dá pcz< 
aby nějakou travičku nezašlápl (nikde na náměstí není). I na příslušníkc 
vi po odpovědi kamaráda bylo vidět, že si uvědomuje inteligentnost opa
tření svých nadřízených v případě rozhodnutí o postřiku a trochu se 
za ně stydí. Bylo by zajímavé zjistit, co na chemický postřik náměstí 
říkají hygienici. Piutože jsme se nechtěli zdržovat neustálým čekáním 
na vypisování dat z občanského průkazu co pár metrů směrem k nábřeží 
(jednoho kamaráda, když chtěli zapisovat počtvrté, tak se ozval, zda 
by to již 3x nestačilo, tak už ho nechali na poko ji), ..vydali jsme se 
bočními uličkami přes tenisové kurty přímo'k mostu na přechod do Polska, 
Kupodivu nás v těchto místech nikdo nekontroloval. Zřejmě asi nebyli 
příslušníci dostatečně seznámeni s městem - i podle ostetních neznalo
stí, kdy jcdeii z kontrolovaných se vymlouval na nákup za rohem, kde byl 
kontrolován, a trval na tom, že ten obchod i přes tvrzení příslušníka 
tam opravdu je, tak se šli přesvědčit a opravdu, požadovaný obchod byl 
na udaném místě - tuk se potvrdilo, že příslušníci nebyli místní.



(Zde Jsem si vzpoiněl na stížnost Jedné prodavačky z obchodu na Václavském 
náměstí, kdy při lednových událostech al stěžovala, že nemůže s takovou 
plnit plán tržeb - zde je vidět, kvůli komu),

U mostu přes Olši, když Jsme chtěli po nábřeží ke druhému mostu, kde 
je naopak vjezd k nám do Československa, jsme konečně byli zastaveni 
s tím, že nábřeží je uzavřeno a že se tam nesmí. I přes toto jeho tvrzení 
šly proudy lidí z druhé strany, což kolega nás kontrolujícího příslušníka 
ohodnotil poznámkou: "Ti z té druhé strany to volně pouštějí a my tu pak 
vypadáme jako blbci". Jak už jsem uvedl, nebyli zdejší, tudíž je nedivilo, 
že v \ilici na nábřeží, kde je běžně mrtvo a ani žádný obchod tu není, je 
najednou spousta procházejících. Jeden příslušník si zapisoval údaje mé 
kamarádky a druhý si zatím listoval v mém občanském průkazu a čekal, až 
kolega opíše jedny doklady a pak,že nu dá k zápisu ještě mé. Ha polské 
straně za řekou, která má v těch místech šíři jen zhruba 4 metry, bylo 
vidět mohutný průvod s transparenty a do kroku hrála dechovka v černých 
hornických krojích s mohutnými červenými chocholy na čepicích. Během 
čekání na zápis z občanky kamarádky jsem se tedy začal příslušníka 
držícího mou občanku vyptávat:
"Co to tam ti Poláci mají? Krojované hornická kapela, to vypadá na oslavu 
Dne Horníků. Vždyt oni přece slaví Den horníků na Svatou Barborku. Copak 
je dnes Svaté Barborky? Kdo má vlastně dnes svátek? Zapcrněl jsem. se podí
vat do kalendáře."
Příslušník se na mne s pochopením podíval. Vrátil mi občanský průkaz 
bez zápisu!? a a po chvilce i občania: kamarádky, znovu zopakoval, že tudy 
nemůžeme jít a poslal nás zpět na drahou stranu vjezdu na most. Tímto 
jsem vlastně přišel o možnost být zaevidovaný mezi ostatními účastníky 
a počítám, že jsem možná byl jediný nezapsaný - jak se teď chudák s tou 
nespravedlností vyrovnám - jiní byli zapsáni tolikrát a já nic. Raději 
to ale nebudu nikde reklamovat, at dotyčnému zbytečně nedělám v zaměst
naní potíže, když při tvorbě hodnot, či vlastně náročném výkonu, neplnil 
řádně své úkoly, které mu společnost svěřila.

Zůstali jsme tedy na druhé straně vjezdu na most do Polska a sledo
vali dění za řekou u sousedů. Davy nahodile procházejících občanů zůsta
ly také stát u mostu. Tak se najednou vytvořila větší skupina sledujících.30Poláci s transparenty se zastavili po 16J u přechodu a začali skandovat 
různá hesla proti naší bezpečnosti (milicija do grobu) a proti stonevské 
koksovně. Krom transparentů Solidarity se hlavně objevovaly nápisy v duahu 
"Koksovnu ano, ale pouze v Praze", Při tlačení na hraniční závoru ji tro
chu pokřivili, ale pro jistotu naši celníci pozdrželi při odbavování 
na mostě do Polska 6 kamionů, zřejmé aby v případě prolomení závory 
( o'skč strany) a následném přeběhnuti nu naší stranu měli v cestě 
nějakou překážku. Možná, že je škoda, že k tomu nedošlo. Byl by to sice 

«wv i/otnn nn naše území, ale zároveň bv bvlo zajímavé sledovat,



jak funguje Bezpečnost proti zhruba 4000 rozhořčeným, na tvrdí zlsaby 
zvyklým pracujícím bratrského Poleká. Na takovou altuooi nebyli naši 
příslušníci by? s posilami milicionářů (spoře) vůbeo připraveni.
Když skandování nabíralo na intenzitě, zatlačili nás příslušníci
0 50m dél od mostu. Před 17 hodinou vše ustalo a demonstrující se 
vydali do města. Podle záběrů 'v polských televizních zprávách jich 
mohlo být na náměstí k 10 000. U nás to tipuji na 1000 lidí, ale lze 
to těžko určit, protože nevím, kolik dalších se nedostalo přes různé 
kontroly příslušníků SNB. Díky jejich četnosti lze považovat i je
za spoluúčastníky, což by ihned zvýšilo počet demonstrujících, navíc 
šlo o ekologickou akci, tudíž by je možná šlo považovat za skalní 
stoupence Střeny zelených u nás (každý stát má své specifické podmínky..) 
a asi by bylo dobré jim poděkovat za aktivní spoluúčast.. V případě 
uveřejnění této zprávy, byí asi v trochu upravené formě, prosím, o 
tlumočení poděkování této zajisté svérázné Straně zelených za tuto 
aktivní spolupráci. Pevně věřím, že nezklamou a určitě se zúčastní
1 na dalších ekologických, či snad jiných podobných akcích. Určitě 
vždy budou vítanými účastníky - at nás je více. Snad toto poděkování 
nebude silným zásahem do našeho státního rozpočtu - to kdyby někoho 
z ministerstva vnitra napadlo vyměnit barvu uniforem - pro případ,
že by se tak stalo, podávám zlepšovací návrh v rámci ušetření 

finančních prostředků, aby si každý příslušník ze svého platu (snad 
to unese) koupil v drogerii barvu na látku DUHA a svůj stejnokroj 
přebarvil. Bude dobré přikázat odstín barvy, at jsou jednotní - nebo 
by se mohlo stát, že by je pracující, jejichž jsou veškerou mocí, jak 
prohlásil při jejich založení K. Gottwald, mohli označovat šašky.

Ale zpět k průběhu Těšínských událostí. Po odchodu Poláků od hra-„ , „ , , , 3 0 .nice se přihlížející rozptýlili po meste. V 17 příslušnici SNB
odstranili z náměstí cedulky o chemickém postřiku - zřejmě už chemi
kálie nebyly nebezpečné a vytratili se z města. Ka náměstí se objevilo 
několik diskutujících skupinek. K jedné z nich přistoupil starší 
člověk - podle oblečení nějaký funkcionář - a hned spustil:
"Co chcete, co se Vám zase nelíbí?"
Odpověď z hloučku: "Chtěli bycho diskutovat o životním prostředí a o 
kokeovně ve Stonavě.", což potvrdila jedna starší paní již asi dlouho 
v důchodu: "Už je tu dost toho svinstva a ještě by jste chtěli dělat 
další svinstvo."
Funkcionář se rozčílil: "Pořád by jste chtěli diskutovat. Kdo diskutuje, 
tak nepracuje."
Z hloučku se jeden čtyřicátník ozval: "Vláda taká co chvíli diskutuje 
a o tom,Se nepracuji, nevím, protože jsem horník.”
Funkcionář ilmed změnil argumenty a začal něco motat o tom, že by každý 
z nás chtěl mít video ap., ale to už mu nikdo nevěnoval pozornost.

%



Podle věkového složení lidí na protestní akci zde byly rovnoměr
ně zastoupeny všecliny věková skupiny, Horši je, že po pár dnech ty 
mladší 15 a l6 letě, co byli podle občanek zapsáni, objížděli pracovníci 
StB po školách a učilištích vyslýchat. Kutili je pod pohrůžkou vyhození 
ze školy či učiliště k přiznání, že byli v Českém Těšíně na demonstra
ci - zřejmě nebyli svými nadřízenými ponaučeni, že žádná nebyla, proto 
ai na těchto nezralých a nezkušených mladých lidech, Jěatš skoro 
dětech, zkoušeli své hanebné umění a dokonce je nutili podepisovat 
protokol, že nebudou o svých výsleších nikde povídat - naštěstí 
většina z nich tento příkaz o mlčení nedodržela - ostatně do jejich 
18 let jejich podpis moc neznamená. Hlavně, že měli pracovníci StB 
vykázanou činnost. Ve srovnání s akcemi Bezpečnosti v Praze, zde byli 
příslušníci velice mírní a kupodivu nezvali do akce Pohotovostní 
jednotky MV z nedalekého Frýdku-Místku. Možná proto, že se jednalo 
o akci ekologickou a ne vyloženě politickou i když i tak je to zají
mavý přístup k Koku ochrany a tvorby životního prostředí.

LEŠEK

Okolo 18 hodiny se rozešly i skupinky, protože už byla tma.

POLSKÝ TĚŠÍN 1 9 . 5 . 1 9 89 

"Očitý zážitek" /dopis/
Dne 19. 5. 1989 se uskutečnila ekologická demonstrace v Polském

1 českém Těšíně současně. Již ve 13,00 hod. je ukončena výuka na 
školách v celém městě. V 15,00 hod. *ačír,á hrát v českém Těšíně 
místní rozhlas, který má zamezit tomu, aby bylo slyšet případné 
skandování hesel z polského nábřeží. Je vidět, že se zdejší stra
nické orgány připravily na tento den opravdu výborně. Jde totiž
o nám všem dobře známou ekologickou otázku kolem výstavby koksovny 
ve Stonavě, která nám všem bude znečišťovat životní prostředí, což 
však naša vláda popírá.

Mezi hraničními přechody z Polska a podél řeky Olše, která mezi 
nimi tvoří hranici a kudy má kráčet průvod v Polsku, stojí na čes
ké straně plno "civilistů", u kterých v kapse Jistě nechybí průka
zy Stb. Jsou zde i příslušníci VB a také čs. televize oOstrava.
2 československé strany demonstrovalo svůj postoj asi 50 občanů. 
Skupina těch mladších z nich sledovala situaci na polském území po
dél řeky a když přicházel průvod, roztahuje náhle čtyři transpaľen- 
ty s ekologickou tématikou - 1. Ekologie není jenom šance pro 3 mi
liony, 2 . Nesouhlasíme e devastací životního prostředí, 3 . - kresba 
komínu, přeškrtnuto, vedle nápis SMOK NO. 4. Zabraňme znečišťování 
ovzduší. - a to k velkému zděšení "takypřihlíiejících". Okamžitě j 
jsou všichni přítomní fotografováni, obtěžování a doprovázeni po 
celou dobu pochodu podél řeky. Na polském území kráčí pestrobarevný 
několíkatlsícový průvod. Lidé z obou břehů na sebe radostně mávají 
a skandují různá hesla. Je to krásný "očividný zážitek", po němž
se účastníci v klidu rozešli. Musím zdůraznit že k žádným provoka
cím a výtržnostem z čs. strany nedošlo. Malá účast lidí z naší stra
ně- - a - známé akci dokazuje, í e demokracie u nás je na stále

'.rov:- ' v i ' v-j: ' a v !' -• :nikrir-u‘ 1.



Poznámka redakce: Dopis našesu přispívateli došel poštou. Adresát je neznámý a pyl opsán e "nepřesnostmi” jak slohovysni tak faktickými. Uváděný počet demonstrantů 50 je spí Re přáním. Celkově re na naší straně objevilo asi 25 lidí. Kolík bylo příslušníků, nikdo nepočítal, ale asi toká kolem, 25.
Hlavní projev na náměstí v polském Těšíně, který přednesl 19.5-1989 pan Jerzy Kronhold.
Proč jsme se zde shromáždili? OdpovřS zní - Stonava. Je to název vesnice ležící v Československu nedaleko od Českého Těšína dva km od hranice s Polskem. Co je tak zajímavého na této vesničce? Ha letáku, který informoval o tomto shromáždění je rovnítko mezi Stona- vou a záhubou. /Stonava - zaglada/ a vlastně pro tento znak rovnosti se nacházíme zde. Stonava nám úzce oplývá s pohřbem, úmrtním oznámením či nekrologem. Staví se tam koknovna. I kdy? ji budují lidé, ; Stonava přebírá ráz anonymní síly, vypsykyjící se kontrole tak, jako neovladatelný hurikán. Oas, kdy tento neovladatelný živel začne pracovat a ničit se neúprosně blíží. Zničení našich studní polí a potoků je zaznačeno v českém kalendáři. Měníce nás dělí od momentu, kdy naše zahrady a lesy budou pokryty toxickým spadem. Máme strach o Polsko a cítíme re ohroženi. Proto jsme se rozhodli veřejně vyjádřit náš protest proti stavbě koksárenského kolesu. Děláme to z přesvědčením, že předešlé způsoby obrany jsou již nedostačující. Několik týdnů již v odpovědích vládního .mluvčího PIH na dotazy týkající ne Stonavy není nic, ca by uspokojilo veřejné mínění v kraji. T této otázce jsme očekávali rozhodnou reakci, která by uklidnila naše rozhořčení. To nemůže změnit ani fak cesty vládních expertů do Československa a jejich jednání na téma Stonava s čs. vládou, protože nás velmi zajímá, jací jsou to experti, podle jakých kriterií byli vybíráni a také by bylo záhodno myslet na několik představitelů vybraných z kraje, který je tímto spadem nejvíce ohrožený - to znamená z TčSína a okolí. Tím bychom rcěli také možnost dozvědět se tady v Těšíně c výsledcích cesty expertů a ne zprostředkován? přes Varšavu, žijeme v obavách, že naše právo na život v čistém prostředí bude znásilněno po zprovoznění koksovny. Nastoupí ekologická katastrofa. Nezabrání ji žádné technické ochrany či filtry. Ze skoupých materiálů, postoupených čs. vládou, vůbec nevyplývá, že to bude stavba na úrovni a splňující požadavky ochrany životního prostředí. Naši experti na druhé straně tvrdí, že J již pc krátké dob? od začátku výroby koksu ve Stonavč dojde k úkazům, tak charakteristickým, jaké můžeme pozorovat v Jizerských horách. Říká 8»t že je už pozdě zabrzdit stavbu. Hovoří ne o nákladech tak vysokých, , že při zdravých smyslech od stavby nikdo neustoupí. Kdo má tedy zaplatit? Idy obecné Těšína a okolí? Máme platit zdravím? Zaplatí za to stromy zvířata i ta část Beskyd, která ještě zůstala nezničena a je zelenými plícemi Slezka. Nesouhlasíme s takovým účtem. Nepři jímáme ekonomi ku,která škodí přírodě a člověku. Po obou stranách Olše je těsno. Stál e nové komíny. Rodí ee z toho nepokoj, zvláště když před našima očima se z lesů stává poučí. Kusíwe tu naši hranici udělat více zelenou, zadržet vzrůst těžkého průmyslu, protože je ho tu už neúměrně mnoho. Existence e ektráray V Dětnarovicích a Třineckých železáren a jejich škodlivost pro nás, to je obecně irnásuá skutečnost, stejně jako to, že české závody jsou příčinou zničení značné částí polských Beskyd, i když toto je velni zlehčováno a bagatelizováno.0 budoucnosti tohoto kraje musíme rozhodovat společně, Poláci i Češí, obyvatelé Slezka, ve shodě a vzájemné uctí podle historických tradic. Musíme otevřít hranici pro svobodné průchody lidí a informací, aby v budoucnu rozhodování o jakékoli stavbě u hranice nebylo pro nikoho překvapením. StonaTa je stavba, na kterou jsme neměli žádný vliv, to je výsledek našeho odtržení od skutečnosti. Pochová

váme epochu Stalinismu a isusíme ji také pochovat na česko-polském pohraničí. Obracíme ne na Vás, nepřítomni zde bratři Češi, v tcrs-to



těžkém a bolestném místí- našeho sousedství, obracíme se na Vás, obyvatelé českého Těšína, obracíme se na občany polské národnosti žijící v Československu - utvořme kousek lepší i jiné Evropy, uvolněme se od strachu a vzájemného podezírání. Zastavme degradaci Beskyd, bez kterých život tady ztratí sny3l. Kusíne najít odvahu říci KE koksomě ve Stonavě. Budoucnost našich a Vašich dětí, budoucnost tohoto kraje závisí od slova KE, které je dnes třeba říci nahlas, společně i každý ve své» nitru. “SE pit O KOESOVKU VE STC.HAVÉ?"Sechl nás Stonava nedělí, ale spojuje. Ve Jménu organizátorů Katíce žerné těšínské, okruhu 6.5, bych chtěl poděkovat všem, kteří od.ro- vřáíli na naši výzvu a přišli dnes ea toto r.ámřsÍí. Děkujeme kolegiím z ekologického klubu v Ustroni. Společně tež projdese ulicemi města loleir. Roštu svobody a Mostu přátelství /pozn. mosty c přechody na československou stranu/. AÍ tento pochod je otevřením nového mostu, mostu porozumění a spoluj.ráce lidí dobré- vile. kro záchranu těch lesů, které ještě jsou, za které jaae odpovědni tak, jak aa oche.K zastavení nekontrolovánéhc zničení přírody.
o stoků, y E a ekologickí; situaci ia tíSIksíu
Tadeusz kania, politolog pracující při Slezské universitě v polském Těšíně a zároveň vedoucí polského regionálního Ekologického klubu zzpomíná:"O tom., že na druhé straně Olše má stát investičně velmi náročná a rozměry obrovská koksovna se mezi lidmi Šuškalo již dávno. Kaši příbuzní a známí navštěvující nás v Polsku, byli podob ně- jako my znepokojeni rozměry přípravný ch prací ve Stonavě. Oficiální činitelé mlčeli. Uíkdo nikoho neinformoval, co že to aá r.a česko-polské hranici stát. lidé se různé dohadovali, až na konci "vybuchla bomba". Ve Stonavě má být postavena největší koksovna v zemích RVHP. Co to znamená pro životní prostředí cení třeba nikomu vysvětlovat. Začali jome psát petice na krajské úřady, na vládu, zkrátka všude tas, kde byla jakákoli šance, že zainteresujeme polskou vládu otázkou Stonavy. Z informací, které se nám podařilo získat, že dva kilometry od polské hranice a sedm kilometrů od polského Těšína bude průmyslový komplet, který bude produkovat 1,5 milionu tun koksu ročně. Aby bylo 

možno získat takové množství keksu, je třel;-: zpracovat Z,1ó trilionu tun černého uhlí za rok. Již tato čísla ukazují r.a velikost investice. Kíato atavbv je pro Polsko veltr.í nevý oční . převažují zde Jihozápadní větry a všechen dým a zplodiny půjdou do okolí řeky Olše a Moravské brány, ha základě odborných výpočtů je možno tvrdit, že PO V emisí z koksovny bude zaneseno větry na území Polska, ľady bych chtél obrátit vaši pozornost na. to, že je ohrožena i nádrž na pitu u vodu v Soezalkovicach, nalézajících se 20 ks. od Stonavy. Toto je základní zdroj pitné vody pro celé Slezko. Takováto poloha koksovny, u zásob pitné vody pro celé Slezko, pro mnoho milionů lidí, nedaleko hranice, kde většina větrů zanáší na naši stranu různé druhy popílků, to je zvěstovatel ekologické katastrofy. Veřejné mínění v Polském S1ezku je pobouřeno. Lidé se ptají, proč polská vlása neprotestuje. Proč nás nikdo neinformoval o ohrožení přicházejí cín. z Československa. Přece ještě nedávno všemi a všude bylo uváděno, že slezské Beskydy mají být zelenou rekreační oblastí. Po postavení kcksovr.y ve Stona- vé je málo prav.depodobné, že by si příroda sama poradila se znečištění n.. "
Bc rozhovoru se připojuje Andrzej Zurek, těšínský ekolog:"Podívejte se jen na Beraní horu. Kán tar. několik Let pozorovací stanovišti. Taa; je vidět, jak den ze dne odumírá les. Ničí Jej popílek a síra, kterou obsahuje, Yše to přichází z Os travsko-Xarvinské pánve a z Třineckých železáren. Odumírání lesa jde mrku v ruce se znečištěním řek a ekologickou degradací půdy. rk-dávno Jsem četl, že v roce bylo na Beraní hoře 600 vodních pramenů. Dnes je jíchtax u.ei.é než 100. Y průbiho 50 let zmizelo 5' ů studánek. Jestliže



se tato situace nesméní, co pak poteče 7« Visle? A te3 má jeStŠ dojít ke stavbě kokaovny 7? Stonané. To js »a druhé straně Beraní hory. To je přeci znásilnění přírody!"Ředitel Krajského výboru ochrany životního prostředí, vodního hospodářství a geologie v Bielpko-Biale Wlodzimierz Buzinitki, zná otázky kolem Stonavy od chvíle, kdy se na něj Ekologický klub v polském Těšíně obrátil a prosbou o pomoc;"Poloha bielsko-bíalokého kraj® je vzhledem k ekologii katastrofální. Podívejte oe na mapu. Od severu Eiároe GOF, * jihu Československo s Třineckými železárnami a stavbou Stonavy, z východu Novou hul. v Krakově. Al foukají větry z kterékoli strany, přinášejí dým a znečistění. To, že se sami snažíme omezit snečlfitční ještě neznamená, že to bude co platné. Ekologický výzkum beskydských lesů ukázal, e že v někter'.ch oblastech, jako například Ostron nebo Szczyrk je zne
čistění již větší než v Jizerských horách, kde je již dávno ekologická superkrize. Lesníci říkají, že člověk je stejně citlivý na chemické znečištění jako jedle. Jedle už v Beskydech téměř nejsou. Smrk je z 90 % zasažen. V minulém roce jsme uznalí všechny lesy v našem, kraji za ohrožené. Naše výzkumy jednoznačně dokazují, že škodlivé sloučeniny síry a dusíku mnjíípůvod v Československu. Koksov- na ve Stonavč zhorší již Jctak těžkou ekologickou situaci v Beskydech. Z informací, které k nám pronikají, přestože čs. strana tvrdí něco jiného, vyplývá, že koksovna nebude zas tak moderním objektem. Bude částečně obsahovat již zněla zastaralou technologii. Naštěstí pro nás, první etapa provozu koksárenských baterií je plánována až na rok 1992 a z ekonomických příčin oe ještě jistě časově protáhne. Není to ale vůbec můj názor, že tato koksovna oe zde nesní stavět."Ředitel o tom nemluvil, ale Stonava má také produkovat kolem 12000 ir,5 čpavkových vod ročně, které oe po přečištění mají vypouštět do Olše. A co se stane, jestliže dojde k havárii čističky a část těchto vod se dostane na naše území? Netřeba být prorokem, aby ne tato situace dala předvídat. V bezprostředním ohrožení by se nalezly nádrže na pitnou vodu v Gocr.alkovicach, Tresnej a Por?bcs. Perspektiva Slezka bez pitné vody je velmi reálná - s ohledem na minulé roky, kdy několikrát z české strany došlo k znečištění Olše a Odry.

Y polském Těšíně se koncem května sešlí všichni protivníci stavby 
kokoovny ve Stonavč na protestním pochodu a bylo jich více než 
10000 a. žádali okamžité zastavení stvby. Jerzy JCronbold, předseda 
kruhu 5.5 Matice země těšínské, člověk, který tuto celou akci vy
myslel 3 sorgsnizoval pro ochranu přírody Beskyd, ním řekl; "Musí- 

se '.probudit z Ic'tfir.jpe, Kaní pravde, že na nás, sdejfiích oby
vatelích nezáleží. Historie nás učí, že protest snoba tisíc lidí 
je-li podpořen důsledností, může přinést konkrétní efekt, Protože 
VorěavB nevzala na vědomí mnohé množe upozornění - nevidí problém 
nebo nereaguje, * pokud «no, tak vol®i svolná o popatrně, rohodli 
3ras po sani upozornit ne právo Poláků na zdravé životní prostředí 
s čistý vzduch. Odborníci s vědci, zabývající se ochranou život
ního prostředí ve speciální zprávě yerovali Poloho, Se do roku 1990 
1990 bude až 3 miliony ha 1« bp zničeno, budeme-li takovýmto trestu
hodným způsobem nadála realizovat ^lány na zprůnyslnční kraja. Ne- 
Bs;feu> málo problémů vlastních, e tea jectě Stonevs. "Názory občanů z Fodb»»kydaka:1/ OfcsEŽité využití vších možných prostředků ks snížení rnožetvl popílků s plynného «nočiStSní pocházejících s Třineckých železáren včetně uzsvřsní návodu,2/ r-ořtCTvní čističky Spodních vod o odpovědné protichemické za

bezpečení vod. n n všech řekách, které vytékají % Československa do Folnks.
3/ Zrušení průryšlových závodů v Beskydách, která ničí životní prostředí ® jsou Škodlivé lídskéwu zdraví.
4/ Vyplaceni odškodného se čkody e ztráty vzniklé znečištěním řek řek a lesů průmyslovými závody ne české etreně.5/ Protest proti gtsvbě koksovny ve Stonsvě.
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Tak zhruba vypadají hlavní požadavky a přání. JKollk jich bude
realizováno ukáže Čas. H« jen jednotliví lidá, *1® taká institu
ce a úřady protestují proti degradaci B-ankyd. A co na to protěj- 
äí strana? V« chvíli apuětění provozu kokeovny ve EtonavS - písí 
Ceži - búda zesatůvsne výroba ve dvcu starých koksovnách, ktorá 
dnes do značná jaíry znečlítují životní prostředí v Ostravě a Kar
viná, Stonava bude využívat uhlí z dolu CSM, který, jak cami Čači 
přiznávají, je velkým producentom pevných a plymiých emisí dopa
dajících na polaké území. V NSE zakoupené zařízení k odsiřování 
je jiatS nejvySÉí možné kvality & má 99b účinnost. Pro snížení 
emisj bude také uzpůsobeno suché chlazení. Ciětíní bude kí t tří
stupňový zabezpečovací systém - jak zaručují neži sousedi. Sto- 
nava tedy nebude zhoršujícím faktorom, ale ekologickým pŕínoaem,, 
protože as zruáí dvě staré kokaovny.ÍCeždý brání svou pravdu. V polském Těšíně lidé říkají, že tvr- zaní o neškodí, ivostl a ne jedovatosti koksovny ja bsjkou pro malá dělí. To, co coĚi dělají ve StonavS je obrócejjívobřlho výfuku ne naši stranu o jeěté e£ diví, že to lidi znervózňuje« Protestní pochod v polském TSSíní ukončilo přečtení pätice a organizátoři mají nadějí^ Se jejich slovo budou slyše t na obou stranách hranice. Jsou již první výsledky. Jak informovala Polská tisková agentura, Vryla ustavena české skupina expertů, jejíszž úkolem je prozkoumat problém znečištění vzduchu a vody. He téma koksovny ve Stonu*o jsou různé názory. Polští exnerti jsou jednoznačně proti.a staví se ke Stonavě negativně. 6*íi brání svou pravdu, .ftozhovory se budou opakovat. Tolik oficiální verse."Než ae tem na hoře domluví, to ay se tady dole udusíme z těch uursdů z kokaovny", řekl horal z Beskyd. Co v této situaci dělat? Jan křičet nakolik plíce utsčí: “Ne koksovně ve Stonavě1 *. "Stop pro kokaovnu ve Stonzvěl", “STOHAVA » ZAHUBA1!!“./překlad polského letáku/
V ÝŽIV A
SVĚTOVÝ DEN VÝŽIVY 1989
V pondělí 16. října na Světový den výživy byl již po sedmé uspořádán protestní řetěz proti ííecDonuldovým hamburgerům a rychlým jídlům vůbec. Ačkoliv tlacDonald k nám ještě ve své pravá podobě nezavítal, výhonky jeho činnosti jsou patrné a produkty kskřka j>odle jeho pfadstav au rozmáhají ve městech i na venkově. Vrcholným podnikem toho druhu je jídelna Arbat ns Příkopě vzniklá poněkud záhadnou íúzí dvou monokultur.Ľotivuce protestního vystoupení v zahraničí je enviromentélní. Dobytek, jehož tiasa ae pro výrobu hamburgerů používá ve Spojených «tátech, ít puse v míotech bývalých dečtových pralesů aioarického kontinentu, které dále pastvinám ustupují. Ka tomto základě můžeme i my projevit sympatie. Haáe motivace je ovšem odlifinó, Tíživější o to, že újma se týká zdraví každého z nás. MscDonalďovské království našeho potravinářského průmyslu aů soustřeďuje po desetiletí uč výroby svébytného rychlého pokrmu zvaného SALAT. Barva nalomená duhy » aseptická vůně kyseliny octové sjednocuje desítky vmriccí téhož: přemír« bílkovin s tuků různých původů, nedostatek ostatních živín a ochranných látek. Obecným pojivém je uitěs olejů, vajec a octa importovaná ze dvore Ludvík« XVI. Jakékoli čerstvé, rozuměj nakonzervované nebo předem neupravené složky pravidelně chybí. Bez vy jímky jda o pokrm nevyvážený v živinách, což není aožno^v praxi napravit ani doplněním pečivá v běžném množství, svléct když obvykle je přílohou rohlík, který jo sám v živinách 

nevyvážený, iláš protest proto bude zaměřen n a eslát a majonézu.



Jejich pravidelná konraa«« heaeepora přispívá k trvalá vysoká hladině c bole sterol« v krvi a ti« k srdeCně cévním nemocem, k vysokému 
krevními tlaku a přes něj k těsni, k okamžitému nedostatku potravinové vlákniny v trávenině a tia k sahnívání ve střevě případně až k 
dlvertikulňze. Tyhlasne solidaritu s hnutí« proti MacDonaldovi a aahajne trvalý bojkot všech druhů lahůdkářekýoh nalátů.

Jiří Koníka

ANTI-M CDONALD’S  CAMPAIGN

1989: BIG MAC ATTACK!
KAMPAŇ PROTI MACDONALDOVI 1989: VELKÝ ÚTOK
T pondělí 16. října, v den, který byl vyhláěen Spojenýni národy sa světový den Výživy, se koná opět světový den akce proti KaeDo- naldovýn hamburgerů«. Bude to Ji* posedné, co o« taková akce koná 

/první byla 19. ledna 1985, ke dni 20. výroBÍ otevření první prodejny/ a doufáme. Se bude největší. Londýnští Greenpeace, nezávislý kolektiv /s Greenpeace International ne«á nic společného/ vyzývá všechny skupiny, saněřujlcí se aa ochranu lidských práv. ochranou rvlřat a přežití naší planety, aby protestovali proti Říši burgerů a nrtvé kultury Aonalda HaeDonalda.
Jsme velioe malá skupina s pouse hrstkou aktivních Blenů a chronickým nedostatkem prostředků, takie nemůieme dělat více, ne i dát lidem vědět o naší akci a ostatní nechat na niob. Mimochodem, nepřejeme sl být velkou ceatralisevanou institucí, přikazující ostatním, co mají dělat. Telkým^úspěchem kampaně proti MacDonaldům bude už fakt, že se tato kampaň maže spolehnout na Činnost nesávislých místních skupin u nás i v cizině.Mnoho skupin používá naěe slavné heslo :"0o Je Spatné na MacDonal- dovl? Vše, o Cen nechce, abyste věděli!" Ono Je základem pro letáčky, které vydávají a jejichž rosmnožování podporujeme.
Již v minulosti byl Muck Donald /svinský Donald/ pod rostoucím tlakem veřejnosti, eejména pro odleeňování a"nutrlCnl kvalitu" své pochybné lahůdky. V březnu letošního roku běžel v TV dokument nazvaný "Džungleburgery" ukazující strašlivou devastaci dešťových pralesů v Kostarice, způsobenou pasoucím se dobytkem a interview s 

obchodním náměstkem masného průmyslu Montecillos Cooperative, který pravil: "Exportujeme obrovská kvanta masa do Spojených států. 70 % Je kupováno na minutky jako HacDonald.a Burgtr Klng ... Typ masa, který produkujeme, musí splňovat věechny technické požadavky, které k tomu úBelu potřebují ve Spojených státech... podporujeme tím MacDonalda a trh Burgerového Království... Zatímco mluvil, stál před obrovským plakátem MaoDonaldových hamburgerů!Meky Vrah nás pobavil tím, ie zaBal rozšlřorat"Mc Fakty" /pohlednice/, dávající Jeho "bufetovému průmyslu" ekologickou nálepku. Jedna z nich je e odleeňování a praví se v mi: "Nikde na světě nepoužívá HacDonald masa pěstovaného na úkor tropických pralesů".Ve Velké pritánii používá pouze masa s Evropského trhu, ve -Střední a Jižní Americe používá masa pouze těch dodavatelů, kteří jej 
prokazatelně produkují na původních, dávno založených farmách - ne
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na půdě deštných pralesů.

Je te pozoruhodné t m ě n í ,  nebol poprvé přiznává původ naša a 
oblasti Střední a Jižní imerlky, a nedá velké úsilí prověřit ti, Se 
poohúsí právě s pozemků likvidovaného deilového pralesa. Londýnští 
Greenpeace prokazují, ke z hlediska obrovského odlesóevání v této 
oblasti yby bylo extrémní naivní brát vážně HacDonaldova slova , ne
bol sani pracovníci v aasnéa průmyslu Jižní iaerlky tvrdí opak.
Konec konců je jedno, kupu je-li IMac Donald naso na původních t sr

nách. Důležité je, obrovsky odliv nasa z této oblasti vede ke spásá
ní tropických pralesů.

Zájem veřejnosti se také soustředil na ohrožení zdraví se závadné 
potravy. Zde také Mc Cancer způsobuje velké potíže. Poslední Článek 
londýnského Časopisu "City limita" /Hranice něsta/ požaduje, aby 
mleté naso používané v hamburgerech neobsahovalo netádouol Části 
zvířat, protože podle dříve publikovaného Iťfóku "Fakta o minutkách" 
/od lima Lobsteina/ změny ve vyhláškách o potravinách nyní umožňu
jí výrobcům přidávat do masa mnohem více tuku a vody.

ZPRÁVY A POZNÁM KY

PROVOLÁNÍ O EKOLOGICKÉ SITUACI NA UKRAJINĚ
Jsme bohatí, ale přitom neuvěřitelně chudí pokud jde o čistou po

užitelnou vodu, vzduch a zemi. Přes jednu pětinu hrubého národního 
důchodu je v současné době vytvářeno na Ukrajině jako výsledek 
extenzivní výroby, bezohledného vykořislování přírodních zdrojů a 
voluntariatické bezohledné technické politiky. Je přirozené, že hy
pertrofovaný vývoj důlního a těžkého průmyslu černé a barevné meta
lurgie, uhelný a petrochemický průmysl, neuvážená chemizace země
dělské výroby a především zločinný diktát ústředních úřadů a minis
terstev vyvolaly výstavbu neúnosné energetiky. Proto se dnes asi 
40 % veškeré atomové elektrické energie vyrábí na území Ukrajiny, 
která nezaujímá ani 3 jí rozlohy území SSSR.

Zastaralé technologie a vybaveni, technická neadekvátnoat a v mno
ha případech absenoe čisticích zařízeni způsobilý, že téměř 30 % 
věesvazové průmyslové špíny a technologických ztrát připadá na Ukra
jinu. Ukrajina, v níž žije jedna Setina obyvatel Sovětského svazu, 
zaujímá 1 . místo v množství odpadů na jednoho obyvatele nejen v So
větském svazu, ale i v Evropě. V důsledku toho stojí na pokraji eko
logické krize.
Připočteme-li k objemu toxických látek dodaných do prostředí ze

mědělstvím a průmyslem ještě miliony Curie z dlouhoživotných radio- 
nuklidů, které v tragických dnech dubna a května šestaosumdesátého 
roku na desetiletí zamořily na_še štědrá pole a lesy, bohaté a kdysi 
1 čisté řeky a jezera, musíme s hlubokým smutkem konstatovat, že se 
jen tak tak držíme na drolícim se okraji ekologické propasti.
Desetitisíoe hektarů ukrajinské ornloe ročně ubývá následkem ero

ze, podmáčení, zhutnění a zasolení. Zmenšují se a hynou stovky řek. 
Půda je sahloována nadměrným množstvím různých toxických sloučenin 
a radionuklidů, které se systematicky dostávají do potravin a pitné 
vody a v důsledku toho dm našloh těl. Ovzduěí je naplněno jedovatý- 
ni plyny, aerosoly a prachem. Lesy, naše pohádkové Karpaty, strácejí 
navěky svůj neopakovatelný zelený oděv. Heky se sabahňují a vysycha
jí. Stepi odnáší vítr. ftemě hyne.



Věe to J« méaledek neskrotné a nekontrolovatelné honby ústředních 
úřadů a ministerstev na mnohamiliardovými šlaky, realitace vědecky 
nezdůvodněných, ale s hlediska vyššího úřednictva prestlKnícb pro-Žektů a neodpovědné a nepřípustné podpory takové Činnosti nejvyg-ími mlaty Ukrajiny.

Antropogení zátěž přírody Ukrajiny přesáhla všechny Myslitelné 
■orný a hranice. SJend pořádaje, aby Ukrajině byla přiznána plná 
suverenita ve tvorbě sákonfi o ochraně přírody a také při sabaspe- 
Cování takového přírodního prostředí na celé Ukrajině, které by od
povídalo normálním podnínk&n iivota a »draví občanů.
Vycházejíc » toho, ře každý obCan ná »aruCené právo na Cistou vodu, 

vsduch, potraviny a jiné neabytné podnínky pro »draví a řlvot, při
kládá Ruch velký význam obnově a ochraně rekreaCnlho potenciálu se
ně .

Za jeden s prvořadých úkolů sjesd považuje realizaci akcí k och
raně největšího bohatství Ukrajiny - půdy. V souvislosti s tím sjesd 
vytyCuje úkol prostřednictvím orgánů Ruchu dosáhnout ochrany půdního 
a obnovy lesního fondu a obnovy říCní sítě.
t sajlStění podstatného snížení antropsgenf sátěře životního pro

středí sjesd požaduje okamžitou a nezvratnou rekonstrukci základních 
průmyslových odvětvi a jejich přechod na energeticky a surovinově 
Šetrné technologie.
Sledujíc minimalizaci následků havárie CJE považuje sjesd za nut

né provést násleánou Širokou doslnetrll v oblastech radioaktivního 
zanoření a uCinit opatření k dosažení radiologické bespeCnosti oby
vatelstva a samotnou CJE sjesd žádá demontovat. Sjesd navrhuje pro
hlásit 26. duben Dnem národního snutku a výstrahy, kdy se hudou ko
nat snuteCní shromáždění po eelé Ukrajině bes předchásejíoh ponižují
cích žádostí o povolení.
Průtahy při realizaci nutných opatření a při evakuaci lidí se za

mořených prostorů považuje sjesd za hanebné. Je nutné řásně skonco
vat s ekologickým bezprávím oběanů. Iaždý Člověk musí mít právo na 
úplnou ekologickou Informaci o kvalitě životního prostředí v místě 
svého pobytu. Existující sákasy soukromého užití radiometrické a 
analytické techniky ke kontrole životního prostředí a potravin musí 
být jako zloCinné zruSeDy.

Sjezd trvá na odhalení a odstranění prvotních přířin zkrácení prů
měrné délky života obyvatel Ukrajiny, jejich zvýšené nemocnosti a 
zvýšené dětské úmrtnosti. Sjezd trvá na všestranném zvýěsní zdravot
ní péCe na Ukrajině a zvláště preventivní péCe.

Sjezd navrhuje vytvořit Ukrajinskou národní komisi pro radiologic
kou ochranu obyvatelstvá a další komise pro stanovení hranio pří
pustné konoetrace radionuklldů, dusíkatých látek, průmyslových Jedů 
a jiných toxických elouCenln antropogeního původu v potravlnáoh, 
pitné vodě, v prostředí, vsduchu, vodních nádržích, půdách atd.
VYSOKÍM VŠEOBECNÍM EKOLOGICKÍ* UVĚDOMEN M VŠECH OBČANU UKRAJINY
za Cistou prír o d u a k v y sokí duchovnosti!
Schváleno uetsrvujícím sjezdem Lidového hnutí Ukrajiny za přes

tavbu /Ruch/. 10. lg89
Přeloženo z Literaturna Ukrajina ěíelo 41 z 12.10.1989 atrana 7 .



»OLrtr soFiJsrÉ schÓzck o  ochkaí! íitotbíbo prostřed! eb sk
Na vídeňské náaledné schůze* USE bylo rozhodnuto uspořádat 

Schůzku o ochraně životního prostředí v Soflji ▼ době od 16. říj
na do 3. listopadu. Československý helsinský výbor zaslal účastní
ků* schůzky následující podnět:
Pátý bod pořadu schůzky o ochraně životního prostředí zaměřuje 

diskusi o spolupráci a výněně infornací na'právní, politické, tech
nické a technologické aspekty a na otázky vzdělání a informovanosti 
veřejnosti. Tři oblasti problémů, na něž Je schůzka čtvrtým boden 
pořadu výslovně zaměřena
- odvrácení a omezení důsledků průmyslových havárií překračujících 
hranice,

- nakládání s potenciálně nebezpečnými chenlckými látkami,
- znečisťování vodních toků přesahujících hranice a mezinárodních 

Jezer,
se týkají mezinárodní ekologické bezpečnosti.
Ekologická bezpečnost náleží k lidským právům, a proto leží v 

oblasti maěeho zajmu. Mezinárodní setkání se Jí pochopitelně zabý
vá v mezinárodní rovině. Proto považujeme za nutné upozornit Tás 
na její předpoklady.

Daleko více nel mezinárodními úmluvami je mezinárodní ekologická 
bezpečnost zajlitěna ekologickou bezpečností uvnitř jednotlivých 
států. Ta je - vedle dostatečnosti právních předpisů, množství a 
kvality vědeckých informací, úrovně dostupné techniky a technolo
gie a objemu finančních prostředků státu - dána především informo
vaností veřejnosti o ekologických otázkách a možností účinně o 
nich spolurozhodovat a plnění takových rozhodnutí kontrolovat; 
možností veřejnosti ovlivňovat politický a hospodářský život spo
lečnosti s cílem předcházet ekologickým škodám a bránit jejich 
vzniku cestou práva.

Zkušenosti z celého světa ukazují, že k tonu, aby společnost 
byla schopna takovouto efektivní sebekontrolu provádět, je v aí 
nezbytně nutná:
1 . existence všeobecně sdíleného vědomí vzájemné podmíněnosti a 

souvislostí veškerého života ma zemi a jeho závislosti na při
rozeném prostředí planety,
2. ochota většiny lidí posuzovat z tohoto hlediska veškerou poli

tickou a hospodářskou aktivitu, zejména svou vlastmi,
3. existence právního řádu, který sê  bez ohledu na konkrétní kul

turně historický základ, oo nejvíce blíží potřebám života v pla-
netámízi měřítku a sleduje Jeho zachování a setrvalý rozvoj v pl
nosti množství 1 rozmanitosti všech jeho forem prostřednictvím 
normy, sankce a garance vnřejné kontroly,
4. naprosto svobodná paraelní existence institucí, výborů, organi

zací i zcela neformálních eeakupení pro ochranu, plánování a
rozvoj životního prostředí a ochranu přírody i přírodních zdrojů 
v globálním, regionálním 1 lokálním měřítku, v rovině státní sprá
vy, vědeckých a odborných ústavů, dobrovolných organizací i skupin 
ustavených ke konkrétnímu problému, vsešlých ze správních, odbor
ných, náboženských či jiných potřeb nebo prostě Jen vyvolaných 
stavem přírody a životního prostředí,
5. existence nezávislých sdělovacích mědlí, která přinášejí úplné 

informace o stavu životního prostředí i společnosti n o činnosti
státní správy, hospodářských organizací 1 jednotlivců, týkající ne 
ekologické situace, prostřednictví* odborných a filozofických po
jednání , krásné literatury a dramatického umění 61 pomocí artefak
tů ' výtvarného Ts*,!*r'*v> Jí > osvětě * tvorbě ekologicky pouče-

. ho min žní a Jsou tudíž nezastupitelnou službou odpo
vědnému životu jedince i společnosti.
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Výsměšný» krok«* k posílení »«ílaárední ekologická bespeSnostl by 

přete kýlo vypreoovánl »eíinároduí dohody, kteren bj se ďSastaieká 
»táty ssvássly nejen »pravit rvůj právní rád tak, rtj »dpovídRl po
li schování a setrvalého ro*vo Je Sirota aa te»i, ale 1 výslovní saru- 
611 »oínoet existence nesávielýcb skupin a sdělovacích prostředků 
věnuiígioh se ekologii, o jejlohS rosbodujícís výma»u pro skutedná 
saJiitenlTiiltrentátnl i ■eslnárodnl ekologická bespeSnostl »«ní 
po ohyb.
Těříme, Se »«»bytnost takováto dohody pocítíte stejní eilnS a 

přistoupíte k JeJí»u vypracování.
Za Československý helsinský výbor Za ekologickou skupinu

Jiří Hájek Irán DeJ»el
Tento doku»ent byl pojat do podkladových aaterlálfi návrhová komi- 

ee Schůsky o ochran? Životního prostředí, která skuteíní náal poža
dovaný dokument vypracovala. Ten vSak nakonec, pro odmítavý postoj 
toliko rumunská delegace,nebyl přijat, stejn? Jako celý sávSreSný 
dokument.

 Z Á K L A D N Í  P R O H L Á Š E N Í

S E V E R O M O R A V S K É H O  E k O L O G I C k é h O
K L U B U

K datu 4* 9, 1909 V I  BaloSen v Ostrov? BEYEROTORAVSK? 
EiCOLOOICKÍ KLUB* Dftvodso proč byl- Bolcfien, je «nímC řeBeno 
kritická •Icologlokd situace v Severoraoravekám kraji.

Clonová BeveromorovBkáho ekologickáho klubu so dohoflľLl 
na třech sáklodníoh programových bodechi
1) Klub jo nocávlolý na vBech oficiálních 1 nooftotálních 

seskupeních,
2) Klub hodlá spolupracovat se vBonl ekologickými aktivitami 

u nás 1 V sahronlBí,
3) Klub bude rveřejňrnrot hlnvnB ekologická problány ootravnko- 

karvlnská průmyslová oblasti,

Beveroraornvoký ekologický klub Je otevřen v Bon llden, 
která nenechává v klidu devastace Blvotního prostředí 
na severní Morová,

Jmánn Slonů klubu se neuveřejňují. Za klub budou 
Vystupovat dvs přesátínní sáotupcli a to

Jaromír Ola© Jaromír Rlokoř
RevoluSní 254 llnBkevo 0
Ryohvold 735 32 Opova 746 01
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SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ EVROPSKÝCH ZELENÝCH K VOLBÁM DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 1989

? EB Sialo 17 *o »áří 1989 Js»a přineall překlad polltioká dekla
rativní Sáatl Společného prohlášení evxopakýoh Zelených k volba« do 
Bvropakáho parlamentu. Dneo přinášíme překlad jeho programové části 
a komentářem našeho holandského spolupracovníka Pavla křivky.

COMM O N  S T A T E M E N T  Of THE EUROP E A N  GREENS FOR THE 19H9 E L E CTIONS 
TO THE EUROPEAN P A RLIAMENT
(p o k r a č o v á n I )

Setrvalý hos p o d á ř s k ý  rozvoj

Pro Zelené je závazné radikální rozdělení b l ahobytu;totiž mezi 
k o n t i n e n t y  a mezi generace, nikoli pouze mezi třidy. To z n a m e 
ná posun h o s p o d á ř s k ý c h  priorit od konzumu směrem k ochraně - 
- od s e b e z n i č u j í c í h o  h o s p o d á ř s k é h o  růstu S polečného trhu s m ě 
rem  ̂ p ř ehledným r e g i o n á l n í m  ekonomikám.
Z m ěna'v roce 1992 zřejmě p ř i n e s e  Časově omezenou vlnu k l a s i c k é 
ho h o s p o d á ř s k é h o  ;r ó s t u ,budou-1i určité podniky víc než kdy 
p ředtím přijímat k i e d i t y ,expanzi vně růst a provozovat reklamu. 
O v š e m  d e k l arované cíle roku 1992 - vytvořit jednotný obchodní 
a vzhledem ke svět o v ý m  trhům k o n k u r e n c e s c h o p n ý  obchodní blok 
a současně vytvořit takový vnitřní trh, jenž by přinášel všem 
svým 'členům zhruba stejný uži t e k  - se podle našeho mínění na-, 
vzájem vylučuji. Kromě toho n e p o c h y b u j o m e  o tom,že p o ž adavky 
s v ě tového hospodářství potlačí po ž a d a v k y  po férovém vnit ř n í m  
trhu,po sociální spravedlnosti a po z d ravém životním prostředí 
peo všechny Evropany. Onen typ " k o n k urenceschopného" p r ů m y s l o 
vého sektoru, který se p ř i p r a v u j e  pro boj o světové trhy, již 
způsobil zvýšenou n e z a m ě s t n a n o s t ,vážně prohloubil n e r o vnováhu 
mezi jednotlivými regiony a umožnil průmyslu b e zohledně pře- • 
hližet zájmy o c h r a n y  ž i v otního prostředí. •'
Js m e  toho názoru, že zdaněni p ráce a systém příspěvků na sociá-;; 
lni zabezpečení by měly být reduk o v á n y  ve prospěch sy s t é m u  e- . 
k o l o g i c k é h o  zdanění n e d o s t a t k o v ý c h  surovin a s t a t k ů , t e c h n o l o -  ; 
gi c k ý c h  p o stupů a v ý r o bků,jež ohrožují životní prostředí a 
které poškozují lidské zdraví neb o  se zakládají na n e s p r a v e d l i 
vých vzt a z í c h , j a k o  n a p ř . se zeměmi t ř etího světa.

^ežÍLlé£2^GÍ _
Skutečná cesta k c e l o s v ě t o v ě  setrv a l é m u  (snesitelnému) h o s p o 
d á ř s k é h o  rozvoji muže vést jedině přes hospod á r n o s t  a zvýšenou 
míru s o b ě s tačnosti v Evropě a přes p o dporu takových strategií 
v ch u d ý c h  zemích. Evropští Zelení chtějí vidět radikální o d 
straněni zadluženosti.
Západní Evropa je dnes, vedle Sp o j e n ý c h  s t á t d ,K a n a d y ,Japo n s k a  
a n ě k t e r ý c h  zemí OPEC, jednou z n e j b o h a t š í c h  oblastí světa, . 
ve k t e r é m  o v š e m  většina o b y v a t e l s t v a  žije v bídě a nedostatku. 
Zhruba 50% svě t o v é h o  o b y v a t e l s t v a  kontr o l u j e  p o uhých 5% s v ě t o 
vých příjmů, téměř 1 miliarda lidí žije v trvalé c h u d o b ě ,p okud 
netrpí přímo hladomorem. Tat o  situace je vý s l e d k e m  po staletí

A



trvaj í c í h o  k o l o n i a l i s m u  a p o l i t i c k é h o  o h o s p o d á ř s k é h o  n e o k olonia- 
lismu. Kromě toho mají n ě které státy EHS i nadále k oloniální m a 
jetky.

Utlač o v á n í  v ě tšiny národu t ř etího světa dlužn i c k o u  krizí a o p a t ř e 
ními k " p řizpůsobování struk t u r " , jak je praktikují Světová banka f
a Mez i n á r o d n í  měn o v ý  fond, d r a m a t i c k y  d e m o n s t r u j e  nerovnost moci 
mezi bohatými a chudými zeměmi i přes formální nez á v i s l o s t  p o s l e 
dně jmenovaných. Evrop s k é  země, vlády a finanční ústavy mají 
na této situaci velkou vinu. f
Obch o d n í  vztahy mezi zeměmi EHS a chudými zeměmi s v ě t a ,zvláště 
pokud jde o " preferenční" pravidla smlouvy z Lomé, nepři n e s l y  
c h u d ý m  zemím žádné výhody. S m louva z Lomé spíše posiluje neok o l o -  j
n i a l i s t i c k é  obchodní schéma mezi zeměmi E v r o p s k é h o  společenství 
a bývalými k o l o n i e m i (země AKP), než aby jim umožnila získat 
hos p o d á ř s k é  sebevědomí. V s o u v islosti s právě p robíhajícími jed
náními o 4. smlouvě z Lomé odmítají evropští Zelení jakékoli spo- j
jení politiky zemí E v r o p s k é h o  společenství s p o l itikou Světové 
banky a M e z i n á r o d n í h o  m ě n o v p e h o  fondu. Str a n y  Zelených podporují 
zákaz jakéhokoli e x p o r t u  odpadu do zemí třetího světa. P o d p o r u j e 
me rovněž p rávo na sebeurčení a s v é b y t n ý  h o s p o d á ř s k ý  a p o l itický 
rozvoj národu v zemích třetího světa.

Z±vofcni_prostredX.
Jsme o b z v l á š t ě  znepokojeni tím, že p ř e d p i s y  týkající se ž i v o t 
ního prostředí a lidského zdraví jsou pojí m á n y  jako potenciální 
brzdy obchodil ,a s p o l i t o v á n í m  konstatujeme, že p ř í slušné články 
J e d n o t n é h o  E v r o p s k é h o  aktu jsou velice krátké v porovnání s r o z 
sahem ustanovení, jež se týkají hospodářství. Evropští Zelení 
věří, že e k o l o g i c k ý m  a z d r a v o t n i c k ý m  z á l e ž i t o s t e m  musí být p řiz- ' _u 
nána ne jvyěší priorita. . •
Evropští Zelení žádají vytvoření E v r o p s k é h o  úřadu pro e kologické 
h o d nocení a testování, který by skládal účty ze své činnosti v e 
řejnosti a ,byl by patřičně finančně vybaven. Jeh o  úkolem b y  bylo 
zajist i t , a b y  mez i n á r o d n i  konve n c e  p o d epsané evropskými zeměmi b y 
ly v nich také dodržovány. T e n t o  úřad by měl také přezkoumávat 
ú daje o k v alitě ži v o t n í h o  prostředí, sbírat údaje a v y pracovávat 
náv r h y  na řešení e k o l o g i c k ý c h  problémům
P rávo místn í c h  úřadu zakázat import něja k é h o  zboží ze zdravotně 
h y g i e n i c k ý c h  nebo e k o l o g i c k ý c h  dúvodG je nezb y t n ě  nutné.
Pro zvráceni rozsá h l ý c h  n e g a t i v n í c h  p r ocesu ve v o dních ek o s y s t é -  • 
mech je třeba, aby se zastavil přítok hnojiv a pe s t i c i d ů  do Se- I
ve r n í h o  a S t ř e d o z e m n í h o  mo ř e  a do našich řek a aby bylo z a s t a 
veno vypouštění o d p a d n í c h  vod a jedovatého odpadu.
Nejrychlejší, ne j b e z p e č n ě j š í  a n e j l evnější cesta k redukci znečiš
ťování ovzduší je ta,která počítá k o k a m ž i t ý m  z a h ájením s e r i ó z n í 
ho programu na účinné získáváni e n ergie a na redukci celkové 
ene r g e t i c k é  spotřeby.

Energie
Žádáme p roto přesun i n v e s t i č n í c h  prost ř e d k u  určených pro výzkum a 
využití jaderné e n ergie do oblasti využívání o b n o v i t e l n ý c h  e n e r g e 
tických zdroju (např. s l u n c e , v í t r , s l a p o v é  síly), do v ýzkumu č i s 
tého spalováni a úspor e n e r g i e .Evropští Zelení jednomyslně o d s u 
zují užívání jak vojenské tak civilní a tomové tec h n o l o g i e  jakožto 
tec h n o l o g i e  p ř e k o n a n é ,d r a h é , n e h umánni a extrémně h e b e z p e č n \ ,k terá 
vytváří p r o b l é m y  na celá další tisíciletí.

7-;
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Zo s t á v á m e  názor, že v š echny státy, které provozují atomová 

zařízení ,musí platit o s t a t n í m  z emím p ř í slušná bezpečnostní o- 
pa t ř e n í .
Pro tento účel chtějí evropští Zeleni d o cílit zrušení o r ganizace 
"Euratom" a v š echny finanční p r o s t ř e d k y  užít na vývoj eficientn- 
ích e n e r g e t ických systému, k teré šetří životní prostředí.
D oprava
P o d p o r u j e m e  takovou ev r o p s k o u  dopravní pol i t i k u ,k terá spočívá
v oživení již e x i s t u j í c í c h  v o dních cest (kanály a pobřežní lodní 
přeprava) a v propojeni á využiti železniční sítěíkterá n e p o 
třebuje Žádné vysokor y c h l o s t n í  vlaky a tunely pod Alpami) 
na m í s t o  silniční a letecké d o p r a v y .Proto by měl o  být upuštěno 
od p r o j e k t u , k t e r é  u p ř e d n ostňuji silniční d o pravu (tunel mezi 
Anglií a Francii,aj.)
Biot-e c Hr>oloc^ie

K b i o t e c h n o l o g i i  se staví evropští Zelení velice kriticky. Jsme 
rozh o d n ě  proti vypuštění jakýchkoli g e n e t i c k y  ma n i p u l o v a n ý c h  
o r g a n i s m u  do p r o s t ř e d í ,p r otože ekolo g i c k á  rizika, související 
s t a k o v ý m  p o č í n á n í m  jsou neznámá. O d s u z u j e m e  zacházeni se ž i 
vými bytostmi jako s p ř e d m ě t y .P a t e ntování r o stlin a zvířat se 
nesmí dovol i t ,neboř to o h r o ž u j e  b i o l o g i c k o u  roz m a n i t o s t  a 
tradiční v e n kovské hos p o d a ř e n í  v zemích tř e t í h o  světa. Kromě 
toho by to u č inilo zemědělství na c elém světě ještě více zá 
visl ý m  na moci m u l t i n a c i o n á l n i c h  koncernu.
V e š k e r á  genová tec h n o l o g i e  ,která se týká p římo člověka,musí 
být striktně p o d ř í z e n a  e t ickým z á s a d á m  (např. m a n i p u l a c e  se 
z á r o d k e m , d i a g n ó z y  před n a r o z e n í m  a g e n etický " v ý b ě r ” ). E v r o 
pští Zelení pova ž u j í  širokou veřejnou debatu o tomto p r o b l é 
mu za nezbytnou. G e n e t i c k ý  výzk u m  a užiti jeho výsledku je 
n utno honotit vždy z hlediska ekologických, sociá l n í c h  
a e t i c k ý c h  problému.

Z e m ě dělství
Po 30 letech společné z e m ě d ě l s k é  p o l i t i k y  (Common A g ricultural 
Policy - CAP) jsou její výsledky k a t a strofální. CAP směřuje 
k p r o m ě n ě  e v r o p s k é h o  z e m ě dělství v a glomeraci několika agro- 
k o m e r č n í c h  k o n c e r n u .Nuti rolníky, aby svou produkci stále 
více I n d u s t r i a l i z o v a l i  a c h e m i z o v a l i .T a t o  i ndustrializace 
z e m ě dělství je jedním z h l a v n í c h  důvodů mizeni stále v ě t š í 
ho počtu r o s t l i n n ý c h  d r u h u . CAP rovněž zesiluje sociální n e 
ro v n o v á h u  mezi rolníky. Z této poli t i k y  n e p r ofitují rolnici, 
nýbrž s p o l ečnosti agrobyznysu. 75% n y n ě j š í h o  rozpočtu CAP 
spotřebují s k l a d o v á n i ,s p r á v a ,d i s t r i b u c e  a z h odnocování p ř e 
bytku. Ne m o ž n o s t  tohoto szstému je ještě po d t r ž e n a  očividně 
m a s o v ý m  p o d v o d e m .K a ž d ý  nový impuls s m ě r é e m  k r a c i o nalizaci 
a c e n t r a l i z a c i  má za výsl e d e k  nové zisky pro c h e m i c k ý  a 
s t r o j í r e n s k ý  průmysl, o všem nikdy ne pro r o lníky a s p o t ř e 
b i t e l e . CAP likviduj.* produkční metody blízké p ř i r o d ě , 1 ikv i - 
duje d e c e n t r a l i z o v a n é  systémy d i s t r i b u c e  a zdravé potraviny, 
a snaží se p ř írodu při z p ů s o b i t  průmyslů.
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Zelená zemědělská politika požaduje:
- podporu a preferenci biologického(organického) zemědělství,
- redukci používání p e s t i c i d u  a umělých hnojiv,
- zákaz genové technologie,
- regionalizaci zeměd ě l s k é  p o l i t i k y  k p o dpoře samozásobitelstvi
- ostranění všech p ř í m ý c h  i n e p ř í m ý c h  e x p o r t n í c h  subvencí,
- drast i c k o u  redukci z e m ě d ě l s k é h o  z a h r a n i č n í h o  obchodu,
- záruku férových cen v o b chodě se zeměmi t ř etího světa,
- redukci dovozu krmiv,
- o c hranu zvířat proti i n d u s t r i a l i z o v a n é m u  zemědělství a uko- 

čení používání chemi k á l i í  a hormonů,
- a změny v ce n o v é m  s y stému E v r o p s k é h o  společenství, jež by zne

výhodnily průmy s l o v é  zeměd ě l s k é  podniky a pros p ě l y  strukturá 
lně m a l ý m  z e m ě d ě l s k ý m  usedlostem.

Muži a ženy stále ještě čekají na r o v n o p r á v n o s t (r o v n o s t ) ve 
většině oblasti života. Zas t á v á m e  názor, že stejná prá'va pro 
ženy závisí na t o m,zda muži a ženy mají o h l e d n ě  svých r o z h o d n u 
tí stejnou svobodu volby. Žádá m e  konkrétní kroky k uskutečnění 
těchto rovných práv, jako n a p ř . zákony proti diskri m i n a c i  na 
p r a c o v i š t i ,d oma,ve s p o l e č e n s k é m  životě, ve výchově a v pr á v n í m  

* s y s t é m u .Zvláště p o ž a d u j e m e  ne o m e z e n é  právo žen na rozhodováni
o svém vlas t n í m  těle, tzn. včetně o d stranění jakékoli krimináli 
zace potratu. Rovněž musí být zesílena o chrana z n á s i l n ě n ý c h  a 

. t ý r a n ý c h  dívek a žen - např. pokud jde o jejich práva před
soudem; k onec roz l i š o v á n i  znásilnění v m anželství a m i m o  m a n 
želství; finanční p o dpora žens k ý c h  domovů.
Budeme se p r o t o  zasazovat za takovou s p o l e č n o s t ,která dá jak 
m u ž ů m  tak Ž enám rovnost a šanci, spojit v ý chovu dětí s p lným 
a s p o k o j e n ý m  ž i v o t e m  m i m o  domácnost.
Práce '
Podle našeho názo r u  p ř e d s t a v u j i  nejvyšší prio r i t u  prob l é m y  n e 
zaměstnanosti, která se nyni pohybuje v p r ůměru o kolo 10% a o- 
čekává se její zvýšení, jakmile začne p ů sobit nový p o ř á d e k  po. 
roce 1992. Zasaz u j e m e  se za opatření, která zajistí s p r a v e d l i 
vější rozděleni m e z d , n á m a h  i radosti p ráce a podpor v n e z a m ě 
stnanosti a žádáme ob z v l á š t ě  plná práva pro o d b o r y , a b y  mohli 
spol u p r a c o v a t  na t r a n s n a c i o n á l n í  úrovni tak jak s p olupracuji ! 
t r a n s n a c i o n á l n ě  podnikatelé. Pod p o r u j e m e  snahy o zavádění 
f l e x i b i l n i c h  p r a c o v n í c h  modelů, a to jak o h l e d n ě  praco v n í h o  
t.ýdne tak ohledný p r a c o v n í k u  věku. O v š e m  rozhodnuti o volbě 

- ‘nové organ i z a c e  práce musí učinit k aždý j e d n o tlivec sám. 
Zdůraz ň u j e m e  , že se musí p r i n c i p i e l n ě  r ozlišovat mezi dobrou 
prací a takovou prací, k terá ničí životní p r o středí a člověka.

• %  J^ko první krok k n u tnému rozdělení p ráce p o ž a d u j e m e  redukci
p o č t u  p r a c o v n í c h  hpdin.
Us i l u j e m e  o takovou p ř e s t a v b u  průmyslu, která se zakládá na 

i p ř i r o z e n ý c h  procesech, a redukci a z h o d n o c o v á n i  odpadu bez
jedovatých c h e m i c k ý c h  substancí.

Lidská práva
Evropští Zelení věř i, Se ,re všech členských státech je třeba 
jednou pro v£dy odstranit trest smrti a protestují otevřeně 
proti trestu smrti všude tam, kde se ještě užívá.



hne;, koordinují vlády státu EIIS omezování občanských práv a roz
šiřování policejní kontroly. Ministři vnitra se účastní tzv.
TREVÍ-jednání (terorismus, extřemismus,mezinárodní násilí) o spo
lupráci tajných služeb a policií, o výměně dat v celoevropském 
měřítku a společném dohledu.Požadujeme důslednou parlamentní 
kontrolu všech tahných služeb.
Registrace, Š p iclování a policejní restrikce jsou ne j intenzivně- 
ji ve všech z á p a d o e v r o p s k ý c h  státech vedeny proti p r a c o v n í m  
imigrantum. Tzv. dohoda ze Schengen umožňuje vlá d á m  perfektně 
uzavřít hranice EHS pro uprchlíky, kteří hledají pomoc a azyl. 
Jestl i ž e  některá ze zemí E H S odepře u p r c hlíkovi udělit azyl, n e 
dostane ho ani v žádné další zemi EHS. Pro p ř i v a n d r o v a l c e (p ř í - 
chozí) budou h r anice uzavřenější než kdykoli před tím.Téměř 
ve všech č á s t e c h  EHS jsou imigranti diskri m i n o v á n i  a p o s t r á d a 
jí většinu d e m o k r a t i c k ý c h  práv. Požadujeme stejná práva pro 
již v místě usazené imigranty, politická a hospodářská, a jsme 
proti všem p o k u s ů m  okle š t i t  právo na p o l itický azyl pro u p r c h l í 
ky. Ve stejné době roste v mnoha č á stech Evropy rasismus a n e 
přátelství vůči cizincům. "Idea Evropy" spěje k evrop s k é m u  Šo 
vinismu. Strany Zele n ý c h  budou rozhodně vystupovat proti r a s i s 
tickým, neofašistickým, a n t i d e m o k r a t i c k ý m  a lidem n e p ř á t e l s k ý m  
hnu t í m  a stranám, a budou se pokoušet navázat široké vzájemné 
vztahy s dalšími d e m o k r a t i c k ý m i  a an t i r a s i s t i c k ý m i  o r ganizacemi 
k vytvoření c e l o e v r o p s k é h o  hnutí proti rasismu a šovinismu.

QÉ5!?E2Í2DÍ _3_^ernilitar^Í2aoe
Evropa je dnes rozdělena do dvou těžce vyzbro j e n ý c h  vojen s k ý c h  
svazků a má jen málo n e u t r á l n í c h  a ne z ú č a s t n ě n ý c h  státu. J a k á 
koli válka v Evropě, až už konvenční nebo nukleární, by z n a m e 
nala zánik toho, co se jí měl o  o b r á n i t .Sovětské odzbrojovací 
iniciativy představují dnes jedinečnou p ř í l ežitost ukončit 
závody ve zbrojeni nebo je d o k o n c e  p ř e m ě n i t  na závody v o d 
zbrojení. Jenže NAT O  p l á n u j e  už "Modernizace" n u k l e á r n í c h , c h e 
m i ckých i k o n v e n č n í c h  zbraní. V souvislosti se zřízením 
"evropského pilíře'' N A T O  rozšiřují zá p a d o e v r o p s k é  státy, o b 
zvláště Francie a NSR, vo j e n s k o u  spolupráci. K tomuto účelu 
byl znovu oživen voje n s k ý  sva z e k  " Z á p a d oevropská unie" a v 
listopadu 1988 byl rozšířen o 5p a n ě l s k o  a P o r t u g a l s k o .Tato 
vojenská spolu p r á c e  se stále více r o z šiřuje rovněž v rámci ú d a 
jně "civilního" EHS.
Z asazujeme se o maximální vo j e n s k o u  dezin t e g r a c i  mezi z á p a d o 
evropskými s t á t y . V e l m o c  pod f r a n c o u z s k o - z á p a d o n ě m e c k o u  hegémo- 
n i i ,vyzbrojená atomovými zbraněmi, je logickým c ílem dneš n í h o  
vývoje. M ísto výst a v b y  riového v o j e n s k é h o  bloku uvnitř NATO 
by státy E v r o p s k é h o  s p olečenství měly pofcotovně o d p ovědět na 
sovětské o d zbrojovací inici a t i v y  a to buč společně, a pokud 
to není možné, jednostranými a nezávislými kroky. V y u žijeme 
e v ropského v o l ebního boje k tomu, a b ychom zesílili ve v e ř e 
jnosti opozici proti rostoucí evropské vojenské spolupráci, 
proti legimitě "modern i z a c í " v  NAT O  a ab y c h o m  vyvíjeli tlak na 
z á p a doevropské vl á d y , a b y  o d p o v í d a j í c í m  způs o b e m  o d p o v ě d ě l y  
na sovětské odzbro j o v a c í  iniciativy.
Závěr
Evropští Zelení budou aktivně propa g o v a t  ideje, obsa ž e n é  v tomto 
manifestu. V y zveme také občany Evropy ,aby svým h l a s o v á n í m  pro 
Zelené při volbách do E v r o p s k é h o  parla m e n t u  vyjádřili starost o 
životni p r o s t ř e d í . V e  skutečnosti je h l a sování pro Zelené- p r a v d ě -  
podobně jedinou cestou, jak předat p o s e l s t v í .Zfistat doma anebo 
hlasovat pro jinou stranu znamená, že p o s elství bude ztraceno- 
- jeden hlas bude zbytečně prohýřen.



J eště je čas zvolit zelenou cestu, uvédo m n ě l e  a demokraticky.' 
činí tak stále více Evropanu. Rozhodli se ukázat svou s olidaritu 
s planetou Zemí, s chudými, a b u d o u c í m i  generacemi. Uchopili poli 
tiku Života. Připo j t e  se prosím tjnim a k nám - jen společnými 
silami může m e  naši šedivou Zemi učinit znovu zelenou.
( př i j a t o  E V R O P S K yViI ZELENÝMI pří jejich setkáni v Bruselu 
1 1 - 1 2 . I I I .1989).

p ř e l o ž e n o  z nČmecké verze s p ř i h l é d n u t í m  k verzi anglické- 
- pře d b ě ž n é  znění překl a d u  bez jazykové redaKPe..

Rtjzné doplňky, d odatky a komentáře:
1)  pr e a m b u l e  stejně jako kapitola o o dzbrojeni nemá pro čs. poměry 

žádný význam. P a c i f i s t i c k é  z á l e žitosti jsou pro Zelené s a m o z ř e 
jmostí v šúde-v Č s . poměr e c h  je inspirující soubor p o ž a d a v k u  NMS 
(iniciativy za demilit a r i z a c i  společnosti).

2) v kapit o l e  o mez i n á r o d n i  s o lidaritě je rovněž řeč výlučné 
o EHS, kde CSSRnení Členem. Proti vyssávání třetího svEta 
je p ř i rozené nutné p r o t e s t o v a t  i v Č S S R .

3) p o dobné je třeba p o s uzovat další kapitoly,
4) p r e f e r e n c e  železniční do p r a v y  před vším o s t a t n í m  je zřejmá 

(kapitola doprava)
5) O D M ÍTNUTI p r ů m y ílového k o n c e n t r o v a n é h o  a c h e m i z o v a n é h o  země- 

d é lství lze považovat za obecné platné, tedy i č s .p o m é r e c h , 
resp. p r á v é  v nich, <

6) K tomu (rozšíření b i o l .z e m é d é l s t v í ) je třeba kromé naprosté) 
d e c e n t r a l i z « c e = d e k o n c e n t r a c e  i pluralita p o z e m k o v é h o  v l a s t 
nictví

7) ZElení užívají všude dflsledně výrazy pro obojí pohlaví jako 
výraz přesvédčení o rovnosti p o h laví.V češtiné a s l o v e n š 
těné by to působilo k o m i c k y (obča n é  a občanky- ale soudruzi a 
s o u d r u ž k y )

8) V textu není uveden resp. zdůrazněn jeden ze z á k l a d n í c h  p o 
žadavku Z e l e n ý c h - t o t i ž  důsl e d n é  r e s pektování práv n á r o d n o s t 
ních men š i n - t j . v  ěs. poměr e c h  p ř e d e v š í m  Maflaró a Cikánil! ! !

9) Zeleni uznávají r o v n o p r á v n o s t  h o m o s e x u a l i t y  a h e t e r o s e x u a 1i - 
ty-práva h o m o s e x u á l u  nutno respektovat,

10) Kapit o l u  o práci nelze bez d alšího apl i k o v a t  na čs.po m é r y -  
- některé m y š l e n k y  jsou velmi inspirativní

1 1 ) V Kapitole o lids k ý c h  p r ávech chybí to, co je většinou s a m o 
zřejmé ,nikoli však ve vých.Evropě. Např.v Nizozemí n e e x i s t u 
jí vůbec občanské p r ů k a z y .Zrušení systému rodných čís^l , 
p ř e bujelé m n o h o n á s o b n é  regis t r a c e  jednotlivých obča n ů  a 
o b č a n s k ý c h  průkazů je žádoucí.

12/Chybí poukaz na prára poetlřen/eh /hluSÍ, „lapí, zmrzaSsní. 
ochrnutí/ - na tfpraru ulic, hudor aj - riz Bratlalara nahlas.
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pro území Kl.uíuta Prahy
Lidových milicí 13
120 OC P r a h a  2-í.ové ; 'uto

Vf c i Oan iaení _o_£olfa í raní _ troa tnA_č lnu0311 _2Žr_lí5t_l§5i
192/2. 235 aj. tr. zák.

Vážený pane prokurátora,
oznamují Yám svoja podezřeni ze spáchání rázných troatných 

činů v souvislosti se zavlečenia nebezpečná karanténní choroby - 
- spály růžokvětých rostlin do Í3BR a dávám Váa tímto podnět k vy
šetřování v této záležitosti.. Svoje oznámení Váa podáván ne zákla
dě oznamovací povinnosti ve smyslu § 168 tr. zák.

O d ů v o d n ě n í :

Jak bylo v letoáníra roce vícekrát publikováno, byl na území ÚS R zavlečen původce bakteriové spál; růžokvětých rostlin - baktérie 
rvlnia umylovora /Burr./Vinei, et al. Baktérie nupadá víc než 180 

druhů růžokvětých roetlin, mj. Jabloně, Jeřáby, hrufině, skalníky a 
hlohy, .’okáže zničit celou roční úrodu Jádrového ovoce, způsobuje 
nezřídka 1 předčasné odumírání stromů a keřů během několika měsíců, 
ľak Jako dnes neznáme lék proti lidské nemoci AIDS a snažíme ee JI 
dostat pod kontrolu zamezením Síření viru, spočívá i ochrana rostlin 
před zmíněnou zhoubnou baktérii v omezování jejího Siřeni. To není 
právě snadné, nebol infekce se Síří nejen hmyzea a dalěíml živoči
chy, ule 1 větrem, deětěa a činností člověka, např. řemen ovocných 
dřevin. V mnoha evropských zemích byly Již vykáceny etatlaíce stro
mů a keřů, aby se výskyt zhoubná nsmool omezil. V Československu 
chorobe nebyla Jsžtě počátkem osmdesátých let známa, zatímco ee vě
dělo, že např. sousední HDR Je Jí velmi zamořena.

Baktérie se ovíem nedostala na území č J. R přirozenou cestou 
/částečné zábrane v hřebenech pohraničních hor/, nýbrž tejspíěe vě
domou lidskou činností, i tomu cituji z článku ve Jvobodném slově 
z pátku 21.X.1988i"Tato nebezpečná choroba se dostala ne nsfio území 
pravděpodobně se skalníky dovezenými z NDR pro výsadbu k pražskému 
Paláci kultury a z nich se přenesla na blízké hlohy. Je ovSeo ■ po
divem, že byl povolen dovoz dřevin vysoce náchylných na epálu růžo
květých a navíc zs země, kdo ze tato namoo vyskytuj# ul delší dobu." 
Jestliže tedy řečená zásilka ekslníků neprošla vůbec karanténní kon
trolou ústředního kontrolního a zkušebního úatavu zea^dflského/uKZUZ/, 
Jenž Je oprávněn a povlnnun takovou kontrolu vykonávat, anebo případ
ná kontrola ee sice uskutečnila, ale byla nedbale provedena, mám za 
to, že takovým Jednáním doělo k naplnění skutkové podstaty tr.č.
Síření nakažlivé choroby dlu § 192/2 v souběhu i tr.č. obecného 
ohrožení z nedbaloutl dle § 180 tr. zákona.



T odborná veřejnootl vlak proslýohá, le salnlná ohnisko n praí- 
skáko Paláot kultury lířllo nikam po nikolík la t a la koapatentnía 
oeobám,která aa pokoulaly na výekyt ehoroby uposornlt a uveřejnit jaj jako» 1 dosáhnout Tesaná llkvldaoe oalá výsadby, bylo prý kýael vyhrolováno. Takováau tTrsanl aaevIdCnje 1 akutefinoat, la vafejnoat 
byla na tuto nsbaspsEnou oborohu rostlin upoaornlns adllovaoíal 
prostředky ai t  r. 1988, tady t  dobi, kdy patogen byl jll natolik 
roaiířen, le jsbo výekyt by bylo aotTS solná dala utajit. TeCtrní 
Praha s 13.II.1988 hovoří o 30 aíataoh výskytu t Praaa a o 1?4 
prokásaných ohnlsoíoh t s  StŕadoSaakáa kraji, STObodná aloro a 21.X. 
19PP pak o 172 ohniscích Ta StředoCaekáa a SeveroOeekás králi r 
Pokud by ss správy o sadrloTání Informací a o výhrfilkáeb ukasaly 
pravdivými, lío by o napínání skutková podstaty treetnýob Blnfl 
Tydírání /? 233 tr.s./ a dnyalnáho obecná ho obroloT ání, ktsrábo 
sa dopoultí tá» ten, kdo" obeoná nebespeCÍ svýlí anebo atílí 
jeho odvráceni nebo saírnání*, jak je UTádano t  { 179/1 tr. sák. 
Rovnll by aoblo j í t • byl-11 nebespeoný patogen sevleten do Cs:;a 
sesle sám»rnl o formu spáchání tr. C. aálkodnictvl dla $ 95- 
- tedy o skutky, která t  připadá , le akutafin» spáchány byly, 
podlánají osná»ovací poTlnnostl.

Donn Iván se, le jasno adie to viol sjednat lan nesávlslá »stře
ní prokuratury, která a titulu svýoh pravoaocí aula sadat spra- 
oování posudku, ajlstlt okolnosti eouvisejíeí a onou t  tisku saínřnoi 
podesřelou výsadbou nakalených kařft u Pallo» kultury, skrátka bu3 
sveřejnřná 1 neavířejnřná spráTy jako fány vyvrátit anebo Je potvrdit a nalást viníka.

7 kaldáa připadá rosllřenís choroby v CS3R venlkla a Jeltř vsnlkna na olsís aajetku Ikoda valkáho rossahu, ool ja aákonný snak u tr.B. v }§ 95« 171 a 180 fr.sák.
X tomu uvádíš, la ve sástaoh, kde aa ajlstí nakalená dřeviny, bude nutno ja sllkvldovat, kros» jlnáho 1 výsadby skalníků a vitálnou rfilová kvetouoíoh stromovýoh hlohů, která Jaou pro sletská prostředí svláet cenná. Ta volná krajin» pak bude nutno v připadl nákasy likvidovat páay křovin a polích, podál oaat a na okrajiob lesu v krajin», kdt obsvlált» hloh ja obaonl roalířan. Udaná keřová porosty aa ostatní systematicky nlQÍ Jll od sadadesátýoh lat, v rámo tav. souhrnných a Jiných poaaskovýoh uprav a melioreoí, jejlohl reallsaoí, přesto*» tato probíhala podle aohválená projektová doku- sentaoe, vsnikla Ikoda velkáho roaaahu a to tas. kde poadljl při průtrlích saaSen vanlkly aáplavy s neohránlná půda byla odplavena 
do lidských obydlí/ Tachov, boka n.Jihlavou, Šumperk,Mtomyll aj./ Protola vlak llo o úpravy plánovaná a schvalovaná, nabyl nikdo 
aa taková Ikody volán k trestní odpovldnoatl pro obeoná nsbeapeSÍ. Bynl, kdyl neví o bude nařísano likvidovat křovlnná pásy a fyto- karantáoníoh důvod4 /aaatávajl přaválnl a růjokvátých- hloh, iípek, trnka, jeřáb/, bude aa taková nabsapaCÍ nadála avytovat, aaaíll erose vltmá 1 vodní, snadnljl aa budou llřlt další oborohy a Ikůdcl kulturních plodin v krajin», skrátka vanlknou n a p ř í ao gnaCná Ikody a atráty. Přísou a vyBíslltalnou Ikodu pak representu- Jí náklady spojená a llkvldeoí nakalených dřevin a samotná hodnota 
nlůených okraanýoh a ovoonářskýoh výsadeb. Podle Svobodnábo alova a 21.X. 1988 byl Jll likvidován 5 km dlouhý /1/ a 10 s llroký křovím vltrolas u latllti Praha-Rusynl, v jedná (kolce na lolínsku jll 
suaalo být allkvidováno 5500 hruSní... Pronikne-11 choroba aa Ceeko- aoravakou vyaoCinu, saSnou aa sřajsl kácet 1 Jeřáby podle oaat, osdoba tohoto kraje. Jestlile aa til dnes ohniska výskytu počítají na stovky, bude jen asllí solná dostat tuto sákeřnou chorobu pod kontrolu a »»bránit ekologická katastrof», jakou postup oisího patogana dosud nesaaofanou krajinou bespochyby představuje.
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Tak Jako uavldCení a potreatlni vraha nevrací llvot obiti, 
neaachráni ani připadni naleoení paokatele oavlofieaí opil? 
do USSR tlaíoa otroad a keřll, diodu ovooo, atd. Ala okenní, 
svliltl tl, ktařl na ovřeh náhradích ovoea plátují, b> *111 
vidět, koau vdlfií sa připadnou dřodal aaříaanou likvidaol 
ových vlaatníoh jabloni a hrušní pepř. Jiných dřovln va ovin 
okolí, avliltl kdy i aaao neupoalaohnatí výmvy k likvidaci na
kalení výaadby je tře a tni podle { 19? tr. aikona, jak bylo 
jil v tlaku v aouvialoatl e lnforaaoeal o ohorobl uvedeno.

Pan
ing. Pavel Křivka, 
čeňkova čp. 1488 
530 02 Pardubice

lotvrzuji příjem Vašeho oznámení ze dne 23.12.1988, učiněného 
v souvislosti s rozšířením bakteriové spály růžokvětých rostlin 
na území ČSSR. Městská prokuratura v Praze činí opatření k zajiště 
ní základních informací. O výsledku setření budete informován, 
vzhledem k charakteru věci nelze zatím určit přesnější termín.

3 úctou
lnx/ Pavel iftlWU 
Celková i486

V Pardubicích, 29.III.1986 550 02 P a r d u b i c e

prokuratur« v
' 4  ̂ 4 0  ?  t *  S ,  ' ? .1..—,  - * X ] I

2 Kn 351/88 - 6 . V Praze dne 10.1.1989

Náměstek městského prokurátora 
v Praze:

v zast. JUDr. Ctirad Loffelmann, v.r



U M E N Í

Ondřej Fibich 
S I S E N E G

(Vyvrácené stvoření)

Nevyjdu z domu na asfalt 
Na malý ostrov hliny 
každý den posílám otisk jiný 
a zkoprněle padám, 
když plavidlo jižních Čech 
na bok se pokládá 
ve vlnách kyselého deště

Co stále melou zpěváčkové
0 hládích a kádích
Já na hlavě pytel z NPK 
jsem odtud a ne z daleka 
a plivu slané sliny
To metráky hnojiv z vagonu se šinou

Synáček můj v knížce na raka oči 
vyvalí
a držka Temelína tlemí se 
jak nám to nandali 
Pustíme si přece levnější televizi 
Pustina venkov, mistře Stehlíku

Jako z chlastu jste se zahrabal do 
lyriky
a všechny vaše výlevy a vzlyky 
byly jen vzpomínkou na šťastnou 
krajinu
před desítkami let
Ale co bude hledat můj Daniel?

1 ta poslední mezička padla 
Listoval vítr smutečním oznámením 
Bejval to nejlepší sedlák
A teď tohle a z Jáchymova!
Slimáci obsadili rozpadlé zídky 
a tančí s ještěrkami sami 
při koncertu šeříků

Jak dokážou vadnout!
Do rezava a z vůně je smrad 
A rozestouplá prkna vrat 
pouštějí jenom nitky měsíce 
na fantastické dvory 
Všichni jsou nadále pokřtěni 
Setrvačník bzučí 
A to příjemné dávno zvítězilo 
Jak od panské mouky bílo 
je v hlavě, která dovede svět zařídit

A když i pod náš kaštan 
padá to sametové vykulené 
A vítr žene bílá břicha ryb, 
tam do závětří 
Hned je mi lip

To ze špejliček stavím 
kaštánkovou vílu 
všem dětem, na které se snáší 
pozdrav z Černobylu 
a vidím, že bez Ježíše 
bych neunesl ani vteřinu

Nevyjdu z domu do krajiny 
Z ní jako z nás jsou pouhé trosky 
A jenom ten, kdo na Golgotu bosky 
nesl i součet příštích ran, 
nabízí lék ustavičné lásky, 
sen Ducha a dobrovolné chudoby



- ist von einer unabhängigen Redaktionsgruppe herausgegeben.
- bietet seinen Raum allen an, die irgendetwas zum Umweltschutz sa

gen möchten; es will zur gegenseitigen Verbindung und grosseren 
Informiertheit der Menschen beitragen und die öko-denkenden Leute 
zur Öko-Handlung bewegen.

INHALT der Nummer 19:
Betrachtungen

Unformale Ökogruppen /P.Kuäivat’t/.... ..........................
Kritik an der Erklärung des Sekretära dee ZK KPÖ I.Knotek.

Globalökologie
Unsere gemeinsame Zukunft II. /UNO-Dokument/..................

Beendigung der Übersicht des UNO-Komitee-Berichtes.
Landachafteökologie

Vorgang betreffs des D-O-L-Kanala /I.D./......................
Uber die Verhandlungen der Gesellschaft Ekotrana Moravia.

Bodenschutz - Tierproduktion, Agrotechnik.....................
Übersetzung des Sammelbuchea des österreichischen Umweltmi
nisteriums.

Urbenismue
Antwort des Stadt-Nationalausschusses in Liberec an P.Kuivart.?? 

Zur Liquidierung des Friedhofes in Liberec-Rochlice.
Diskussion über den Stromovka-Park /I.Dejmnl/.................it

Bericht über die öffentliche Debatte zur entworfenen Stras- 
eenführung durch den Park.

Tierweltschutz
20 ^ahre IFAW /Dokumentsammlung/...........................

Übersicht der Anzahl und des Umfange der Aktionen dieaer 
grössten Tierschutzorganieation.

Radioaktivität
Ist Tschernobyl noch aktuell? /P.Horóček/.....................

Polemik über die Nachwirkungen der ionisierten Strahlung.
Waager für den Probebetrieb des AKW Temelín /Dokument/....... 4?

Über die Absicht, das zubereitbsre Wasser für den Probebe
trieb des AKW Temelín durch Ablassen des Stausees Lipno II. 
zu gewinnen.

Chemie
Region zum "Schwarzen Ochsen" /P.Křivka/...................... 7;

Über die Applikation urd die Auswirkungen der Pestizide 
Regione und Gramoxone in der ÖSR.

*9
Atmosphäre

Saurer Regen................._.............................
Aufaatzkollektion sus ausländischen Quellen.

Brief an das KiP /Umweltkomitee/ des Rates NVP /Nationalaus-
echuse der Hauptstadt Prag/ - /V.KodeS/....................... 77

Anfrage nach der Effizieno deB Monitor- und Warnungsaysteme 
für die Luftqualität in Prag.

Alleswar anders /V.KodeS/......................................•?;
Bericht über die Verhandlung im MLVH /Forat- und Wasserwirt- 
echaftsministerium/ über das Monitorsyetem. n

Ozonachichtsschutz /J.Johnorä/................................. Vr
Über die Bedrohung der Ozonschicht und weltweite Bemühungen, 
eie zu schützen.

Aktion gegen StonBva /LeSek/..................................
"lebt über den Protest gegen den beabsichtigten Aufbau der

: .sge, einttgefunien an. 7.Oktober in öesk^ Tiäin /Teachen/.
ieszyn /Teschen/( lg.5*1239...
Bericht über die Demonstration gegen die Koksenlege im pol



niechen Teil der Stadt.
Ober Stonsva und die Ökosituation im Teschen-Gebiet /T.Kenia/. $5 

Zustand, Proteste und Yerbesserungsbedarf.
Ernährung

Welternahrungstag /J.MouCka/.................................. fp
Über die Fleischsalate und die Aufforderung zu deren Boykott.

Gegen-McDonsld-Kampagne /Dokument/.............................ff
Aufforderung zum Boykott der Sandwiches dieser Firma.

Kunst *" t
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